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Sunuş & Teşekkür

Eleştirel Psikoloji Sempozyumları
Toplumsal Dayanışma için Psikologlar Derneği (TODAP) öncülüğünde düzenlenen VII. Eleştirel Psikoloji Sempoz-
yumu’nu 22-24 Ekim 2021 tarihleri arasında çevrimiçi olarak gerçekleştirdik. Ancak Türkiye’de eleştirel psikoloji 
çalışmalarının tarihi oldukça eskilere dayanıyor. İlk çabalar 1990’lı yılların sonlarında ve 2000’li yıllarda, Eleştirel 
Psikoloji, Antipsikiyatri ve Marksist Psikoloji gibi çeşitli online forumlarda ve gruplarda bir araya gelen ve etki-
leşim kurmaya başlayan psikologlar tarafından başladı ve giderek yayıldı. 2000’li yılların başı aynı zamanda bu 
alandaki ilk metinlerin1 ortaya çıktığı, kongrelerde ilk kez oturumların düzenlendiği yıllar oldu. Bu etkileşimlerin 
sonuçlarından biri, ilk kez Mart 2008 tarihinde yayınlanan Eleştirel Psikoloji Bülteni oldu. Bunu, Mayıs 2008’de 
ELEPS e-mail grubunun kurulması ve ardından Eylül 2008’de ilk Eleştirel Psikoloji Sempozyumu’nun gerçekleş-
tirilmesi izledi. Sempozyumun ardından İstanbul’daki eleştirel psikologlar ve psikoloji öğrencileri iletişimde kal-
maya, eleştirel psikoloji üzerine okuyup tartıştıkları düzenli toplantılar yapmaya devam ettiler. Yine bu dönemde 
kurulan eleps.info adlı blog üzerinden bildiriler ve metinler yayınladılar. İstanbul’un ardından Ankara’da da bir 
grup düzenli olarak toplanmaya başladı. Bu süreçte Mersin, İzmir ve Diyarbakır ziyaretleriyle başka psikolog ve 
psikoloji öğrencileriyle etkileşime geçildi ve e-mail grubunun üye sayısı arttı. 2009’da başlayan kurumsallaşma 
fikirleri ve görüşmeler sonunda, önce Toplumsal Dayanışma için Psikologlar Derneği Girişimi kuruldu, ardından 25 
Aralık 2010 tarihinde bir meslek örgütü olarak resmen dernekleşti. Böylelikle Eleştirel Psikoloji Sempozyumları 
iki yılda bir düzenli olarak gerçekleştirilmeye başlandı. 
İlk iki sempozyum İstanbul’da düzenlenmişken, üçüncü sempozyumla birlikte başka şehirlere ve özel temalara 
doğru yol aldık. Örneğin, 2012’deki sempozyumun ‘Toplumsal Travma’ teması ile Diyarbakır’da gerçekleşmesi gibi. 
Sonraki yıllarda düzenlenen sempozyumların da toplumsal olaylardan ve direnişlerden ilham aldığını söylemek 
mümkün. 2014 sempozyumunun Gezi Parkı direnişinle ilhamla ‘Direniş, Dayanışma, Psikoloji’ temasıyla Ankara’da 
düzenlenmesi bunun örnekleri arasındadır. 2018 yılında, Eleştirel Psikoloji sempozyumunun yanı sıra, Almanya’da 
eleştirel psikoloji çalışan meslektaşlarımızla ortak bir sempozyum daha düzenledik. Sıra 2020 yılına ve İstanbul’da 
‘Özgürleşme’ temasıyla düzenlenmesi planlanan VII. Eleştirel Psikoloji Sempozyumu’na geldiğinde ise, pandemi-
nin yarattığı koşullar nedeniyle önce sempozyumu süresiz erteleme, ardındansa 2021 yılında çevrimiçi olarak 
düzenleme kararı aldık. 
VII. Eleştirel Psikoloji Sempozyumu - Özgürleşme
Orijinal temayı Özgürleşme olarak belirlerken, dünyanın bütün coğrafyalarında iktidar sahiplerinin okullarda, iş 
yerlerinde, akademide, hastanelerde, hapishanelerde ve evlerde, yani yaşamın tüm alanlarında sürdürdüğü baskı, 
şiddet, işgal, sansür, ayrımcılık, görmezden gelme, sömürü ve sömürgeleştirme pratikleri ve politikalarına karşı 
verilen özgürleşme mücadelelerinden ilham almıştık. ‘öz’ ve ‘özgür’ kök ve gövdelerinin zengin kavram ve düşün-
celere kaynak olabileceğini düşünmüş ve buradan türetmiştik: özgür, özgürlük, özgürleşim, özgürleştirme, öznel-
lik, öz savunma, özerklik... Psikolojinin özgürleşme konusunu bugüne kadar eleştirel perspektiften gerektiğince 
ele almamış olduğunu düşündük; ve ideal, hedef, imkân ya da gerçeklik olarak ‘özgürlük’ üzerine hep birlikte dü-
şünmek istedik. 
Pandemi sonrası yeniden bir araya gelip planlamalara başladığımızda, Özgürleşme temasının daha da anlamlı hale 
geldiğini düşündük. Evden çıkamadığımız ve gündelik hayat pratiklerimizin alt üst olduğu bir dönemde, pande-
minin hem bireysel hem de toplumsal etkilerini ve yarattığı kısıtlamaları göz önünde bulundurduk. Bu etkinin, 
dezavantajlı grup ve topluluklar üzerinde daha da güçlü olduğuna; kadınların daha fazla bakım hizmetine, işçi ve 
emekçilerin daha fazla sömürüye, yoksulların daha fazla açlığa, azınlıkların ve madunların ise daha fazla hastalığa 
ve ölüme mahkûm edildiğine, ‘özgürleşme’lerinin önünde neredeyse aşılmaz bir bariyer koyulduğuna şahit olduk. 
Bu nedenle, temanın Özgürleşme olarak kalmasına karar verdik ve sizlerle Özgürleşme’yi psikolojik ve eleştirel bir 
perspektifle ele almak ve irdelemek istedik. 
Sempozyum boyunca zengin bir programla karşınızda olmanın kıvancını yaşıyoruz. Toplamda, 29 oturum boyunca 
69 konuşmacıyı; hayatın farklı alanlarında, boyutlarında ve kimliklerinde özgürleşme üzerine dinleme şansı elde 
ettik. Buna, evde, okulda, iş yerinde, hastanede, hapishanede özgürleşme; Kadının, Çocukların veya azınlıkların 
özgürleşmesi; queer özgürleşme; cinsel özgürleşme; Özgürleşmeye Marksist veya eleştirel yaklaşımlar; psikoloji 
araştırma ve uygulama alanlarında özgürleştirici yaklaşımlar, ve daha nicesi dahil oldu. Ayrıca, Mesleki Özgürleşme 
olarak ele alabileceğimiz, meslek yasası tartışmalarına yönelik bir yuvarlak masa tartışması aracılığıyla TODAP’la 
birlikte çeşitli psikoloji gruplarını (TDP, PÖMYAP, Der-Mez) bir araya getirdik ve konuyu hep birlikte ele aldık.
Hem konular hem konuşmacılar açısından oldukça disiplinler arası bir sempozyum olmasının mutluluğu içindeyiz. 
Katılımcı profilleri incelendiğinde, psikoloji alanından ve diğer disiplinlerden akademisyenlerin; alanda, hastane-
lerde çalışan veya işsiz psikologların; öğrencilerin, okul çalışanlarının, sivil toplum çalışanlarının ve aktivistlerin; 

1- Kaygusuz, C. (2001). Türkiye’de Psikolojinin Yeniden Konumlanabilmesi Üzerine. Türk Psikoloji Bülteni.
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avukatların, belediyelerde çalışanların, emeklilerin katılımıyla gerçekleştirdik. Dolayısıyla VII. Eleştirel Psikoloji 
Sempozyumu’nu 22-24 Ekim 2021 tarihleri arasında, çevrimiçi olarak, konu, konuşmacı ve katılımcı olarak çok 
zengin bir kadroyla gerçekleştirdik. 
Bu sempozyumun gerçekleşmesinde yukarıda isimleri bulunan pek çok kişinin emeği, sabrı ve adanmışlığı var. 
Başta Düzenleme Kurulu ve Değerlendirme/ Destekleme Kurulu üyeleri olmak üzere emeği geçen herkese ve TO-
DAP üyelerine destekleri için teşekkür ederiz. Ayrıca bildiri özetlerinin farklı dillere çevrilmesinde ve sempozyum 
kitapçığının hazırlanmasında bizi destekleyen birçok gönüllü dostumuz oldu. Her birine katkıları ve dayanışmaları 
için minnettarız. 
VIII. Eleştirel Psikoloji Sempozyumu’nda buluşmak dileğiyle…
Düzenleme Kurulu adına, 
Buket Kara
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Çalışmada, Üretimde, İş Yerinde Özgürlük

Kapitalizmden Özgürleşmek: Sınıfın Bilinçdışı Yaklaşımından Bir Bakış
Baran Gürsel2

Sınıfın Bilinçdışı yaklaşımı, Ellen Meiksins Wood’un (2008), Edward Palmer Thompson’un (1978; 2012) perspek-
tifinden yola çıkarak sınıfı bir süreç ve ilişki olarak kuramsallaştırılmasını temel alarak, sınıf oluşum/bozuşum 
sürecinin, bilinçli boyutlarıyla ilişkili bilinçdışı boyutlarını da kavramayı hedefler. Bu yaklaşım; işçileşmeyle, Karl 
Marx ve Friedrich Engels’in (2004) öngördüğü, sınıfın kendini kapitalizmle birlikte yıkması arasında salınan sınıf 
sürecinde işçilerin birey ve grup ölçeklerinde ürettiği, eylemsel, örgütsel, duygusal, düşünsel, vb. sınıf deneyimi 
ifadelerini, psikanalitik bir kavramsallaştırmayla, dayandıkları özdeşleşmeler temelinde dört gruba ayırır ve bu 
yönteme Sınıfın Özdeşimsel Aşamaları Modeli ismini verir (Gürsel, 2020). Bu modele göre işçilerin sınıf deneyimi 
ifadeleri - oluşum yönündeki sırasına göre - narsisistik, ikircikli, uygar ve sembolik-etik aşamalar/kümeler çerçe-
vesinde incelenebilir. İlk iki aşama, iş, işçilik, işveren, devlet ve meta ile kurulan hiyerarşik özdeşleşmelere dayanır-
ken son iki aşama da diğer işçilerle ve baskı altındaki kesimlerle kurulan eşitlikçi özdeşleşmeler temelinde bu ‘nes-
nelerden’ ayrışma ve onlarla mücadele etmeye dayanır. Bir işçinin veya işçi grubunun hangi aşamalara denk düşen 
sınıf deneyimi ifadeleri ürettiğiyse, belli bir bağlamın çalışma koşulları, emek yönetimi, sosyal güvence durumu, 
devletin pozisyonu, örgütlenmeler gibi toplumsal ve biyografik öykü, toplumsal cinsiyet, cinsel yönelim, cinsiyet 
kimliği, etnisite, sosyoekonomik statü, meslek gibi bireysel özelliklerine bağlıdır. Bunlar, sınıf sürecini ilerleten ve 
gerileten aracı unsurları olarak işlev görür; işçilere ve işçi gruplarına, ideolojik etki, kurumsal etki ve hafıza etkisi 
olmak üzere üç temel etkide bulunur; bilinçdışı düşünce, özdeşleşme ve savunmaları şekillendirir/canlandırır. 

Bu sunumda Sınıfın Bilinçdışı yaklaşımı, temel kuramsal önermeleri ve mavi yakalı ve beyaz yakalı işçilerin söylem 
ve eylemlerinden örneklerle tanıtılırken, yaklaşımın sadece işçilerin ürettiği sınıf deneyimi ifadelerinin bilinçdışı 
boyutlarının ve bunların toplumsal ve bireysel aracı unsurlarla ilişkilerinin incelenmesine değil, aynı zamanda 
sınıf süreçlerinin olgunlaştırılmasına hizmet edecek fikir ve politikaların üretilmesine de katkı sağlayabileceği id-
dia edilecektir. Yaklaşım, ilgili bağlamlarda işçilerin, en devrimci aşama olan sınıfın sembolik-etik aşamasında, 
yani kapitalizmden özgürleşmenin sınırında yer alan hayaller ve pratikler üretmesi için neler yapılabileceği ve 
neler yapmaktan kaçınılabileceğini ruhsal bir bakış açısından ele almaktadır. Ve işçi sınıfına ne salt ‘sosyolojik’ bir 
kategori olarak ne de salt ‘akademik’ niyetle yönelmektedir ki bu nedenle bu sunumda; üretimin tarihsel olarak 
özgün bir toplumsal düzenlenişi olan kapitalizmden özgürleşmeyle, işçi sınıfının - ruhsal, eş zamanlı olarak politik 
- olgunlaşması arasındaki zorunluluk ilişkisine dair bir çerçeve de sunulacak ve Eleştirel Psikoloji’de sınıfın - veya 
ister işçi, ister varsayımsal ‘orta’, ister egemen ‘sınıflar’ için olsun - ‘sosyoekonomik statü’ gibi ve durağan şekiller-
de ele alınmasının (bkz. Bullock ve Limbert, 2012) alanın kapitalizme karşı eleştirel ve devrimci potansiyellerini 
körelttiği savunulacaktır. 

Anahtar Kelimeler; Kapitalizm, sınıfın bilinçdışı, işçi sınıfı, eleştirel psikoloji, özgürleşme
Kaynakça

Bullock, H. E. ve Limbert, W. M., “Sınıf”, Eleştirel Psikoloji içinde, ed. D. Fox, I. Prilleltensky & S. Austin, bölüm çev. B. Gürsel, İs-
tanbul: Ayrıntı, 2012, s. 285

Gürsel, B. (2020) “Sınıfın Bilinçdışı Yaklaşımından 15-16 Haziran Direnişi’ne Bakmak”, Birikim, 374-375, s. 50-67.

Marx, K. ve Engels, F. (2004) Alman ideolojisi: L. Feuerbach, çev. S. Belli, İstanbul: Sol. 

Thompson, E. P. (2012) İngiliz İşçi Sınıfının Oluşumu, çev. U. Kocabaşoğlu, İstanbul: Birikim.

Thompson, E.P. (1978) “Eighteenth-century English Society: Class Struggle without Class?”, Social History, 3(2), 133-165

Wood, E. M. (2008) “Bir Oluşum ve İlişki Olarak Sınıf”, Kapitalizm Demokrasiye Karşı: Tarihsel Maddeciliğin Yeniden Yorumlan-
ması içinde, çev. Ş. Artan, İstanbul: Yordam, 95- 130.

“Çalışmak Özgürleştirmeyince... İşletmeci - Çalışanın Çalışma Acısı” 
Aslı Odman3

Özgürleşme sorununun psikolojiyle buluştuğu birçok alandan uzmanı bir araya getirmeyi amaçlayan bu kongrede, 
kapitalist toplumlarda kendisi başlı başına bir zorunluluk olan üretim alanı, onun içinde kurulan çalışma hayatı ve 

2- barangr@gmail.com

3- MSGSÜ Öğretim Görevlisi, İstanbul İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Meclisi Gönüllüsü, asli.odman@msgsu.edu.tr
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bu alanda oluşan ruhsallık ilişkilerini ele almanın elzem olduğuna inanıyorum. Bunu yaparken zaman/mekansız 
sabitelerden değil de kapitalist iş organizasyonunun ve yarattığı işyeri şiddetinin dönüşümü, dünü ve şimdisini 
ele almaya çalışacağım. Çalışma ve ruhsallık arasında ücretler, bedenin istihdam edilebilirliği, metrik verimlilik, 
ekonomik haklar ve bedeni ortadan kaldıran iş cinayetleri odaklı bakışın geri plana attığı, kurulmayı bekleyen 
ilişkiler var. İşyeri şiddetinin, kapitalist iş, kapitalist çalışma bağlamında oluşan şiddetin yarattığı ruhsal tahribatın 
bir belirlenim olarak sadece ekonomi-politik analizle değil, ondan kopmadan, hissedildiği, ‘ateşin düştüğü yer olan’ 
ruhsallık ve bedenin alametleri üzerinden çalışılmaya çok ihtiyacı var. Sınıfı sadece bir ilişki olarak deneyimlenen 
tarihi bir konum değil, aynı zamanda da hissedilen bir ilişki olarak da ele almamız gerekiyor. Bu tebliğ, İstanbul 
İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Meclisi’nin 2011 senesinden beri kaydettiği ve tartışmaya açtığı işyeri intiharları rapor-
larından yola çıkarak, çalışma, psiko-sosyal riskler, iş organizasyonu kaynaklı oluşan çalışma acısı hakkında araş-
tırma ve değiştirme için gerekli alet edevat kutusuna dair - dar anlamda İş Hukuku alanında kalmayan - kavramlar 
önerecek ve bazı vakalar aktaracaktır. Sosyo-profesyonel kategorilerin insanın kendine şiddetinin geri dönüşsüz 
bir formu olan intihara yatkınlığına dair çıkarımlar yapacağımız bir Türkiye verisinin olmadığı bir bağlamda, on 
yıllardır işçi intiharları, geçinemiyoruz intiharları, sağlıkçı/doktor/asistan doktor intiharları, genç akademisyen 
intiharları, ataması yapılmayan öğretmen intiharları, bankacı intiharları, çiftçi intiharları, polis intiharları, asker 
intiharları gibi kavramlara sık sık rastlıyor olmak bu görünmezlikten gelen bir huzursuzluğu da işaret ediyor olsa 
gerek. Bir yandan da tüm toplumsal örgütlenmelerin ‘işletmecilik hastalığına tutulduğu’ bir dönemde, ‘çalışma 
acısının’ dar anlamda işyerlerinin sınırlarını da aşarak hayatın ve bireyin kendisi ve çevresi ile ilişkisinin her anına 
da yayıldığını varsayarsak, bu çok disiplinli çalışma alanının kurulmasına olan ihtiyaç daha da elzem gözükecektir. 
Bunun için işçi sağlığı ve iş güvenliği alanının, salt teknokratik değil eleştirel bütünsel sosyal bilimler araştırmala-
rının içinde yer bulabildiği frankofon ‘çalışmanın psikopatolojileri, çalışmanın psikodinamikleri ve klinik sosyoloji’ 
yaklaşımlarından faydalanacağım. Bu tebliğin varlık nedeni, çalışma ve ruhsallık ilişkisini, örgüt psikolojisi ve en-
düstri mühendisliğinin teknokratik İnsan Kaynakları yaklaşımından kurtarıp yeniden kurmaya çalışmanın başlı 
başına özgürlükçü, örgütleyici ve kolektif bir süreç olduğuna olan inançtır.

Anahtar Kelimeler; Çalışma, İşçi sağlığı, ruhsallık, beden, vaka çalışması
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Sözlü Bildiriler-1

Politik Psikoloji Perspektifinden Pandeminin Ara Yüzleri: 
Gerçek Amerikalı’dan Büyük Çin Rüyası’na 

Elif Kaleli4

COVID-19 pandemisi tarihteki enderliğine yakışır biçimde kullanışlılık sunan bir politik psikoloji aygıtına dönüş-
müştür. Özgürlüğün ve eşitliğin dünya halklarına adeta bir güzelleme olarak sunulduğu günümüzde ekonomik 
cendere daraldıkça ‘dünya vatandaşlığı’ hanidir yerini ‘öz-kök’ arayışlarına ve ispatlarına bırakmıştır. Küreselliğin 
öncüsü Amerika ironik biçimde özgürlüğün de artık bir ‘duvarı’ olması gerektiğini savunuyor, Çin Halk Cumhuri-
yeti ise tökezleyen küreselleşmenin yeni dinamosu olarak Trump’ı Davos’ta ticaret duvarlarını yıkmaya davet edi-
yordu. Dünyanın zirvesi ağzındaki baklayı çıkartmak için fırsat kolluyordu. Beklenen fırsat bir yarasanın hapşırığı 
oldu. COVID-19 pandemisi, Çin’in utanç yüzyılından övünç yüzyılına geçtiğini müjdeleyen Xi Jinping ve Amerika’yı 
yeniden en büyük yapma sözü veren Trump için büyük ulus kimliğinin yeniden inşası adına muazzam bir fırsattı. 
Lakin bu ölüm kalım mücadelesinde büyük ulus kimliğinin gölgesi maalesef her yurttaşı kapsamayacaktı. Çin’in 
halkına sunduğu yaşam formu bir kez daha kendini feda olurken Amerika için siyahlar, göçmenler ve yoksullar 
zaten duvarın dışında kalanlardı. Bu sunumda iki süper gücün tarihi ve psikopolitik perspektifinden pandeminin 
arayüzleri yani ötekileri ele alınmıştır. 

Karantina, Çin ve ejderhanın yüzyılı; Pandemiyle mücadelede alınan önlemlerin bir anda ülkelerin yönetim biçim-
lerine odaklanması manidar bir tartışma konusu oldu. Batılı demokrasiler gevşek bulunurken Çin’in sert karantina 
tedbirleri övgü alıyordu. Henüz 1956’de ÇKP Kongresinde Çin’in onursal lideri Mao’nun bir gün Amerika’nın önüne 
geçeceklerine dair iddiası tarihe düşülen bir not olarak hatırlatılıyordu. Kadim Çin devleti için İngilizler’in zaferiyle 
sonuçlanan Afyon Savaşları 100 yıl sürecek bir ‘aşağılanma’ döneminin başlangıcı olmuştu. Çin halkının ‘utanç 
yüzyılı’ olarak tanımladığı bu dönem aynı zamanda seçilmiş travmaları olmuş belki de büyük grup kimliklerini 
her koşulda önde tutmalarını kendilerine hatırlatan bir milat olmuştur. Seçilmiş travmalar toplumların kimlik in-
şasında büyük önem taşımaktadır. Bunlar tarihte atalarının yaşadığı mağduriyete dair ortak zihinsel temsilleri bu-
lunan ve bununla ilişkili duygusal bileşenleri bireyler tarafından paylaşılan geniş gruba ait travmalardır. 1937’de 
Çin halkının büyük acılar yaşatan Japon işgali yaşanmıştır. 20 milyon Çinlinin öldürüldüğü ve insanlık suçlarının 
işlendiği bu işgalin anmasına katılan ilk lider Çin Halk Cumhuriyeti’nin günümüzdeki lideri Xi Jinping olmuştur. İlk 
kez bir devlet başkanının anma etkinliklerine katıldığı törende Jinping ‘Çin Rüyası’nı halkına burada müjdelemiş-
tir. Japon işgali travmasının ardından 77 yıl sonra Çin Halkı ilk kez liderinin eşliğinde yasını dışarı vurdu. Böylesi 
durumlarda baş edilmesi gereken; güçlü bir aşağılanma duygusu, mağduriyet, kendi gelecekleri üzerinde etkili 
olamama gibi çaresizlik hisleridir. İlk nesil yas süreçlerini tamamlayamaz ya da tanımlayamaz. Paylaşılan yasın 
çözümlenebilmesi için gereken sorumluluk bir sonraki kuşağa aktarılır. Travmayı yaşamış kuşakların, travmanın 
hasarlarına karşı geliştirdikleri baş etme yöntemleri gelecek kuşakların bireysel kimliklerinin bir parçası haline 
gelebilmektedir. Bireylerde olduğu gibi toplumlarda da yas sürecinin sağlıklı biçimde yaşanması önemlidir. Anma-
lar, toplumsal hafıza mekanları, acının kamusallaştırıldığı bağlantı nesneleridir. Sağlıklı yas tutulamaması halinde 
tarihsel düşmanlıklar, takıntılı intikam uğraşları, kısıtlı ideolojik repertuarlar toplumların kimliğinin bir parçası 
haline gelebilmektedir. Bu katı tutumlar zaman zaman bireye özerkliğini unutturacak noktaya da gelebilmektedir. 
Le Bon’un ifadesiyle kitle içindeki birey, rüzgarın istediği gibi kaldırdığı kum taneleri arasında bir tek kum tanesi 
gibidir. İşte Çin Halk Cumhuriyeti’nin hafızası, Xi Jinping’in halkına müjdelediği Çin Rüyası metaforunda berraklaş-
maktadır. Yıllardır siyasi karantinada yaşayan Çin halkı için COVID-19 bir kez daha ulusal birlik sınavına dönüştü 
ya da dönüştürüldü. Salgının en kuvvetli olduğu günlerde canı pahasına hasta bakan doktorların ve hemşirelerin 
sırtında isimlerinin yerine şu cümle yazıyordu: ‘Anavatan kazanacak.’ Kaderini ülkesinin kaderiyle bir tutan Çin 
Halkı’nın payına pandemide bir kez daha ‘kendini feda’ düştü. 

Amerikan Rüyası’ndan Amerikan gerçekliğine: Tepedeki Şehir; Ronald Reagan’ın MAGA (Make America Great Aga-
in) sloganını satın alarak Amerika’yı yeniden büyük yapma vaadiyle kazanan Trump, pandemide sözü bir kez daha 
‘sınıra’ getirmeyi becermiş ve ‘sınır güvenliği sağlık güvenliğidir’ açıklamasını yapmıştı. Pandemi, toplumsal ger-
çekliğini Amerika’nın yüzüne vururken görünmez düşman COVID-19’un siyasi tezahürlerine de işaret ediyordu. 
Bu tezahürler Trump için Amerika sınırlarına, Amerika’nın çıkarlarına ve baskın Amerikan kimliğine düşman her 
şeydi. Dolayısıyla sınır vurgusu Amerika için aynı zamanda bir kültürel iktidar meselesiydi. Zira henüz ortada pan-
demi yokken Trump’ın kendi yöntemleriyle tartışmaya açtığı ‘Gerçek Amerikalı kim?’ tartışması, ABD’de Avrupa 
kökenlilerin 2045 yılı itibariyle toplam nüfus içindeki çoğunluklarını kaybetmeleri beklentisiyle paralellik taşı-
yordu. Ve can pazarına dönüşen pandemi bu sarsıntı için şahane bir fırsattı. Oysa Amerika’ya ilk göçenler, kendi 
inançlarını özgürce yaşayabilecekleri ‘Tepedeki Şehir’e doğru yola çıkan mültecilerdi. Dışlandıkları devlet kilise-

4- elifkaleli@hotmail.com
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sinin ağır baskısından kaçıyorlardı. Öte yandan Tepedeki Şehir’in çekiciliği Avrupa’dan gelen göçmenlerin sayısı-
nı arttırdıkça ‘Kaçınılmaz Kader’ (Manifest Destiny) kıtada daha da yayılmalarına neden oldu. Kaçınılmaz Kader, 
Kızılderilileri topraklarından ve hayatlarından eden ideolojinin adıydı. Protestanların ardından Amerika kıtasına 
Katolik göçünün başlamasıyla beraber kıtanın ilk ‘sahipleri’ göç korkusu ve endişesiyle tanıştı. Protestan Ameri-
kalılar, İngilizce bilmeyen Katolikleri pek güvenilir bulmuyordu. Hatta henüz 1840’larda göçmen ve Katolik karşıtı 
‘the Know-Nothing Party’ (Hiçbir Şey Bilmeyenler Partisi) bile kurulmuştu. Yani Amerikan Rüyası’nın sahipleri 
beraberinde bir gün uyanma tedirginliğini daima taşıyordu. Ancak 1960 yılına gelindiğinde bir Katolik, John F. Ken-
nedy Amerika’ya başkan olabilecekti. Beyaz Amerikalılar için ‘göç’ kafa karıştırıcı, tedirgin edici ve tetikte olunma-
sı gereken bir durumdu. Zira göçmenler, siyahlar, evsizler, sigortasızlar tıpkı Amerikan ‘medeniyetiyle’ Kızılderili 
‘barbarlığı’ arasındaki o soğuk yol ayrımında olduğu gibi ‘sınırların’ dışında kalacaklardı. Onlar Amerika’nın kuru-
cu babalarının ‘ikame’ çocuklarıydı. İkame çocuk yerinden edilmişliği en iyi bilendir. Yerinden edilmişlik büyük bir 
travmaydı. Tıpkı ansızın bastıran pandemi gibi. Pandemi Amerika’da toplumu travmatize ediyordu. Eski defterler 
açılıyor; kolektif travma ve dissosiyasyon kaçınılmaz biçimde sokakları geçmişin hortlaklarıyla ateşe veriyordu. 
Amerika’da siyahlar görünürde pandemi nedeniyle değil; bir kez daha polis şiddeti nedeniyle sokaklardaydı. Ülke 
nüfusunun %13’ünü oluşturan Afro-Amerikalıların tüm ölümlerin %23’ünü oluşturması, halihazırdaki eşitsizliği 
ortaya koymuştu. Siyah ırkın yüzyıllardır süren damgalanmasını pandemi bir kez daha tetiklenmişti. Amerikan 
toplumunun içinden geçtiği süreç, psikotarihçi DeMause’un tanımladığı grup fantezilerinin bunalımlı dönemini 
hatırlatmaktadır. Bu dönemde; yeni psikosınıflar daha eski psikosınıfları rahatsız etmeye başlar. Ortaya çıkan suç-
luluk duygusuna bağlı olarak toplumda depresif belirtiler kendini hissettirmektedir. Bu çökkünlük çocukluk çağı-
na ait travmaları hatırlatmaya başlar ve büyük grupta/bireylerinde yavaş yavaş dünyanın kaybedildiği düşüncesi 
oluşur. Böylesi zamanlarda azınlık ve dezavantajlı grupların hakları önemini kaybeder ve çeşitli tarihsel olaylar 
aniden yaşanmaya başlar. Her toplum için doğum travması eşsizdir ve iz bırakır. Ancak Tepedeki Şehir için doğum 
travması kayıp endişesinden neredeyse hiç ayrılmadı diyebiliriz. Beyazlar, siyahlar, göçmenler hep kaybetmekten 
korktular ve korkmaktalar. Çünkü kendini feda etmesi beklenen yığınlar da duvarların dışında kalanlar da pande-
minin ve içinde bulunduğumuz dünya düzenin arayüzleridir.

Anahtar Kelimeler; Pandemi, politik psikoloji, Amerika, Çin 

Yas Ritüellerini Gerçekleştirme Ayrıcalığı: COVID-19 Pandemisi 
Döneminde Uygulanan Kısıtlamalar ve Olası Sonuçları 

İsmail İnan5

Semboller, metaforlar ve ritüeller önemli yaşam olaylarında ve yaşam döngüsü geçişlerinde insanların her zaman 
yüzünü döndüğü yerler olmuşlardır. Ritüel, sosyal düzenin yapılanmasına yardımcı olan ve insan varoluşunun 
karmaşık ve çelişkili yanlarını belirli bir bağlam içerisinde kapsayan kültürel araç olarak tanımlanmıştır. Yas ri-
tüelleri ilk çağlardan bu yana çeşitli şekillerde sergilenmektedir ve kayıp yaşayan bireyler ve aileler için birçok 
işleve sahiptir. Bunlardan ilki güçlü duyguların ifade edilmesini sağlamasıdır. Sevdiği birinin kaybını yaşayan birey 
ve aileler genellikle derin bir üzüntü ve keder içerisine girerler. Yas ritüelleri bu duyguların açığa çıkmasına ve 
paylaşılmasına yardımcı olur. Bununla birlikte yas ritüelleri bir geçiş dönemini simgeler. Hem ölen kişinin yaşam-
dan ölüme geçişini hem de kayıp yaşayan ailelerin bir sosyal konumdan bir başkasına geçişinin somutlanmasında 
önemli bir rolü vardır. Kişiler, yaşadıkları kaybı kendi hikayelerine bir şekilde eklemenin yolunu ararlar. Ancak bu 
kimi zaman – özellikle de travmatik kayıplardan sonra - zorlayıcı bir çaba olmakta ve başarısızlıkla sonuçlanmak-
tadır. Yas döneminde yerine getirilen ritüellerin bu entegrasyonu sağlamakta önemli bir katkısı vardır. Bunlarla 
beraber yas süreci ritüelleri, bireyin kaybı anlamlandırma sürecinde ön açıcı olurken bir yandan da aile üyeleri açı-
sından paylaşılmış bir anlam yaratma olanağı sunar. Bu derlemede COVID-19 pandemisi döneminde kayıp yaşayan 
ailelerin Türkiye bağlamında yas ritüellerinin nasıl değiştiği, bunun sosyopolitik durumla ilişkisi ve olası bireysel 
ve toplumsal etkileri literatürdeki bulgular ışığında tartışılacaktır.

COVID-19 pandemisi döneminde şu zamana kadar dört milyona yakın insan COVID-19 virüsü nedeniyle hayatını 
kaybetmiştir. Bununla birlikte bu dönemde diğer nedenlerle bir yakınını kaybeden bireyler de pandemi döneminin 
getirmiş olduğu bilindik olmayan koşullarda yas sürecini geçirmek durumunda kalmıştır. Bu dönemde kayıp yaşa-
yanlar için birçok açıdan farklı bir durumla karşı karşıya kalmışlardır. Kimi zaman son günlerini hastanede geçiren 
yakınlarını göremeden ve vedalaşma olanağı bulamadan ölüm haberini almışlardır. Bu dönemde değişen durum-
lardan biri de yas ritüellerinin pandemi öncesi dönemde olduğu şekliyle uygulanamamasıdır. Yas ritüelleri her ne 
kadar duygusal anlamda orada bulunma durumuyla ilişkilense de fiziksel olarak da orada bulunma bu ritüellerin 
önemli özelliklerindendir. Neredeyse her toplumda kayıptan sonra aile üyeleri ve sevenlerin toplanmasıyla ger-
çekleştirilen ritüeller vardır. Ancak insanların aynı ortamda bulunmasını gerektiren bu toplanmalar çoğu ülkede 
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pandemi sürecinde yasaklanmıştır. Türkiye’de de dönem dönem kapsamında değişiklikler olsa da toplu alanlarda 
bir arada bulunmak yasaklanmış ve defin işlemlerinde belirli sayıda insanın orada bulunmasına izin verilmiştir. 
Birçok derleme ve araştırma, pandemi döneminde bir yakınını kaybeden kişilerin komplike yas riskiyle karşı kar-
şıya kaldığını belirtmiştir. Yas dönemini izole bir şekilde geçirmek ve sosyal destek mekanizmalarının sağlıklı işle-
memesi bu riski ortaya çıkaran en önemli etmenlerden.

Yas dönemi literatürde çokça bireysel anlamda ve bağlamından kopuk bir şekilde çalışılmış olsa da biliyoruz ki 
kaybın nasıl meydana geldiğinden yas tutmaya kadar bu dönemde yaşananlar sosyopolitik durumla yakından ala-
kalıdır. Çalışmalardan anlıyoruz ki yoksulluk içinde bulunan aileler kayıp ve yaslarıyla ilgilenmekten ziyade mad-
di sorunlarla ilgilenmek durumunda kalıyorlar. Bununla birlikte yas süreçlerinin Black Lives Matter protestoları 
veya Soma 301 Madenciler Sosyal Yardımlaşma Derneği gibi toplumsal bir harekete evrilmesi de mümkün. Elbette 
bunları politize olmuş yas ritüelleri olarak adlandırmak mümkün ancak burada bahsedilen yas ritüelleri kültürün 
görece sabit bir bileşeni haline gelen ve kültürde yerleşik olarak bulunan ritüellerdir. Bu sembolik performansları 
sergilemek yine bağlamıyla birlikte incelenmelidir. Türkiye’de cenaze merasimlerine ve toplanmaya dair kısıtla-
malar devam ederken yüksek statülü insanların, ölen yakınlarını bu kısıtlamalardan muaf bir şekilde uğurladık-
ları ortaya çıkmıştır. Bir tarafta çok az sayıda seveninin cenaze törenine katıldığı kayıplar yaşanırken diğer yanda 
kitlesel katılımların olduğu ve buna üstü örtük bir şekilde izin verilen törenler yapıldığı anlaşılmıştır. Toplumun 
bir kesimine hakim ideolojiye yakın konumundan dolayı toplum önünde yas ritüellerini gerçekleştirme ayrıcalığı 
verilmesi Butler’ın ‘yası tutulabilir yaşamlar’ kavramını hatırlatmaktadır. Görüldüğü gibi COVID-19 virüsünün bu-
laşması, ulaşılabilen sağlık uygulamaları ve devamındaki kayıp sonrası ritüellerin gerçekleştirilmesi olgularını yal-
nızca biyolojik veya evrimsel kuramlarla açıklamak mümkün değildir. İçinden geçilen süreç, sosyopolitik atmosfer, 
kültür gibi değişkenler kayıp ve yas süreçlerine çeşitli yollarla müdahil olmaktadır.

Ritüellerin gerçekleştirilmesinin ayrıcalıklı bir hale gelmesi bir yandan toplumda kutuplaşmaya neden olabileceği 
gibi bir yandan da kutuplaşmanın sonucu olarak görülebilir. Bu eşitsiz uygulamaların bireysel ve toplumsal olarak 
birtakım sonuçları olacaktır. Literatürde daha çok komplike yasla olan ilişki incelenmiş ve bu çalışmalarda bağ-
lamsal faktörler göz ardı edilmiştir. Bireyler, bulundukları toplumsal konumdan dolayı değersizlik hissi yaşayabilir. 
Aynı zamanda toplumsal kesimler bir harmoni içerisinde yaşamadıklarını fark edebilir. Bu ayrıcalıklı konum öfke, 
üzüntü gibi negatif duygulara yol açabilir. Yine tüm bunlar toplumsal bir değişimin önünü açan etkenler olarak da 
değerlendirilebilir. Klinik çalışmalarda – özellikle yas çalışmasında - bu durum göz önünde bulundurularak bir 
program geliştirilmeli ve ruh sağlığı çalışanları kayıp ve yas durumlarında bağlamsal özellikleri programlarına 
dahil etmelidir. Bununla birlikte bilimsel anlamda daha nitelikli ve derinlemesine araştırmalar yapılmalıdır.

Anahtar Kelimeler; Yas, ritüel, COVID-19, pandemi 
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Sözlü Bildiriler-2

Kadın Özgürleşmesi ve Psikoloji: 
Psikolojide Feminist Metodoloji Mümkün mü? 

İpek Cavlak6

Bu teorik tartışmanın amacı, psikoloji biliminin yöntemsel açıdan olanaklarını ve esnekliğini sınamak ve buna ek 
olarak pozitivist paradigmanın bariz bir şekilde egemen olduğu psikoloji biliminde feminist metodolojinin kulla-
nıldığı örneklere değinmek ve bu örneklerin azlığının sebeplerine ilişkin sorular sorup bu soruların cevaplarını 
aramaktır. Feminist psikologların dahi çoğunlukla pozitivist yaklaşımla çalışmalarını yürüttükleri akademi dünya-
sında feminist metodolojiye geçmişten günümüze ne oranda önem verildiği, feminist metodolojinin psikoloji bili-
minde kendisine yer açma olanakları ve katı pozitivist çalışmaların neden kadın deneyimlerini aktarmakta eksik 
kaldığı üzerinde durulacaktır. Kapsam olarak psikolojinin herhangi bir alt alanına eğilmeden genel olarak dünyada 
psikoloji biliminin geçirdiği yöntemsel değişikliklere değinilip, feminist psikolojinin bile feminist metodoloji değil 
de pozitivist paradigmayı kullanması eleştirilecektir. Kabaca pozitivist paradigmayı nicel araştırma yöntemleriyle, 
yorumsamacı yaklaşımı ise nitel araştırma yöntemleriyle eşleştirebiliriz. Burada sorunsallaştırılacak konu, psiko-
loji biliminin neden daha çok nicel çalışmalara eğildiği konusudur. Psikoloji bilimi ve toplumsal cinsiyet ilişkisine 
baktığımızda bu alanda yapılan çalışmalar da çoğunlukla nicel çalışmalardır. Bundan daha birincil bir problem 
ise psikoloji biliminin toplumsal cinsiyeti genellikle bir değişken olarak ele almaktan ileri götürememesidir. Bu 
değişkenin ele alınış biçiminin de çoğunlukla toplumsal iktidar ve güç ilişkilerini yok sayan ve toplumsal cinsiyet 
lensi (gender lense) kullanmadan yapılmış, cinsiyet körü çalışmalar olduğuna değinirsek yanlış olmaz. Bu noktada 
toplumsal cinsiyet lensi ile durumları değerlendirebilen ve bu değişkene iktidar ve güç ilişkilerini de hesaba kata-
rak bakabilen araştırmacıların, psikologların hakkını da teslim etmek gerekecektir. Feminist metodolojinin argü-
manları nitel araştırma yöntemlerini bir adım ileriye götürerek bu yöntemin kadınların deneyimlerini aktarmada 
ve toplumsal güç ve iktidar ilişkilerini açığa çıkarmada etkili olabileceği üzerinedir. Erkek egemen (men-stream) 
bilim, kadını bir özne olarak ele almaktan çok herhangi bir birey olarak ele aldığında güç ilişkilerini yok saymış 
olur. Güç ilişkilerini yok sayarak yapılmış araştırmaların ise ne kadar geçerli oldukları tartışılabilir bir konudur. 
Bilim insanlarının da toplumsal kalıpyargılardan azade varlıklar olmadıklarını ve toplumsal birer ürün olduklarını 
hesaba katarsak, yanlılıktan kaçınmanın olanaklarını değerlendirirken araştırmacıların bunu kendilerine hatır-
latmalarını bekleyerek psikoloji biliminde yeni yaklaşımlara alan açabiliriz. Feminist metodolojinin, bilen özneyi 
(araştırmacıyı) de bilinen özne ile birlikte (katılımcı) araştırmaya dahil etmesi ve yansımalı (araştırmacının da 
kendi deneyimlerini aktardığı) yapısı, bilen ile bilinen arasındaki tahakküm ilişkisini de ortadan kaldırmak açı-
sından bir yol açar. Psikolojide bunun aksine, araştırmacının kendisini en az açtığı durum idealdir ve nesnelliğin 
sağlanmasına giden yolda oldukça önemlidir. Objektif olduğunu iddia eden yöntemlere yönelik feminist yöntem-
bilimin eleştirisi, kişinin hiçbir zaman toplumsal inşadan bağımsız olamayacağı ve zaten halihazırda yanlı olduğu 
yönündedir. Araştırmacılar, objektiflik yanılsamasının yerine yanlı olabileceklerini kabul ettikleri ve bulundukları 
toplumsal konumu da göz önünde bulundurarak bunun yaptıkları çalışmaları etkilemiş olabileceğini ifade ettikleri 
müddetçe bilim bir yanılsamayı geride bırakabilecektir. Kadın özgürleşmesi adına söyleyebileceği çok şeyi olan ve 
bu konuda yol gösterici olma potansiyeli taşıyan psikoloji biliminin tarihsel gelişimi içinde politik birtakım kaygı-
lara diğer sosyal bilimlere kıyasla daha mesafeli durduğu görülmektedir. Bunu hem yöntem hem de içerik olarak 
ele alabiliriz. Zaman içinde giderek daha duyarlı olmaya başlasa da feminist bir psikoloji için feminist metodoloji 
yaklaşımının psikoloji bilimi içinde güçlendirilmesine destek olmak hem psikoloji bilimini hem de kadınları daha 
özgür kılacaktır.

Anahtar Kelimeler; Feminist metodoloji, feminizm, psikoloji, yöntembilim 

Eleştirel Psikolojideki Özgürleşme Potansiyelinin Alana Yansıması
Sevgi Türkmen7

Eleştirel psikoloji tartışmalarının belki de en belirsiz kalan kısmı eleştirel psikolojinin uygulama alanlarına nasıl 
yansıdığı, nasıl yansıyacağı sorularıdır. Türkiye’de yeni tartışma başlıkları açarak varlık gösteren alan emekçileri, 
hem alana dair bir teori oluşturma hem de uygulamaya ilişkin sorularıyla yol almaya devam etmektedir. Uygula-
ma alanı, psikolojideki hakim kuramların insanı anlama doğrultusunda sınıflandırılmış şemalarının etkisiyle, kimi 
zaman bütünüyle psikolojik testlere veya ölçeklere feda edilirken, kimi zaman da uygulayıcıların zihnindeki bilgi 

6- ipek.cavlak22@gmail.com

7- svgtrkmn@hotmail.com
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ve sezgi ile ilerleyen bir süreç haline gelmektedir. Hakim yaklaşımların çoğunda, psikolojik olarak ‘iyileştirme’ 
amaçlı girişimlerde, özneyi disipline sokma, tanımlama, tanılama, insanın ruhsallığını normallik veya anormallik 
kavramlarının içine sıkıştırma, tercih yaptırma, denetleme yolları denenmektedir. Bunların tümü insanın gerçek 
potansiyelini sınırlayarak, duygu, düşünce ve davranışlarına yeni biçimler vererek, insanın özgürleşmesini engel-
leyicidir ve yaklaşım olarak da ideolojiktir. Psikolojinin doğa biliminden daha çok sosyal bilim olmasından kaynaklı 
deneyimsel öğrenme oldukça önemlidir. Bu öğrenme ve ilerlemenin önünde bir tür engel gibi duran ‘görüşmelerin 
gizlilik esası’ ilkesi ise yaşanan psikolojik zorlanmaların özel bir sorunmuş gibi düşünülmesine ve düşündürülme-
sine neden olurken, yaklaşımların deneyimler üzerinden tartışılmasına da engel olmaktadır. Böylelikle alan dışa 
kapalı, kendini eleştirtmeyen, dokunulmaz, muhafazakar bir tutum içinde kendi konumunu belirlemektedir.

Yine psikoloji alanında biyolojik verilerin de oldukça sınırlı ve tartışmalı olmasıyla, uygulama alanlarındaki yak-
laşımın ve neticesinin sorumlulukları tümüyle uygulayıcılardadır. Bu bağlamda da alanda tartışılabilir, önemli bir 
belirsizlik mevcuttur. Eleştirel psikoloji tartışmaları bu açıdan bize can yeleği olmuş, cesaret vermiş, alanda çalı-
şırken onun varlığının içinde nefes almamızı sağlamıştır. Nasıl ki bireyin toplumsal normlardan uzaklaşma arzusu 
başlangıçta bireye keder duygusu vermekle beraber devamında bir çatışma ve güçlenme süreci yaşamasını ve yeni 
olanaklarla karşılaşmasını sağlıyorsa, ana akım yaklaşımlardan kopma çabası da başlangıçta aynı belirsizliği, ke-
deri, yetersizlik hissini uygulayıcılara verebilir. Öte yandan, süreç içerisinde alan deneyimlerini eleştirel psikoloji 
bağlamında tartışmak, uygulanabilir bir literatür oluşturmaya çalışmak yükümüzü ve sorumluluklarımızı hafifle-
tecek, uygulayıcılar olarak öncelikle bizleri daha da güçlendirecek ve özgürleştirecektir.

Bu sunumda; insanın doğasını, ruhsallığını belli kuramlara hapsetmeden, formasyon ile sabitlenmiş insan tarifle-
rinden mesafeli olan bir yaklaşımla; tanısız ve şemasız insanı anlama çabasını, eleştirel psikoloji ve eleştirel peda-
goji yaklaşımlarından yararlanarak ve görüşme deneyimlerinden referansla tartışmaya açmak amaçlanmaktadır. 
Yine psikologlar olarak eleştirel bir bakışın ve yaklaşımın gücünü ve etkisini fark etmeye, bu pozitif etkiyi önem-
semeye ve çalışma alanlarında da bu pozitif etkinin yansımalarıyla varlıklarımıza, var ettiklerimize ve emeğimize 
sahip çıkmaya motive olacağımız bir tartışma yürütülmeye çalışılacaktır.

Sunum aşağıdaki sorular rehberliğinde devam edecektir:

• Eleştirel bir yaklaşımın alanlarda uygulanabilir olmasının gerçekliği nedir?

• Eleştirel psikoloji uygulama alanında felsefenin, sanatın, edebiyatın ve diğer sosyal bilimlerin varlığı ve et-
kisi, bireye yansımaları?

• Nereye kadar bireysel, nereye kadar toplumsal dinamikleri gözetmek, görüşme sınırlarını nereye kadar ge-
nişletmek, nerelerde durabilmek?

• Temkinli olma, özgür olma, uygulayıcının kendine koyduğu sınırlar için özgürleşme/özgürleştirme çabası?

• Eleştirel olma iddiasının bütüncül bir anlamsızlıktan çıkışı /çıkma çabası?

• Eleştirel olmak, politik olmak, apolitik olmayı tercih etmek ve bu tercihlerin görüşme odalarını yansıttıkları?

• Eleştirel düşünen uygulayıcıların kendi alanlarında dayanışmayla güçlenmesi ve birlikte özgürleşmesi im-
kanları neler olabilir?

Anahtar Kelimeler; Özgürleşme potansiyeli, eleştirel yaklaşım, eleştirel düşünme
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Queer Özgürleşme - I. Oturum

Özgürlük, Eşitlik ve HIV aktivizmi 
Defne Güzel8

Görme yeteneğimizi kaybetmemiz, fazladan kilo almamız, bir parmağımızın eksik veya fazla olması ya da HIV pozi-
tif olmamız her zaman için üzücü bir şey midir? Toplum, devlet ve sağlık normlarının dışında doğmak ya da dışına 
çıkmak bizleri hasarlı kişiler mi yapar? O halde yaralarımızı daima gizlemeli, daima onlardan utanmalı ve daima 
onlara üzülmeli miyiz? Yaralarımızı sevmenin bir mümkünatı yok mu? Rakam, veri, istatistik, örnek ya da vaka 
değil, bütün bunların ötesinde özneyiz ve biriciğiz. Sadece biz değil, hikayelerimiz de biricik. Hastaların hastalıkla-
rıyla kimlikleştirildiği bir dünyada bizden hastalıklarımızdan utanmamız ve onlardan nefret etmemiz bekleniyor. 
Tam da bunun karşısında konuşlanıp özneliğe ve biricikliğe göz kırpan bir ‘yaraları sevmek’ tepkisi duruyor. Konu 
HIV olduğunda ise elbette her şey daha da çarpıcı. HIV’i sevmek pek de kolay olmasa gerek. HIV’i sevmek demek 
eşcinselliği sevmek demek, antimilitarizmi sevmek demek. Başka bir deyişle heteroseksizmin, cis-hetero patri-
yarkanın, militarizmin, iktidarın karşısında durmak demek. Cis-hetero patriyarkanın karşısında durmak kolay de-
ğil. Patriyarkanın en güçlü silahlarından biri ikilik yaratmaktır. Bizi sağlıklı-sağlıksız, temiz-kirli, normal-anormal, 
ahlaklı-ahlaksız diye ikiye ayırır. Bir özne için hastalığını sevmek demek bir çok krize yol açabilir. Öyle ki HIV’le 
yaşayanlar sağlıksız, günahkar, kirli, anormal veya ahlaksız olarak görülürler. Bu kutuplaşma kitlelerin ayrımcılığa, 
nefrete ve şiddete maruz bırakılmasına yol açar. Bütün bu silahlara ve saldırılara rağmen HIV’i sevmek, onunla 
hemhal olmak, ondan öğrenmek bize nelerin kapısını açar? Yaralarımızla bütünleşmek bizi nerede konumlandırır? 
Günahkar, kirli, ahlaksız ve sağlıksız olmanın hafifliği ruhumuzun ve aklımızın nerelerini şifalandırır?

HIV günümüzde medikal anlamda çok değişti. Günde kullanılan bir veya birkaç ilaç ile HIV’le yaşayanlar hayatla-
rına ‘herkes’ kadar ‘sağlıklı’ bir şekilde devam ediyor. HIV’in artık vücuda zarar vermesi şöyle dursun, HIV’le yaşa-
yanların aktarım özelliği de bu ilaçlar vesilesiyle ortadan kalkıyor. Yani belirlenemeyen durumdaki HIV bulaşmıyor 
da. Buna karşın HIV’le yaşayanlar bir salgının, bir krizin yankılarını içlerinde taşıyor ve beraberlerinde götürüyor. 
HIV günümüzde bir kriz değil ama mevcut damgalamalar sebebiyle HIV’le yaşayanlar sosyal bir kriz halinde. Bu 
krizin çözümü yaraları sevmekle bağlantılı. Bahsettiğim sevginin kendisi özel ve politik. Öznenin kendi kendisiyle 
çıktığı bir macera. İyisiyle kötüsüyle özneye ait ve ona dair. Sınırlarını ancak kişinin kendisinin belirleyebileceği bir 
sevgi bu. Aynı zamanda salgın kavramına göz kırpar cinsten bulaşıcı, değiştirici ve dönüştürücü bir sevgi bu. Kişile-
ri ikilikler içerisine sokuşturmaya çalışan, tertip eden bir sistem içerisinde yaraları sevmek her zaman kolay ve ya-
pılabilir değil. Aydınlanmak, rahat bırakılmak, sözde kötü olanları daha kötü göstermek için maşa olarak kullanıl-
mamak, vaka olarak görülmemek, kaygı ve stresle baş etmek, kendi kendini suçlulaştırmamak HIV’le yaşayanların 
doğrudan talepleri arasında. Bu taleplere verilecek cevap ise öznelerin açılabileceği güvenli zeminleri oluşturmak, 
örgütlenmek ve öznelere baş etme metotlarını sunup özneleri bilimsel gerçeklikler konusunda aydınlatmaktan ge-
çiyor. HIV’le yaşamayanların HIV’le yaşayanlarla kurduğu ilişkileri ‘kendi kendini cezalandırma’ olarak yorumlayan 
ve temiz-kirli ilişkisinde temizi de kirliden uzak tutmak için temize dair söylemler geliştiren bir sistemde HIV’le 
yaşamayanlara da bir motivasyon gerekiyor. Sağlığın yalnızca biyomedikal değil aynı zamanda sosyal bir mesele 
olduğunu akılda tutmak gerek. Birleştirici, bütünleştirici, çoğulcu, dayanışmacı, eşitlikçi ve güçlendirici bir moti-
vasyondan bahsediyorum: Yaralarımızı sevmek politiktir ve kirlenmek güzeldir.

Anahtar Kelimeler; HIV, öz-sevgi, sağlık, ataerki 

Kuir aktivizm, Denemeler ve Dayanışma 
Semih Özkarakaş9

Bu sunuma, Türkiye’de LGBTİ+’ların mücadele tarihi ve LGBTİ+’ların mücadele etmek için dayanışma motivas-
yonlarından bahsederek başlayacağım. LGBTİ+ mücadelesinin örgütlenme tarihini, Bursa’da 2013 yılında kuru-
lan Özgür Renkler LGBTİ+’nın örgütlenme süreciyle karşılaştırarak bir değerlendirme gerçekleştireceğim. Kimlik 
odaklı özerk örgütlenmelerde mücadele konularının ve gündemlerin hangi ihtiyaçlara göre belirlendiğinden bah-
sederken, bu belirlemelerin nasıl bir hiyerarşi yarattığını ve bu hiyerarşide kapsayıcılık yöntemlerinde yaşanan 
sorunları anlatacağım. Bu anlatımı Bursa Özgür Renkler LGBTİ+’nın 2021 yılında yayınladığı ‘Bursa’da Yaşayan 
LGBTİ+’ların Yaşam Deneyimleri ve Ruh Sağlığı Araştırma Raporu’ndan örneklerle aktaracağım. İlk bölümden son-
ra Türkiye’de kuir aktivizminin olanaklarını, eylemliklerini, taşıyacılarını, trans+ hareketinin ve HIV aktivizminin 
günümüze kadar gelen sürecini aktarıp, bu süreçte trans+ hareketinin ve HIV aktivizminin belirgin olarak nasıl 

8- defnegzl95@gmail.com

9- mzungu.semih@gmail.com
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değiştiğini, iki hareketin hem özerkleştiği hem de ortaklaştığı temel hak ve özgürlük taleplerini paylaşarak günü-
müzde de bu iki harekete karşıt oluşan ayrımcı söylemleri tartışacağım.

Anahtar Kelimeler; LGBTİ+, aktivizm, dayanışma, deneyim 
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Eğitimde/Akademide Özgürlük – I. Oturum

Eleştirel Pedagoji ve Özgürleştirici Eğitim 
Burcu Ayan, Emre Çetin Gürer, Selçuk Açıkgöz (BOMOVU)10

Eleştirel pedagoji, marjinalize edilmiş toplulukların kendi yaşam deneyimlerini ve karşılaştıkları sosyal gerçeklik-
leri yeniden düşünmelerini teşvik eden, soru sorma/ sorgulama üzerine kurulu eğitim yöntemidir. Eğitimi kendine 
bağımlı hale getiren, hiçbir şekilde bireylerin yaratıcılıklarını geliştirmeyi hedeflemeyen ve tek yönlü bir iletişimle 
sunulan bilgilerin sorgulamadan kabul edildiği, günümüzde de devam eden eğitim sistemini Paulo Freire, ‘bankacı 
eğitim modeli’ (öğretmen: bilgi yatıran, işleyen; öğrenci: bilgi alan, öğretilen) olarak tanımlamıştır. Ezenin iktida-
rını tek tipleştirilmiş bilgiyle sürdürmeye yarayan bu modelin karşısına eleştirel pedagoji, problem tanımlayıcı 
öğrenme yaklaşımını çıkarmaktadır. Problem tanımlayıcı eğitim yaklaşımı, farkındalığı artırmanın en önemli yolu 
olarak soru soran ve yeni sorular türeterek bireyin merak etme ve sorgulama edimlerini kendi yaşamını etkileyen 
noktalara çekmeye çalışır. Bu yöntem statükoyla mücadele eden, eğitim ve politikayı bir araya getiren bir özgür-
leştirme prensibi oluşturmayı hedefler. Bu amaçlara ulaşmak için çocuklarla kurulacak eğitimde dikkat edilecek 
üç temel prensip yaş hiyerarşisini kaldırmak; alternatif mekan kurgulamak ve çift taraflı, aktif diyalog sağlamaktır. 
Bireyin özgürleşmesini sağlamada belirli bilinçlenme (kişinin kendi sahip olduğu bilgiye ulaşması) aşamaları bu-
lunmaktadır. Eleştirel pedagojinin prensipleri vesilesiyle bireylerin karşılaştıkları adaletsizlikleri sorgulamayan 
bilinçlilik hali ve karşılaştıkları sorunların farkında olsa dahi sorunun sebebini kendisi olarak gördükleri aşamaları 
geçerek eleştirel bir tür bilinçlilik haline yani toplumdaki pozisyonunun farkında olma ve hayatındaki eşitsizlikle-
rin nasıl başkaları tarafından şekillendirildiğinin farkında olarak baskıya alternatif geliştirme aşamasına gelmesi 
hedeflenir.

Eleştirel pedagoji aynı zamanda ırkçılık karşıtı pedagojinin de temelini oluşturarak, ırksallaştırılmış bireylerin 
güçlenmesinde ve ırkçılık mekanizmalarının farkına varmasında önemli rol oynar. Irkçılık karşıtı bir mekan oluştu-
rabilmek ve ırkçılığı tartışabilmek için çift taraflı diyalog, yüzleşme ve cesaretle bezenmiş aktörlere ihtiyaç vardır. 
Bu durum, ırksallaştırılmış, çoğunlukla etnik azınlıkların yaşadığı kimlik yarılmasının da aşılmasına, Du Bois’in 
tartıştığı çift bilinçliliğinin çelişkilerinin farkedilmesine yardımcı olarak ırkçılık durumunun öznesi için farklı gü-
zergahlar çizer. Bu oturum, eleştirel pedagojinin genel çerçevesini çizerek, BoMoVu Derneği’nin (Sosyal Güçlen-
dirme için Beden ve Spor Hareketi Derneği) yürüttüğü alternatif eğitim çalışmaları (Barışa Oyna, Irkçılık Karşıtı 
Pedagoji ve Hareket Okulda) üzerinden eleştirel pedagoji ve özgürleştirici eğitimi tartışmayı amaçlamaktadır.

Anahtar Kelimeler; Eleştirel pedagoji, alternatif eğitim, bireysel özgürleşme, ırkçılık 

10- iletisim@bomovu.org
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Queer Özgürleşme - II. Oturum

Ortalığı Velvele’ye Vermek: LGBTİ+’lar için İnternet Yayıncılığının Önemi 
İlker Hepkaner11

Velvele olarak 2020 senesinde yayın hayatına başladığımızda amacımız queer bir tahayyülün peşine düşmek ve 
Türkçe konuşan queer’ler için bir hafıza alanı ve yayın kaynağı yaratmaktı. Geçtiğimiz bir buçuk sene içinde Vel-
vele, Türkçe dilinde yapılan internet yayıncılığında queer perspektifin kapısından, penceresinden sokağa taştığı 
hanelerinden biri haline geldi. Queer yazarlar, çevirmenler ve içerik üreticileri hayata, aktivizme, kültüre ve politi-
kaya dair yazılar yazıyorlar veya çeviriyorlar. Edebiyatla ilgilenen queer yazar ve şairler, öykü, deneme ve şiirlerini 
okuyucularla buluşturabiliyorlar. Yazıları, çevirileri ve şiirleri yayına hazırlarken pekçok yazarla konuşma, plat-
form hakkındaki fikirlerini alma imkanımız oluyor. Platforma katkıda bulunanlara Velvele’nin onlar için önemini 
sorduğumuzda aldığımız cevaplar bizleri hep özgürleşmeye fırsat yaratma ve alan açma konularına getiriyor.

Velvele LGBTİ+ odaklı ilk yayın değil, son da olmayacak. Türkçe’de kendini yayın veya platformdan daha çok ‘mar-
ka’ olarak tanıtan cisgey odaklı yayın yapan internet siteleri var. LGBTİ+ hak mücadelesine büyük katkıları olan 
STK’ların yönetiminde LGBTİ+’ları ilgilendiren haberleri düzenli bir şekilde kamuoyuyla paylaşan çok önemli ba-
sılı ve internet yayınları var. Bu yayın ekolojisine bizim yaptığımız katkı, Velvele’de öncelikli olarak hak mücadelesi 
odaklı ve dönüştürücü yayınlara yer vermemiz. Yayınlayacağımız içeriklerin belirlenmesinde her zaman ‘biz bu ya-
yınla kimlerin hayatlarına iyi ve özgürleştirici bir katkıda bulunabiliriz?’ diye soruyor, yayın politikamızı ona göre 
belirliyoruz. Yazarlar bize bir yazı fikri veya taslağıyla geldiğinde, onların ifade özgürlüklerine müdahale etmeden, 
yazılarının ana fikrini nasıl kapsayıcı ve LGBTİ+’ları merkeze oturtan bir hale getirebiliriz sorusuna yazarlarla 
birlikte yanıt arıyoruz. Amacımız Velvele’deki içeriklerin her zaman queer özgürleşmeye katkıda bulunması ve hep 
birlikte yola çıktığımız bu mücadelenin daha da ileriye gitmesi.

Velvele’nin bir diğer yayın politikası LGBTİ+’lara alan açmak. Çoğu LGBTİ+’nın yazı ve çeviri hayatına başlarken 
zorlandığını, gerek kimlikleri gerek fikirleri nedeniyle cishetoronormativitenin ve erkek egemenliğin hüküm sür-
düğü yayın dünyasında kendilerine yer edinirken nasıl da zorlandıklarını hem kendi deneyimlerimizden hem de 
dostlarımızın hikayelerinden biliyoruz. Bu nedenle Velvele’yi queer özgürleşmenin ve özgürleştirmenin platform-
larından biri olarak hayal ettiğimizde Türkçe konuşan her queer’in kendinden, fikirlerinden ve kimliğinen şüpheye 
düşmeden kapısını çalabileceği bir yer olarak kurduk, böyle olmaya devam etmesine de gayret gösteriyoruz. Yazıy-
la haşır neşir, kendini ifade etmek isteyen her queer’e kapımız açık. Yazıları yayın politikamıza uymuyorsa mutlaka 
neden uymadığını açıklıyor, çok istisnai durumlar hariç kimseye kapımızı kapatmıyoruz. Velvele editörlerinin de-
ğil, bu hareketin platformu. Bizler yayın politikasını belirleyip, içeriklere gereken şekli verip arka planda durmayı 
tercih ediyor, Velvele’nin çekirdeğini yazar ve çevirmenlerin oluşturmasına gayret ediyoruz.

Anahtar Kelimeler; Queer, yayıncılık, aktivizm, hak mücadelesi, edebiyat 

Queer Özgürleşme İmkanları? 
Levent Pişkin12

Bu sunum yazar/konuşmacı tarafından gerçekleştirilmiş ancak konuşma/çalışma özeti ELEPS düzenleme kurulu-
na bu kitapçığın yayın ve dizgi sürecinde ulaştırılmamıştır. 

11- Velvele Edebiyat Editörü, ilker@hepkaner.com

12- levent.piskin@gmail.com
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Sözlü Bildiriler-3

Özgürleşmeye Ayrıcalıklar Perspektifinden Bakmak 
İlkay Özküralpli13

Yolun engebeleri ayağınıza takılır, sendeletir, düşürür ve acı verir. Fakat yol dümdüz olduğunda yolla ilgili ortada 
yolun düz olduğu gerçeğinden başka fark edilecek bir şey yoktur. Yok mudur? Yol neden düzdür? Nasıl düzlenmiş-
tir? Ne pahasına düzlenmiştir? Yol herkes için düz müdür? Neden siz o düz yoldasınızdır da bir başkası değil? Yolda 
ilerleyebilmeniz yolun düzlüğüyle ilişkili olabilir mi? Peki ama, tekrar, yol neden düzdür? Bu soruların cevaplarını 
biliyor muyuz? Bu soruların cevaplarını bilmek istiyor muyuz? ‘Ayrıcalıklarımızla yüzleşmek bir özgürleşme olabi-
lir mi?’ sorusu çerçevesinde birlikte düşünmeye davet ediyorum sizi. Ayrıcalık, diğerlerinin uğruna çabaladıkları 
şeyler için kişilerin üstün gruplara üyelikleri sayesinde kazandıkları orantısız olumlu toplumsal değer, avantajlar 
ve kaynak ve güce erişim olarak tanımlanabilir. Ayrıcalık, hayatı kolaylaştırır fakat bu esnada genellikle bu düz yol 
gibi doğal ya da görünmezdir; özellikle de o ayrıcalığa sahip olan açısından. Ayrımcılık, nasıl öncelikle o ayrımcılığa 
uğrayan tarafından fark ediliyor ve görünür kılınıyorsa ayrıcalıklı olmak tam tersi bir istikamette işler. Ayrıcalık 
kavramını bireylerin edindiği faydalarla ilişkilendiren ilk isimlerden biri olan Peggy McIntosh beyaz ayrıcalığını 
“görünmez ve ağırlıksız bir sırt çantasına” benzetir. Ben metafor olarak yolu tercih ediyorum zira çanta kolaylıkla 
çıkarılıp atılabilir; ayrıcalığın böyle kolaylıkla çıkarılıp atılabileceğine inanmıyorum. Yolu bırakmanız içinse bir 
başka yol gerekir. İşte, ayrıcalığı anlamak böyle bir yolun imkanını içinde barındırır; bu da en başından o yolu 
tahayyül edebilmeyi gerektirir. Eşitsizliklere dair bütünlüklü bir anlayış, eşitsizliğin her iki tarafını da orantılı bir 
biçimde ele almaktan geçer ki genellikle eşitsizlik çalışmalarında ağırlık ezilenlere verilir. Halbuki baskının kendi-
sini anlamak ve o baskı altında ezilenlerle anlamlı bir ittifak kurmak eşitsizliğin üstün tarafını ve bu tarafın sahip 
olduğu ayrıcalıkları görünür kılmaktan geçer. Zira ayrıcalıklar dokunulmaz/görünmez kaldıkça bozulmaz ve bu 
anlamda ayrıcalık sahiplerinin dahil edilmediği bir eşitsizlik mücadelesi değişim potansiyellerini köreltir. 

Ayrıcalık perspektifi başta eleştirel ırk çalışmaları olmak üzere cinsiyet, sınıf, sakatlık vb. geniş bir eşitsizlik ça-
lışmaları alanında kullanılmaktadır. Bu çalışmanın kapsamını ise cinsiyetli erkeği kendine konu edinen erkeklik 
çalışmaları belirliyor. Bugün özellikle feminist eleştiriler erkeklik çalışmalarının mevcut teorik tıkanıklığının yeni 
bir perspektife ve yeni bir epistemolojiye ihtiyacı olduğuna işaret ediyor. Bu ‘yeni’ sıfırdan bir yaratım değil; hali-
hazırda orada duran feminist perspektifin işin içine - yeniden - dahil edilmesi ve erkeğin failliğinin göz ardı edil-
memesi gerekliliğiyle ilişkili. Bu anlamda, erkeklik çalışmalarının tekrar tekrar hatırlaması gereken kavramlardan 
biri de ‘sorumluluk’tur ve sorumluluk en az zorunluluğun bilinci kadar özgürleşmenin en temel adımıdır. Bu açı-
dan, ayrıcalık perspektifinin hem erkeklik çalışmaları hem de erkekler için bir özgürleşme vaadi içerdiğini iddia 
edeceğim; sancılı bir özgürleşme… Erkeklik çalışmalarının ayrıcalık perspektifiyle kurmaya çalıştığı ilişkinin zor 
doğası tesadüfi değildir. Zira ayrıcalığı fark etmek, sadece ‘ezilenin yanındayız’ ve ‘biz de mağduruz’ konumların-
dan farklı olarak yukarıdaki soruları sormayı gerektirir. Bu tedirgin sorular beraberinde suçluluk, öfke, korku, 
sorumluluk gibi duygular getirebilir ama asıl amaç bu duygularla birlikte gelecek eylemlerdedir. Ayrıcalıkları fark 
etmek, onlarla yüzleşmek eğer hakiki bir yüzleşme başarılabilirse rahatsız edici olacaktır şüphesiz. Feminizmin 
erkeklik çalışmalarıyla kurulacak verimli bir ittifak için bu rahatsızlığa talip olduğunu rahatlıkla söyleyebilirim.
Burada önemli olan ayrıcalığın bilgisine sahip olduğumuzda bu yeni tedirgin epistemolojiyle ne yapacağımız ve 
onunla nasıl ilişkileneceğimizdir. Bu noktada, ayrıcalığı sadece verili olarak ele almamız gerektiğinin altını çiziyo-
rum. Ayrıcalık kazanılmamış olabilir, onunla doğmuş olabilirsiniz; fakat onunla nasıl ilişkileneceğimiz bir doğallık 
söylemiyle sınırlı biçimde gerçekleşmemelidir kanaatindeyim. Buna göre, ayrıcalık sistemine dair tahayyül, ayrı-
calığın sadece doğuştan gelen sabit bir sistemle değil sürekli olarak katılımcılarıyla yeniden üretilen bir sistemde 
var edildiğini bilgisini mutlaka içermelidir. Aksi takdirde, erkek ayrıcalığını mutlaklaştırmaya başlarız. İyi niyetli 
olsa da fail sorumluluğuyla yüzleşme fırsatını her seferinde erteleyen bu ellerini kirletmeyen ‘steril’ tavrı maalesef 
erkeklik çalışmalarının ve erkeklerin rağbet gösterdiği bir eğilim. Fakat katkınız olan bir sistemi değiştirme çaba-
sıyla, katkınız olmadığını düşündüğünüz bir sistemi değiştirme çabası birbirinden farklı olacaktır. İkincisinde, en 
başından beri asıl mesele olan üstünlük pozisyonu üstü kapalı bir biçimde korunur. Dolayısıyla ihtiyacımız olan, 
herhangi bir cinsiyetli failin kendi üstün konumunu tanıdığı ve sorumluluğunu aldığı bir yüzleşmedir; zira ancak o 
zaman özgür bir failden ve dolayısıyla özgürleşmeden bahsetmeye başlayabiliriz.

Anahtar Kelimeler; Ayrıcalık, erkeklik çalışmaları, feminist eleştiri

13- ilkay.ozkuralpli@gmail.com
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Bireysel ve Toplumsal Bağlamda Lütufçuluk Kültürü 
İrem Sarımahmut14

Lütf kelimesi etimolojik açıdan “incelik, dostça davranış, iyilik” (etimolojiturkce.com) anlamına geliyor olmakla 
birlikte benim bu metin içinde ele almak istediğim anlamı çoğunlukla “önemli birinden gelen ihsan, inayet, atıfet” 
(Türk Dil Kurumu Sözlüğü) kısmı olacaktır. Lütfetmek fiiline mukabil olarak yakın anlamı ile bahşetmek, sunmak, 
karşılıksız vermek, bağışlamak fiilleri de aslında yakın anlam ve içeriktedir. Birçok toplum yapısına kıyasla daha 
içiçe geçen ilişkilerin, homojen yaklaşımların var olduğu düşünülen toplum yapımızda, ilişkiler arası hiyerarşik 
düzlem de kaçınılmaz olmaktadır. Bu düzlem üzerinde ise eşitlik kavramının kurulabilmesi ve adil yaklaşımların 
benimsenebilmesi oldukça zordur. Öyle ki toplumsal anlamda benimsetilmeye çalışılan ‘üstünlük’ kabulü netice-
sinde, doğduğumuz andan itibaren aslında birilerine ‘borçlu’ olarak hayata adım atmış oluruz. Çocuk, anne ve ba-
baya (bakım verene), anne-baba içinde bulundukları kültürel yapıya, kültürel yapı ise o düzenin devamını sağlayan 
mekanizmalara adeta göbek kordonu ile bağlanmışçasına bağlanmalı, aksi halde ona bahşedilen bakım verme, 
fiziksel ve sosyal ihtiyaçların karşılama vb. hizmetleri almasına karşın bu bağlılığı sergilemiyorsa lütfu ziyan etmiş, 
geri çevirmiş sayılmalıdır. Bu anlayışla birçok yapı ve organizmaya borçlu olan bireyin, ‘kendilik’ oluşturma süreci 
birçok açıdan sekteye uğrar.

Kendilik terimi kısaca ‘olduğu haliyle bütün kalabilme becerisi’ olarak açıklanabilir. Psikanalitik ekolün bilinen 
isimlerinden Kohut’a (1996) göre kişinin kendini boşlukta, yoksunlukta, ümitsizlikte hissettiği durumlara kendilik 
nesnelerinin yanıtlarındaki yetersizlik neden olur. Bu yüzden, bireyde sağlıklı bir biçimde ihtirasların, hedeflerin 
ve ülkülerin gelişemeyebileceğini söyler. Masterson (2010) ise kendilik yaklaşımından bahsederken üç ana unsuru 
göz önünde tutar. Bunlar genetik faktörler, çevresel faktörler ve kaderdir. Masterson’un bakış açısı ile kendilik yak-
laşımı, sosyal psikoloji çatısında da ele alınabilir hale gelir. Markus ise, kendilik kavramını daha iyi tanımlayabilmek 
için kendilik şemasından söz eder. Kendilik şeması, bireyin geçmiş yaşantılarından gelen ve sosyal yaşantısında 
kendisiyle ilgili bilgiyi işlemesine rehberlik eden bilişsel bir yapıdır (Markus, 1977). Kendilik şemaları, kendilikle 
ilgili bilgi üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Bu şemalarla bireyin belirli bir alandaki davranışlarını açıklamak için 
kendilikle ilgili bilişsel yapılardan faydalanılır. Özetle kendilik şeması, bireyle ilgili özel durumlardan gelen bilişsel 
temsilleri ve bireyin kendisi ve çevresindeki diğerleri tarafından yapılan davranışlarının değerlendirilmesini içerir. 
Belirli bir alanda kendilik şemasına sahip olan bireyler, o alanda çok çabuk, emin ve tutarlı bir şekilde kendileriyle 
ilgili yargılarda bulunabilirler. Bu yüzden bireyin hem geçmişteki duygu, düşünce ve davranışları hem de gelecekle 
ilgili tahminleri, kendilikle ilgili bilişsel yapılardan etkilenir (Özen, 2014). Paul Tillich’e (2014) göre varoluşun 
çift kutbu vardır: Birey olarak varoluş ve bir grubun, toplumun, dünyanın parçası olarak varoluş. İkisi aynı anda 
olabildiğinde değerli olur ve kendilik aktivasyonu tamamlanmış olur. Ancak bireye sunulan değer, hizmet ve yak-
laşımların bahşetme, lütfetme anlayışına bağlı olarak özümsenmesi kendilik aktivasyonun gerçekleşebilmesi için 
de zorlayıcı olacaktır. Tüm bunların yanı sıra bireyler aileyi, aile kültürü, kültür ise düzenin devamlılığını sağlama 
görevi olan yönetim organizmalarını inşa eder. Bu algıdan beslenen yönetim organizmaları da beslendiği kaynak 
neticesinde yönetim tarzını oluştururken ya da devamlılığını sağlarken sosyal, eşitlikçi, insanların menfaati oda-
ğında bir politika geliştirmek yerine benzer olarak lütufçuluk yaklaşımı ekseninde yönetim tarzı belirlediğinde, bu 
kültürün devamlılığına hizmet etmiş olur. Lütufçuluk kültürü ise bireyin özgürlüğünü son derece kısıtlayan, onu 
kendini gerçekleştirme basamağından uzaklaştıran, kendilik aktivasyonu farkındalığını kazanamamasına yol açan 
birçok yaklaşım içerir.

Bu teorik çalışmada lütufçuluk kültürünün bireysel ve toplumsal bağlamdaki etkilerini, gerek kendi danışmanlık 
sürecimde edindiğim tecrübelerle gerekse kaynaklardan edindiğim bilgilerle anlatmayı hedefliyorum. Böylece Ko-
hut ve Masterson’un kendilik yaklaşımı üzerinden, toplumsal yapımızda kabulü olan kendilik tarzlarına değinebil-
meyi, bireysel anlamda bu yolu tıkayan noktaları ele alabilmeyi amaçlıyorum. Ayrıca günümüz psikoloji ekollerince 
toplumsal yapıdaki lütf kabulü nedeniyle yeterince değer göremediğini düşündüğüm kendilik yaklaşımının biraz 
daha bilinir olmasını sağlamayı planlıyorum.

Anahtar Kelimeler; Lütufçuluk Kültürü, Kendilik Psikolojisi, Masterson, Kohut
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Özgürleşme Psikolojisi

Psikoloji ve Özgürleşmeye Dekolonyal Yaklaşımlar 
Tuğçe Kurtiş15

Altmış yıl önce, devrimci psikolog Frantz Fanon (1961/1965), ana akım akademik söylemin yaygın açıklamalarının 
nasıl otoritenin çıkarlarını yansıttığını ve güçlendirdiğini belirterek, akademisyen ve aktivistleri daha geniş bir 
dekolonizasyon ve küresel devrime doğru gerekli bir adım olarak bilgi üretim süreçlerinin dekolonizasyonu gibi 
kritik bir göreve davet etti. Yarım yüzyıldan fazla bir süre sonra, ana akım psikoloji biliminin Fanon’un davetini bü-
yük ölçüde görmezden geldiği sonucuna varılabilir. Ana akım psikolojideki çalışmaların çoğu hala modern küresel 
düzenin varlıklı merkezlerindeki ayrıcalıklı bir azınlığın çıkarlarını yansıtıyor ve destekliyor; üstelik küresel ço-
ğunluğun deneyimlerini de marjinalleştiriyor. Bu sunumda, önce psikoloji biliminde sömürgeciliğin tezahürlerini 
inceliyor ve psikolojiye yönelik dekolonyal yaklaşımları betimliyorum. Daha sonra feminist psikoloji bağlamında 
özgürleşmeye yönelik dekolonyal yaklaşımlara odaklanıyorum. Tartışmada ise ‘özgürleşmeyi’ özgürleştirebilecek 
ve genel olarak insanlığın daha geniş özgürleşmesiyle tutarlı olan varoluş yollarını/biçimlerini aydınlatabilecek 
dekolonyal bir feminist psikolojinin çıkarımlarını ele alıyorum.

Anahtar Kelimeler; Dekolonizasyon, sömürgecilik, ana akım psikoloji, özgürleşme, feminizm

Sınırlarının Dışında Özgürlük Psikolojisi: 
Kendimizi Hayali Özgürlüklerin Yeni Biçimlerinden Kurtarmak 

David Pavón-Cuéllar
Ignacio Martín-Baró, özgürlük psikolojisi çalışmasında söz konusu olan özgürlüğün türü hakkında bize bazı ayrın-
tılar aktardı. Martín-Baró için mesele, insanların kendilerini marjinalleşmelerinden ve toplumsal sefaletlerinden, 
siyasi baskı ve ekonomik sömürü yapılarından, yeni sömürgeci bağımlılıktan, aldatıcı ve yabancılaştırıcı sağduyu-
dan, konformist ve boyun eğen tutumlardan ve olabileceğimiz şey olmamızı engelleyen bir gerçeklikten kurtarma-
larıdır. Bütün bunlar, Martín-Baró’nun takipçilerinin çoğu da dahil olmak üzere, Latin Amerika özgürlükçü solunun 
bakış açısından değerlendirenler için açık ve anlaşılabilir olmasına karşın, başka siyasi yönelimleri olan ve belki de 
özgürlüğü tamamen farklı bir şekilde tahayyül eden diğer insanlar ve diğer psikologlar için anlaşılabilir olmayabili-
yor. Özgürlük psikolojisinin sınırları dışındayken, arzuladığımız özgürlüğü, bizim için yanıltıcı olan diğer özgürlük 
biçimlerinden ayırmalıyız. Bu aldatıcı biçimleri eleştirmeli, ideolojik yönlerini göstermeli, hizmet ettikleri çıkarları 
kınamalı ve özgürlükten anladığımızı elde etmek için neden kendimizi onlardan kurtarmamız gerektiğini açıkla-
malıyız. Sunumumda yapacağım şey de bu olacak. Altı farklı ideolojik özgürlüğe değineceğim: olumsuz, bireysel, 
psikolojik, metalaştırılmış, yabancılaşmış ve baskıcı. Sözde-özgürlükler sadece bunlarla sınırlı değil, fakat bunlar 
ileri neoliberal kapitalist toplumda en yaygın, güçlü ve etkili olanlar arasındadır.

Anahtar Kelimeler; Özgürlük psikolojisi, kapitalizm, neoliberalizm, sözde-özgürlük 

Özgürleşme, Burada ve Şimdi! Mevcut Küresel Bağlamı İdeolojiden 
Arındırmak 

Maria Castro Romero
Özgürleşme psikolojisi, psikoloji biliminin nasıl küresel ve yerel ekonomik ve kültürel tahakkümün hizmetinde 
olduğunu -ve olmaya devam ettiğini- ortaya çıkarmak ve onu dönüşüm için bir güç haline getirmek için bağlamla-
rımızı -insanların bakış açısına göre- sorgularken bizi insanlarla angaje olmaya ve eleştirel bakışımızı mesleğimize 
çevirmeye davet ediyor (Castro Romero & Capella Palacios, 2020). Bu davet, “Dünya Sağlık Örgütü’nün yöneti-
mi altında, dünya çapındaki hükümetlerin hegemonik tepkilerinde açık bir kolonizasyon izinin gözlemlenebildiği 
mevcut dünya olaylarını’’ ideolojiden arındıramayan akademik bir çabayla sınırlı olma eğiliminde (Castro Romero 
ve diğerleri, 2020, s.301) ve bu nedenle gerçek bir özgürleşme sürecine girmeyi başaramadı. 

Anahtar kelimeler; Küreselleşme, ideoloji, uygulamalı psikoloji, yerel temsiliyet
Kaynakça

Castro Romero, M. ve Capella Palacios, M. (2020) Co-constructing a decolonising praxis in academia through dialogu-

15- Prescott College, tugce.kurtis@prescott.edu



28

VII. Eleştirel Psikoloji Sempozyumu           28

es and pedagogical experiences between the UK and Ecuador, International Review of Psychiatry, 32:4, 365-373, DOI: 
10.1080/09540261.2020.1762548

Castro Romero, M., Lorenzo Ruiz, A. ve Melluish, S. (2020) Reimagining ‘mental health’ from the cosmovision of Abya Yala (Latin 
America), International Review of Psychiatry, 32:4, 299-302, DOI: 10.1080/09540261.2020.1782597 



29

29           Özgürleşme

Hastaneler, Hapishaneler ve Kapatılma

Ömür Boyu Kapatılma ve Psikoloji 
Heval Zelal Avcı16

Bu sunumum ile ağırlaştırılmış müebbet hükümlüsü mahpusların yaşadıkları sorunları ve bu sorunlarla beraber 
mahpuslarda ortaya çıkabilecek olan psikolojik sorunların neler olabileceğini tartışmayı amaçlamaktayım. Ağır-
laştırılmış müebbet hapis cezası 2002 yılında idam cezasının kaldırılmasıyla beraber 2005 yılında Türkiye’de yü-
rürlüğe girmiştir. Ağırlaştırılmış müebbet hapis cezası adli mahpuslarda 30 yıl, siyasi mahpuslarda ömür boyu 
sürmektedir. 2014 yılında Adalet Bakanlığı’nın açıklamış olduğu son verilere göre Türkiye’de şu an 1453 ağırlaş-
tırılmış müebbet hükümlüsü mahpus vardır. Ağırlaştırılmış müebbet hükümlüsü mahpus sayısını öğrenmek için 
yaptığımız başvurulara “Kurum ve kuruluşların, kamuoyunu ilgilendirmeyen ve sadece kendi personeli ile kurum 
içi uygulamalarına ilişkin düzenlemeler hakkındaki bilgi veya belgeler, bilgi edinme hakkının kapsamı dışında-
dır.” şeklinde cevap verilmiştir. Bu nedenle şu an Türkiye hapishanelerinde kaç ağırlaştırılmış müebbet hükümlü-
sü mahpusun bulunduğunu bilmemekteyiz. Ağırlaştırılmış müebbet hükümlüsü mahpuslara uygulanan mevzuat 
5275 nolu kanunda belirtilmiştir. Mevzuata göre mahpus tek kişilik odada kalır. Mahpusa günde bir saat açık hava-
ya çıkma ya da spor yapma hakkı tanınmıştır. Mahpus, on beş günde bir kanunda belirtilen kişiler ile on dakikayı 
geçmemek üzere telefon hakkını kullanabilir. Mahpus; eşi, altsoy ve üstsoyu, kardeşleri ve vasisi ile on beş günlük 
aralıklarla günde bir saati geçmemek üzere ziyaret edilebilir. Ağırlaştırılmış müebbet hükümlüsü mahpusların tec-
rit edilmesi ve infaz rejiminin diğer unsurlarıyla bir araya geldiğinde birçok soruna yol açabileceği düşünülebilir. 
Bu sorunlar; psikolojik, fiziksel, ekonomik, sosyal, kültürel birçok soruna yol açabilir. Bilişsel Davranışçı Terapi 
yaklaşımı bu uygulamaların ruhsal, fiziksel, sosyal sağlığa zararlar verebileceğini belirtmiştir. Bu nedenle; mah-
pusların hem fiziki hem de ruhsal sağlığını koruyabilmeleri için rutin şekilde sağlık personeli tarafından kontrol 
ediliyor olmaları gerekmektedir. Tecrit hücreleri mahpusun yalnızca dış dünyayla değil, hapishane içindeki diğer 
bölümlerle de iletişimi kısıtlayan bir hapis yöntemidir. Mevzuatta yer alan “risk ve güvenlik gerekleri ile iyileştirme 
ve eğitim çalışmalarında gösterdiği gayret ve iyi hâle göre; hükümlünün, açık havaya çıkma ve spor yapma süresi 
uzatılabileceği gibi kendisi ile aynı ünitede kalan hükümlülerle temasta bulunmasına sınırlı olarak izin verilebilir.” 
maddesi bunu doğrulayacak niteliktedir. Ağırlaştırılmış müebbet hükümlüsü mahpuslara uygulanan mevzuatlar, 
mahpusların yazdıkları mektuplar, öyküler incelendiğinde ya da mahpus yakınları ile görüşüldüğünde hem bu 
cezayı alan mahpusların hem de mahpus yakınlarının psikolojik olarak olumsuz etkilendiklerini görmek mümkün-
dür. Mahpusların ve ailelerinin tecrit sürecinde, uymaları beklenen kurallardan, dayatılan yaşam koşullarından 
ciddi anlamda etkilendikleri görülmektedir. Bu anlamda hem kendilerinde hem de mahpus yakınlarında yaşam 
motivasyon kaybı oluşabilmektedir.

Kişinin uzun yıllar bir hücrede tecrit altında tutulması kişide psikolojik sorunlara yol açabilir. Yapılan bilimsel 
araştırmalar, uzun yıllar hücrede tecrit altında tutulmanın psikolojik, fiziksel ve bilişsel sorunlara yol açabileceğini 
göstermektedir. Bu psikolojik semptomların anksiyete, uyum bozukluğu, uyku bozuklukları, travma sonrası stres 
bozukluğu, sosyal fobi, panik bozukluk, genelleştirilmiş kaygı bozukluğu, obsesif-kompülsif bozukluk, majör dep-
resyon ve intihar düşünceleri olabileceği belirtilmektedir. Türkiye hapishanelerinden tahliye olan ağırlaştırılmış 
müebbet hükümlüsü mahpus olmadığı için bu konudaki araştırmalar yetersizdir. Bu anlamda konu ile ilgili yaptı-
ğım literatür araştırmasından da yola çıkarak vardığım sonuçlardan biri, ömür boyu kapatılmanın insan psikolo-
jisi üzerine etkisi alanında yapılmış çalışma sayısının çok az olduğu ve bu konudaki çalışma sayısının artırılması 
gerekliliğidir. Bu konunun önemini vurgulamak üzere aşağıda sizlerle derneğimize yazılan ve psikolojik semptom 
belirtisi gösteren bir ağırlaştırılmış müebbet hükümlüsü mahpusun mektubundan bir alıntı paylaşıyorum: “Ka-
ramsarlık, seslere karşı duyarlılık, baş dönmesi, kulak çınlaması, uykuya dalamama, yaşam enerjisinin düşmesi, tekdü-
zelik, gelişmelere ilgisizlik, temel gereksinimlerin karşılanamaması sonucu yoksunluk hissi...” (1998’den beri hapisha-
nede -2005’ten beri hücrede- tahliye umudu yok.). Bu sunumda ağırlaştırılmış müebbet hükümlüsü mahpusların 
koşulları, tecrit ve yalnızlaştırılmalarıyla ile yaşadıkları psikolojik sorunlara detaylı bakılacak ve bu hapsedilme 
yönteminin yarattığı problemler üzerinden öneriler sunulacaktır.

Anahtar Kelimeler; Cezaevi, müebbet, tecrit, psikolojik semptom, 
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Bir Cezalandırma ve Suçtan Alıkoyma Yöntemi Olarak Kapatılma 
Burcu Çolak17

Hemen her gün mahpuslarla ilgili kamuoyuna yansımayan çok önemli şiddet olayları yaşanıyor. İçeride tecavüze 
uğrayanlar, öldürülenler, yeniden kendileri için küçük iktidar peşinde koşan ‘suçluların’ diğer ‘suçlulara’ yönelik 
zorbalığı, yöneticilerin ve memurların mahpuslara yönelik şiddet davranışları her gün kulaklarımıza çarpıp duru-
yor ya da hiç duyulmadan kapalı kapılar ardına hapsediliyor. Bu bağlamda özellikle çocuk cezaevlerinde olanlar, 
bu olanların açığa çıkarıldığı durumlarda ‘vahşeti yapanlara’ değil onu açığa çıkaranlara verilen cezalar kamuoyu 
vicdanını belli biçimlerde etkiliyor. Cezaevlerinde sürekli kriz hallerinin varlığı bu kurumların aslında ne denli 
sorunlu olduğunun göstergesi. Özellikle cezaevi çalışanlarının krizi yönetme beceriksizliği hatta çoğu kez kriz çı-
karan taraf olması, cezaevlerini birer kötülük üretme merkezine dönüştürüyor. Birçok durumda, içerde meydana 
gelen haksızlıklara karşı koyanların yeniden cezalandırılması nedeniyle bir kez içeri düşeni artık ömür boyu sü-
recek bir cezaevi hayatı bekliyor. Her şeyin ‘ortalama’ gittiği durumlarda bile kurum yaşantısı zihinsel, duygusal 
ve her anlamda geriliğe yol açıyor ve bu geriliğe ‘yoksunluk geriliği’ deniyor. Kurumsal ortamlarda yoksun olunan 
yalnızca özgürlük değil: kişisel irade, mekansal kontrol, duygusal iletişim, maddi gelir, aile ve yakınlarla birlikte 
olma, heteroseksüel ilişkiler, yasaklanan homoseksüel ilişkiler, kendine ait kişisel alan, mahremiyet ihtiyacı, doğa, 
duygusal bağlanma, yaşamsal kontrol ve burada sayılamayacak kadar çok şey. Bu yoksunluklar mahpusları top-
luma uyumlu bireyler haline getirmiyor; bilakis, toplumdan kopuk, yaşantısal ve gelişimsel gerilik yaşayan birey-
ler haline getiriyor. Bireysel farklılıklara hassasiyet gösterilmeyen, her mahkûmdan tıpatıp aynı davranış kalıpları 
beklenen cezaevi yaşantısı toplumsal ve kişisel onarım değil hasara sebep oluyor ve çoğu kez geri dönüşsüz olan 
bu durum bireyin yaşamsal bütünlüğünü bozuyor. Bu bireyler, sıradan vatandaşlara kin duymaya başlayabiliyor, 
şiddeti olağan bir şey olarak kabul edebiliyor ve özgür kaldıklarında ‘azılı suçlularla’ ilişkilerini derinleştirip, siste-
min kurbanları olmaktan ‘sistemin katilleri’ olmaya terfi edebiliyor ve daha önce hakkında pek az şey bildikleri suç 
becerilerini edinebiliyorlar (Hapishane Tarihi, 2002).

Devletin ve toplumun bu konudaki ikilemi şudur: ‘hapishanelerin şu anki durumu mahkumları ıslah etmekte başa-
rılı görünmüyorsa da insanları suçtan uzak tutmayı başarıyor olmaları olanaklıdır. Hapishane yaşamının kötülüğü, 
bizzat hapiste yatanları suçtan caydırmasa da dışardakileri bundan alıkoyabilir. Burada, hapishane reformcuları-
nın karşısında, hemen hemen çözümsüz görünen bir sorun bulunmaktadır. Hapishaneleri özenle kötü yerler haline 
getirmek, olasılıkla potansiyel ‘suçluları’ caydırmaya yardımcıdır; ne var ki bu, hapishanelerin ıslah etme hedefini 
gerçekleştirmesini oldukça güçleştirmektedir. Ancak hapishane koşulları daha az kötü hale geldikçe, hapsetmenin 
caydırıcı etkisi de daha az olacaktır.’ İkilem olarak görünen bu durum, ahlaki yaklaşıldığında hiçbir şekilde ikilem 
değildir. Dışarıdaki insanlar hapishaneden korkarak ‘suç’ işlemesin diye adalet sistemine muhalefet etmiş insanla-
ra işkence uygulanamaz. Hapishanenin varlığı meşrulaştırılamaz. Kimse kimseye feda edilemez. Sadece bu açıdan 
bakıldığında dahi sorunlu bir yaklaşım olan bu sözde ikilem, insanı toplumdan izole ederek ‘suça’ yaklaşmaktadır. 
İnsanların ‘suç’ işlememesini sağlayacak olan, hapishaneye karşı geliştirilen korku değil ancak ‘suça’ yönelten bağ-
lama müdahale etmektir. Bütün ‘suçlar’ bağlamında analiz edilerek bütünlüklü, toplumsal, onarıcı yaptırımlarda 
bulunulmalıdır. Hapis cezasından korktuğu için ‘suç’ işlemeyen insanların oluşturduğu bir toplum hapishane kadar 
zararlı olurdu. Ahlaki iç motivasyonu olmayan bir insanı hapishane korkusu yönetemez. Cezalandırma korkusuyla 
disipline gelen, ahlaki olarak gelişmeyen insanlar dışarıda olursa o toplum çok güvensiz bir toplum haline gelir. 
Kişi hapishaneye girmekten korkmadığında, yakalanmayacağını düşündüğünde, zarar verme dürtüsü hapse gir-
meyi göze aldığında, çaresiz hissettiğinde ya da en yaygını hapishaneye girmeyecek iktidar araçlarına sahip oldu-
ğunda kolayca suç işlenebilir. Yani hapishane dışarıdaki potansiyel ‘suçlu’ olarak görünen insanlar için de sağlıklı 
ve yeterli bir caydırıcı kurum/mekanizma değildir. Bu yaklaşım toplumsal onarımı sağlamak yerine mevcut sistemi 
kötüye götürecek bir yaklaşımdır. Çünkü suç ve cezaya bağlamsal değil indirgeyici bir şekilde kişisel bakmakta, 
ilkel bir cezalandırma yöntemi kullanmaktadır. Ve toplumsal büyük bir çelişki, adli suçlar dışındaki kapatılma me-
selesinde, büyük oranda suçluların dışarda, suçsuzların içerde olmasıdır.

Anahtar Kelimeler; Cezaevi, kapatılma, cezalandırma, ıslah, ikilem 
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Ruh Sağlığı Alanının Sözleşme Kapsamında Özgürleşmesi 
Can Feyzioğlu18

Türkiye Cumhuriyeti, Birleşmiş Milletler Engelli Hakları Sözleşmesi’ni (BMEHS) imzalayıp kabul edeli on yıldan 
fazla zaman geçti. Bu sözleşmenin birbirinden önemli maddeleri arasında özellikle ikisi zihinsel ve psikososyal en-
gelli bireyler açısından özgürleşme kavramı ile doğrudan ilişkili görünüyor: Madde 12: Yasa önünde eşit tanınma; 
Madde 19: Bağımsız yaşama ve topluma dahil olma hakları ile ilgili. Engelli hakları sözleşmesinin 12. maddesi tüm 
dünyada hakları geleneksel olarak yok sayılan, vesayet altına alınarak hukukun görüş alanı dışında bırakılan zihin-
sel ve psikososyal engelliler için devrim niteliğindedir. 12. madde zihinsel ve psikososyal engelli bireylerin diğerle-
ri ile eşit haklara sahip yasal kişiler olarak tanınması anlamına gelmektedir. Tam olarak bu sebeple 12. madde diğer 
bütün hakların kullanılabilmesi için anahtar işlevi görür. Türkiye mevzuatında zihinsel ve psikososyal engeli olan 
bireyleri diğer bireylerle eşit haklara ve onura sahip, özerk bireyler olarak kabul etmeyen yaklaşımın Anayasa da-
hil tüm yasaların ruhunu oluşturduğu görülmektedir. Mevzuattaki bu ayrımcı yaklaşım nedeniyledir ki psikososyal 
engeli olan bireyler sağlık hakkından çalışma hakkına, seçme seçilme hakkından evlenme ve aile kurma hakkına, 
çalışma hakkından bağımsız yaşama hakkına kadar birçok temel hak ve özgürlüklerden yoksun bırakılmakta, ken-
dilerine BMEHS, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi ve diğer uluslararası sözleşmelerin sağladığı korumaların dışına 
itilmektedir. RUSİHAK’ın BMEHS’yi temel alarak hazırladığı Ruh Sağlığı Mevzuatı Analiz Raporu, Avrupa Bağımsız 
Yaşam Ağı ile birlikte hazırladığı Bağımsız Yaşam Rehberi ve Hukuki Ehliyet Hakkında Ülke Raporu bulunmaktadır. 
Sunumda temel olarak bu üç belgeden yararlanılacaktır.

Anahtar Kelimeler; İnsan hakları, engelli, ayrımcılık, toplumsal katılım 
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Sınırlar, Göç ve Özgürlük

Göçmenlerin Yeni Hayat Kurma Pratikleri, Ayrımcılık ve Özgürleşme 
Şenay Özden

Bu sunum yazar/konuşmacı tarafından gerçekleştirilmiş ancak konuşma/çalışma özeti ELEPS düzenleme kurulu-
na bu kitapçığın yayın ve dizgi sürecinde ulaştırılmamıştır.

 

Bir Özgürleşme Aracı Olarak Ulusal Sınırlar 
Cavidan Soykan

Kaçma hakkının kendisi politik bir eylem değil midir? (Mezzadra 2004). Her nedense mülteci, iki çatışan ama kimi 
zaman da örtüşen çelişkili rejim arasında sıkışıp kalır: Hümanitarizm ve güvenlikleştirme. Bir yanda tel örgüler 
önünde bekleyen ve sınır geçmeye çalışan savunmasız mülteciler imajı bize onlara karşı insancıl ama hiç de poli-
tik olmayan bir yerden bakmayı öğütlerken diğer yandan güvenlikleştirme siyaseti ve söylemi, olmayan sınırları 
örmeyi, olanları da yükseltmeyi - korkutarak - bize empoze eder. Çünkü göç; egemenliğe, hayali politik topluluğa, 
içerisi/dışarısı ayrımına, biz ve onlar ikiliğine karşı bir tehdit oluşturur. Sınır kontrol mekanizmaları, kişilerin hu-
kuki statüsünü değiştirerek onları piyasa için daha da kırılgan bir hale getirir. Düzensiz göçmenler, sınır kontrolü-
nü (güvenlikleştirme siyasetini) aşabildiklerinde, ülke içinde sınırdışı edilme ihtimaliyle daha az hakka sahip ucuz 
emek gücüne dönüştürülürler (De Genova 2002, 2009).

Halbuki ‘göçün otonomisi’ yaklaşımı, göçmenin failliğini, hareketin göçmen tarafından kullanılan bir kaynak olarak 
kabul edilmesini önerir. Göç, sosyal gücün sınırlandırmasının ve dağıtımının istikrarını bozucu ve hatta yıkıcı bir 
kapasiteye sahip, potansiyel olarak yaratıcı sosyal bir harekettir (Walters 2008). Hareketin sınır kontrolleriyle 
düzenlenmesi ise, vatandaşlığın dile getirilişinde ve kimin vatandaş olup olamayacağında kilit bir rol oynar. Göçün 
otonomisi yaklaşımı hareketi merkeze alır. Göçmenler bulundukları yerdeki varlıklarıyla ister şehir olsun ister 
küresel bir mekan, hak talebinde bulunarak aslında vatandaş olarak eylemde bulunurlar. Analizimizin merkezine 
sınırı, ulus devleti, ve kontrollerini değil de, hareketi koymak göçmen failliğini ve bu failliğin politik yanını bize 
gösterir. Onları talepte adaletsizlik ve eşitsizliğe karşı kolektif bir mücadelede bulunan politik özneler olarak gör-
memizi sağlar. Bu sunumda Türkiye’den güncel örneklerle göçmen/mültecilerin politik failliğine odaklanıp, sınırı 
nasıl bir özgürleşme aracı haline getirdiklerini sizlere göstermeye çalışacağım.
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Terapi ile Özgürleşme

‘Değersiz Hissettirildim’: Öznellik, Özdeğer ve Özgürleşme Üzerine 
Özen B. Demir19

Bu tebliğde, günümüz klinik psikoloji ve psikoterapi pratiğinde giderek sıklaşan biçimde karşımıza çıkan ‘değer-
siz hissetme/hissettirilme’ söylemi üzerinden bir öznellik tartışması yürütülecektir. Söz konusu değer(sizliğ)in 
gönderme yaptığı ‘özdeğer’ (self-esteem) üzerinden özsaygı, özbütünlük ve özgüven gibi unsurları da bünyesine 
katan bir kavrayış ekseninde, ana-akım psikolojinin epistemik şemaları gözden geçirilmektedir. Muhtelif çapraz 
okumalar ve klinik tanıklıklar üzerinden terapi zanaatının işlevsel kalıpları, şemalar ve örüntüler gibi aksiyomatik 
atıfları üzerinden çağdaş neoliberal öznellik formuna doğru kat eden toplumsal-siyasal bir özgürleşme ve kolektif 
emansipasyon ufku yoklanmaktadır. O arada mülkiyet ilişkilerinin de damgasını taşıyan ‘değer’in türetildiği öz-
neler-arası müzakereler alanı vurgulanarak, kültürel motiflerin de içeriğine nüfuz ettiği ‘sağlıklı’ ve ilişkisel bir 
kendilik/benlik kavrayışının savunusu yapılmaktadır. 

Anahtar Kelimeler; Klinik psikoloji, değersizlik hissi, özdeğer, toplumsal-siyasal özgürleşme 
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Evde(n) Özgürlük & Ev İçi Emek

Eve Dönüş veya Evden Kaçış: Güvenli Ev ile Tekinsiz Ev Arasında 
Meral Gezici Yalçın20 & N. Ekrem Düzen21

Odysseus’un on yıl süren eve dönüş mücadelesi, geride bırakılanlara duyulan özlem ve ayrı düştüğü yurduna ka-
vuşma isteği... Evden yurda uzanan, yurttan memlekete genişleyen bir imgelem… Ev, insanın içinde yaşadığı konut-
tan yerküreye kadar genişleyebilen anlamlar içeren bir simgeler evreni. Kelimenin içerik dizgesi alabildiğine geniş. 
Ev kimi zaman sadece bir barınma yeri (ahşap, kerpiç, beton, naylon veya çadır) kimi zamansa yurt, memleket 
yerine de geçen uzamsal bir kavram. Bu nedenle Odysseus’un epik yolculuğu sadece eve dönüş değil aynı zamanda 
yurda duyulan özlem ve kavuşma arzusu olarak görülebilir. Ancak herkes eve geri dönmek ister mi? Ev, bazıları için 
bir gün geri dönülmek istenen bir yuva, başkaları için ise kurtulmak istenen bir kapan olabilir. Hatta aynı kişi bazen 
bulunmak, bazen uzaklaşmak ihtiyacı duyabilir. Bu ikilemin pek çok mecazi ifadede izi sürülebilir; ev ‘güvenli bir 
liman’ veya ‘cezaevi’ olabilir (Gezici Yalçın & Düzen, 2020). Nurdan Gürbilek’e (2019) göre ev, bize ömür boyu eşlik 
eden mutluluk imgelerinin olduğu kadar kurtulmak istenen korkuların ve iç sıkıntılarının da ilk sahnesidir: Dışarı-
ya karşı bir sığınak olduğu kadar dışarı çıkmaya bir engel de teşkil edebilir. “Gözlerimin önünde hep aynı beyaz ev, 
her dağ yamacına kurduğum” diyen Ziya Osman Saba’nın dizeleri eve duyulan daimî özlemin ifadesiyse, şan şöhret 
kazanmak uğruna malikanesini terk eden Don Kişot’un hayalleri de evden uzaklaşmanın bazen kaçınılmaz oluşu-
nun ifadesidir. Biz bu sunumda, bir yandan edebiyat eserlerinden alıntılara diğer yandan sosyal bilimler alanında 
yapılan çalışmalara başvurarak evin güvenlik ile tekinsizlik arasında gidip gelen ikircikli (ambivalent) ve belirsiz 
(ambiguous) anlamlarını irdelemeye çalışacağız. 

Anahtar Kelimeler; Ev, yurt, ev imgesi, ev ikilemi 

Metafor Olarak Ev 
Aksu Bora22

Ev, gelmiş geçmiş en kullanışlı metaforlardan biri olabilir. Benliğin metaforu, aidiyetin, ulusun, topluluğun, kültü-
rün, hatta dünyanın metaforu olarak ev. En iyi bildiğimizi düşündüğümüz şey olduğu için mi, hepimiz bir eve doğ-
duğumuz için mi bu böyledir? Bir yandan da, tıpkı temsil eden şeyin temsil ettiğini tarif etmesi gibi, evin kendinden 
başka bir şeyi anlatan bir metafor olarak kullanılması, onun anlamını pekiştirici bir işlev görür. O kadar ki, tarif 
ettiği şeye doğru ilerlediğimizi düşünürken, çıkış noktamız olan eve dair bilgimizi yeniden ve yeniden onaylarız. 
Ev aidiyettir, korunaklılıktır, tanıdıklıktır. Bir başka açıdan ise ev kapatılmışlığa işaret eder, özgürlüğün tersidir. Fe-
minist yazın, evi bir metafor değil, kendisi olarak ele alıp onun mahiyetini açığa çıkarmaya çalışması bakımından, 
bütün bu kullanımları yeni bir ışıkta görmemizi mümkün kılar. Böylelikle, yalnızca evin değil, onu bir metafor ola-
rak kullanan düşünce dizgelerinin mahiyetini (ve cinsiyetini!) de yeniden düşünebiliriz. Bu sunumda, özgürleşme 
bağlamında bir metafor olarak ‘ev’in kullanımının imkan ve kısıtlılıklarına dair bir düşünme denemesi yapacağım. 

Anahtar Kelimeler; Ev, metafor, feminist yazın, edebiyat 
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Sözlü Bildiriler-4

Ergenlikten Erişkinliğe Bir Özgürleşme Pratiği Olarak Pandemi 
Elif Kaleli23

II. Dünya Savaşı’ndan bu yana insanlığın yaşadığı en büyük kriz olarak değerlendirilen COVID-19 pandemisi, emni-
yette olma haline ve teknolojinin konforuna odaklanmış günümüz insanı için kazanılmış özgürlüklerden istisnada 
olma haline evrilen oldukça sarsıcı bir deneyimdir. Kuşaklararası savaş travmalarının yarattığı sevilen nesnenin 
kaybı endişesi bu ‘tekinsiz’ virüs sayesinde kendini yeniden hatırlatmıştır. Retoriği savaş üzerinden kurulan CO-
VID-19 pandemisinde dünyadaki her birey tehlike altındadır. Ne yitirilenin yerine konan ikame ebeveyn konumun-
daki dünya liderleri ne de hızla ilerleyen teknoloji, bireyin en temel ihtiyacına şu an cevap verememektedir: Ha-
yatta kalabilmek ve korunmak. Bu çalışmada kolektif travma mirası penceresinden COVID-19 pandemisinin öznesi 
olan günümüz özgür insanının ‘yetimlik’ ve ‘ergenlik’ kavramları üzerinden ruh halinin anlaşılması amaçlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler; COVID-19, pandemi, özgürlük, kolektif travma 

Nesilden Nesile Direniş: Cumartesi Anneleri Örneği 
Orhan Kaya24, Yasemin Gülsüm Acar25, Fergus Neville26, Celal Cahit Ağar27,

Bu çalışma, 1995’ten bu yana Türkiye’deki zorla kaybetmeler ve siyasi cinayetlere karşı adalet aramak için her cu-
martesi günü Galatasaray Meydanında yarım saatlik oturma eylemi için toplanan Cumartesi Anneleri’nin eylemle-
rine odaklanmaktadır. Yaklaşık 30 kişilik bir grupla başlayan bu eylem, yıllar içinde binlerce katılımcıyı kapsayacak 
şekilde genişlemiştir. Türkiye’de devlet destekli şiddet ve militarizm konusunda farkındalığın artırılması, siyasi 
cinayetlerin aydınlatılabilmesi için devlet arşivlerinin kamuya açılması, siyasi cinayetler ve zorla kaybetmelerde 
zamanaşımının kaldırılması için Türk ceza kanununda değişiklik yapılması, suçluların yargılanıp cezasızlığın önü-
ne geçilmesi ve Türkiye’nin ‘Tüm Kişilerin Zorla Kaybedilmeden Korunmasına Dair Uluslararası Sözleşme’yi imza-
laması gibi başlıklar cumartesi anneleri insiyatifinin temel talepleri arasında yer almaktadır. Cumartesi Anneleri/
İnsanlarının ilk eylemleri çoğunlukla kayıpların annelerinden oluşan bir grubun sokağa çıkması ve oturma eylemi 
yapmasıyla ortaya çıkmıştır. Son 25 yılda protestolara kayıpların diğer akrabaları, arkadaşları ve kayıp ile veya 
ailesi ile hiçbir bağı olmayan insanlar katılmıştır. Yirmi beş yıl boyunca neredeyse aralıksız bir şekilde devam eden 
bu eylem sürecinde farklı nesiller oluşmuştur. İlk eylemci olan annelerin bir kısmı yaşamını yitirmiş bir kısmı ise 
yaşlanmış veya yorulmuştur. Bu durumda bir sonraki kuşak olan ikinci dereceden akrabalar eylem sürecini devam 
etmeye başlamışlardır. Daha sonra üçüncü kuşak eylemciler Galatasaray Meydanını doldurmuştur. Bununla bera-
ber toplumun farklı kesimlerinden insanların da bu eylem sürecine dahil olduğu görülmektedir. Dolayısıyla eylem 
devam ederken katılımcılar yıllar içinde değişmiş ve eylemin her aşaması başka bir nesile aktarılmıştır. 

Kolektif eylem araştırmaları genellikle katılımı motive eden üç ana faktöre odaklanmıştır: sosyal kimlik, algıla-
nan adaletsizlik ve etkinlik (örneğin, van Zomeren ve diğerleri, 2008). Daha yakın tarihli araştırmalar, duygular 
ve ahlaki yükümlülükler de dahil olmak üzere diğer ilgili faktörleri tartışmaya açmıştır. Ancak, bu çalışmaların 
çoğu daha az ‘riskli’ bağlamlarda yürütülmüştür; katılımcılara yönelik potansiyel riskleri araştıran araştırmalar, 
bu faktörlerin katılımı açıklamak için her zaman yeterli olmadığını göstermiştir (Acar & Ulug, 2021; Ayanian ve 
diğerleri, 2020). Kolektif eyleme kuşaklar arası katılımın nasıl ortaya çıkabileceği ve bunun kendi başına nasıl mo-
tive edici bir faktör olabileceği, ilgili çalışmalar bağlamında henüz yeterince araştırılmamış bir alandır. Şili’deki son 
çalışma (Gonzalez, 2019), Pinochet diktatörlüğü altındaki protestolara katılan ebeveynler ve yıllar sonra öğrenci 
protestolarına katılan çocuklarıyla, protestonun evde nasıl tartışıldığını inceleyerek bu boşluğu kapatmaya çalış-
mıştır. Bu çalışma, norm oluşumunun çocukların katılımını nasıl etkilediğini inceleme eğilimindedir. İlgili literatür 
ve son çalışmalar, kimliğin protesto katılımı etrafında şekillenme şeklini incelememektedir. Cumartesi Anneleri 
örneğinde, çocuklar, hane halkının haftada bir kez belirli bir yerde bir araya geldiği ve toplu eylemde bulunduğu 
bir hanede büyümektedirler. Bu çocuklar daha sonra eylemlere katılarak büyürler ve zamanla diğer katılımcıla-
rın yerini alarak eylemi önceki nesilden devralırlar. Yıllar içerisinde eylem devam ederken ortaya çıkan bu süreç 
benzersiz ve incelemeye değerdir. Buna bağlı olarak, İstanbul’un merkezindeki çok yoğun İstiklal Caddesi’ndeki 
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Galatasaray meydanında eylem için seçilen özel alanın, sembolik bir alan olarak katılımı nasıl etkilediği çalışmanın 
bir başka önemli noktasıdır. Çalışmada Cumartesi Anneleri/İnsanları hareketinden farklı kuşaklardan 20 kişi ile 
aktarılan eylemsellik süreçlerine ilişkin yapılan görüşmelerin sonuçları paylaşılacaktır. Bu görüşmelerde eylemin 
aktarılma sürecindeki temel motivasyon kaynakları, aile içerisindeki aktarım süreci, eylemin mekanla ilişkisi ve 
eylemlerde kullanılan sembollerin aktarım sürecine katkısı gibi ana temalara odaklanılmıştır. Bu çalışma, kolektif 
eylem seferberliği ve devamlılığında bir faktör olarak nesiller arasılığın öneminin yanı sıra kolektif eylem ve dire-
nişin sembolik temsilleri olarak belirli alanların önemini genişletecek olan gelecekteki araştırmalar için bir temel 
geliştirmektedir.

Anahtar Kelimeler; Direniş, cumartesi anneleri, nesiller arası, eylem 
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Kadın Özgürleşmesi – I. Oturum

İstanbul Sözleşmesi ve Sonrası 
Canan Arin28

Recep Tayyip Erdoğan bir gece verdiği bir kararla, ‘Kadınlara Yönelik Şiddet ve Ev İçi Şiddetin Önlenmesi ve Bun-
larla Mücadeleye Dair Avrupa Konseyi Sözleşmesi’ başlıklı ve İstanbul’da imzaya açıldığı için kısa adı ‘İstanbul 
Sözleşmesi’ olan sözleşmeden çekildiğini duyurdu. Hukukla hiçbir ilgisi olmayan keyfi bir karar; ancak o, kendisini 
hâkimi mutlak saydığı, milyonlarca insanın hayatları ile aklına estiği gibi oynayabileceğini hem kendisine hem Tür-
kiye’ye göstermek istediği için sabah kalktı ve böyle bir kararı açıkladı. Sebep: 1) Narsizm, 2) Türkiye’ye şeriatı ge-
tirmek, laikliğe son vermek, 3) Türkiye’de gerçek ve en iyi muhalefeti kadınlar yapıyor ve bütün baskılara rağmen 
onlarla başa çıkamıyor; o nedenle kadınlara baskıyı daha da arttırmak, onları susturmak, ezmek, itaate zorlamak. 
Kısaca amaçlarını sayacak olursam; Ortaçağda kalmış bir bakış açısıyla erkeklerin kadınlardan üstün olduğunu, 
kabul ettirip ataerkiyi sonuna kadar savunmak, Erken ve zorla evlilikleri teşvik ederek Türk Medeni Kanunu’nu 
fiilen etkisiz kılmak, Kaybettiği oyları tarikatların, şeyhlerin, ataerki taraftarlarının oyları ile dengelemek, Avrupa 
Konseyi sözleşmesi yürürlükte olduğu sürece o sözleşmeye ne kadar uyulduğunun denetim mekanizması olan 
GREVİO’nun denetiminden kaçmak, Kadınları iş yaşamından çekip eve kapatarak erkeklere daha geniş iş alanları 
açmak, Kadınları kuluçka makinesi olarak kullanmak. Peki, ne yapılabilir: Öncelikle AKP ve zihniyetinden kur-
tulmak, tekrar medeni bir ülke olmak, yitirdiklerimizi geri almak için çok çaba harcayacağız ama başka çare yok. 
İstanbul Sözleşmesi’ne yeniden taraf olmak. İstanbul Sözleşmesi’nin şiddete uğramış kadınlara sağladığı destek 
hizmetlerinin mümkün olanlarını belediyeler aracılığıyla yürürlüğe koymak. Vazgeçmemek, dayanışmak, diren-
mek, direnmek, ve gene direnmek. 

Anahtar Kelimeler; Kadın hakları, İstanbul sözleşmesi, AKP, hukuk, direniş 

İfşa ile Bireysel ve Toplumsal Olarak Şiddetin Adını Koymak 
Tülinay Kambur29

İfşa üzerine gerek feminist ve LGBTİ literatür gerek psikoloji literatürü içinde kapsamlı çalışmalar yürütülmekte-
dir. Pratikte de son yıllarda hem yerel hem de küresel çapta ifşanın etkilerini ve arkasından çıkan ifşa üzerine te-
orik tartışmaları görebilmekteyiz. Bu sunumda ifşayı eleştiren ve destekleyen iki farklı bakış açısı feminist, LGBTİ 
literatür ve psikolojinin perspektifinden karşılaştırmalı bir şekilde ele alınacaktır. Temelde klinik deneyimlerden 
yola çıkarak ifşanın toplumsal ve bireysel düzeyde yankılarını anlamak üzerine durulacaktır. İfşayı anlamak için 
ifşanın ne demek olduğu anlatılacak, ifşanın çeşitlerinin ne olduğu tartışılacak ve ifşanın amaçları anlaşılmaya 
çalışılacaktır. 

İfşa açığa çıkma, açığa vurma, yayma, yayılma anlamlarına gelmektedir. Yani gizli olan bir şeyi görünür hale ge-
tirmeyi vurgular. Şiddet ise bir kişinin bedensel veya ruhsal bütünlüğüne zarar verecek eylemlerdir, çoğunlukla 
gizlilikten beslenir ve saldırganın uyguladığı şiddet eylemini haklı gösterme çabasını da içerir. Bu yüzden de ortaya 
çıkmayan, hikayeleştirilmeyen, dile dökülmeyen, adı konulmayan şiddet, maruz kalanın yükünü çeşitli şekillerde 
arttırabilir. İfşanın kelime anlamlarına bakıldığı zaman, bir anlamı ile yaşanılan şiddeti ortaya çıkarma, açığa vur-
ma yani şiddetin adını koyma ve nasıl yaşandığını anlatma anlamına gelirken, diğer bir taraftan yayılma yayma an-
lamlarına bakılırsa da şiddet hikayesi ve bilgisini kamusal alanda paylaşma ve yayma anlamlarına gelebilir. İfşanın 
kime yapıldığı açısından bakıldığında ise, bireysel ve kamusal ifşa olarak adlandırılabileceği düşünülmüştür. Birey-
sel ifşa, yaşanılan şiddet olayını, aile, yakın çevre, ilgili kurum veya mahalle vs. ile paylaşmak olabilir. Bu biçimdeki 
amaç şiddeti ortaya çıkarmak veya adını koymak gibi görünmektedir. Kamusal ifşada ise, sosyal medya yolu ile 
yaşanılan şiddeti duyurmak örneklendirilebilir; burada şiddetin adını koymanın yanı sıra yaymak, yaygınlaştırmak 
amaçları da vardır. İfşayı yapan açısından bakıldığında, ifşanın kendi kimliğini açık ederek veya anonim tutarak iki 
şekilde yapıldığı gözlemlenmiştir. Hangi yol kullanılırsa kullanılsın nihayetinde ifşanın üç amacı taşıdığı düşünüle-
bilir. Birinci amaç adaleti sağlamak ve yargıya açmak, ikincisi kişinin kendisini ve diğerlerini korumaya çalışması, 
üçüncüsü ise desteklenme ve dayanışma çağrısı diye düşünülebilir. Bu üç amaç da şiddete maruz bırakılan kişinin 
iyileşmesi için gerekli adımlar olarak düşünülebilir ve hali hazırda sistemden şiddete maruz bırakılana vermesi 
beklenen destek hizmetlerini kapsar. Örneğin kişilerin adalete kolayca erişimi, şiddet uygulayanı cezalandırarak 
adaleti sağlamak, maruz kalanın ve ilgililerin korunmasını sağlayarak şiddeti durdurmak ve iyileşme için destekle-
yici mekanizmaların uygulanmasını sağlamak gibi. Fakat şiddete maruz kalan kişiler bu sistemlere ulaşamadığında 
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veya ulaşmayı deneyip cevapsız bırakıldıklarında ifşa yöntemi ile kendileri, kendi sistemlerini oluşturma çabasına 
girebilirler. Bunların yanı sıra bu sunumda, Türkiye’deki kadın hareketi tarihine kısaca göz atılacak ve çığır açan, 
bilindik ifşalar üzerine örnekler verilecektir. İfşanın aktivist gruplar tarafından farklı şekillerde nasıl kullanıldığı 
anlatılacaktır; örneğin bazı gruplar ifşayı yapan kişiyi merkeze alarak, yani her adımda onun fikrini sorarak ha-
reketi yürütürken, bazı gruplar ifşayı sahiplenip, ifşayı kendileri için bir kamu davasına dönüştürerek artık ifşa 
edenden bağımsız hareket ederler. 

Nihayetinde sunumun asıl noktası olan ifşayı yapan kadınlara ifşanın ruhsal olarak nasıl etkilediği üzerinde duru-
lacak, ifşanın şiddet ve muhtemel sonucu travma üzerine iyileştirici etkilerine göz atılacaktır. İfşanın saldırgan ile 
özdeşimden koruyan tarafları üzerinde durulacaktır. Bunlar dışında İfşanın hangi yönlerinin güçlenmeye yol açtığı, 
hangi yönlerinin ifşayı yapan için risk taşıdığı tartışılacaktır. İfşayı yapmadan önce dikkat edilmesi gerekenler anla-
şılmaya çalışılacaktır. İfşa ile birlikte örgütlülük ve dayanışma yollarının önemine değinilecek ve ifşanın bir adalet 
sağlama yöntemi olarak kullanılması üzerine düşünülecektir. 

Anahtar Kelimeler; İfşa, kadına yönelik şiddet, kadın hareketi, dayanışma, adalet 
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Sözlü Bildiriler-5

Dünden Bugüne Sosyal Psikolojide Sokak ve Kitle 
Mete Sefa Uysal30

19. ve 20. yüzyıldan itibaren kitleler, toplumsal düzeyde değişimin baş aktörleri olsalar da iktidarların gözünde 
patolojik, şiddetten gözü dönmüş ve sınır tanımaz bir biçimde herşeyi yakıp yıkan insan güruhları olarak resmedil-
mişlerdir (Kayaoğlu, 2003). Bu bakış açısından hareketle kitleler ve kitle hareketleri uzun süreler - ve belki bugün 
de - toplumsal düzene ve bu düzenin yerleşik değerlerine bir tehdit olarak görülmüş ve siyasal anlamda olduğu 
kadar bilimsel anlamda da bu bakış açısından doğan bir karşı savunuculuk ile muamele görmüşlerdir. Sosyal psi-
kolojide kitle söz konusu olduğunda görüşler uzun süre iki temel kuramsal yaklaşımdan beslenmiştir: Bir çizgide, 
McDougall’ın “grup zihni” tezini (1908) kitle davranışını yorumlamakta kullanan LeBon’un görüşlerini temel alan 
yaklaşımlar, diğer çizgide Allport’un (1924) öncülük ettiği “bireyselci” psikoloji geleneği bulunur. Gustave LeBon 
(1895/1947), grup davranışını sosyal davranışın ilkel ve akıl dışı bir biçimi olarak ele almıştır. LeBon’a göre kitle-
leşmenin ve ‘grup zihninin’ bir sonucu olarak bireyler, tek başınayken düşüneceğinden, hissedeceğinden ve dav-
ranacağından daha farklı düşünür, hisseder ve davranır. LeBon bireylerin kitle içinde değişimini üç temel sebebe 
bağlamaktadır: anonimlik, bulaşma ve telkin. Modern sosyal psikolojide, LeBon’un görüşlerinin en güçlü biçim-
de hissedildiği yaklaşım ise Festinger, Pepiton ve Newcomb’un (1952) anonimlik kavramını yeniden yorumladığı 
bireylik yitimi (deindividuation) yaklaşımıdır. Bu yaklaşımı takip eden en bilinen tezlerden birisi, Zimbardo’nun 
(1969) belirli bir grup içindeki anonimliğin anti-sosyal davranışları arttırdığı tezidir. 1970’lerle birlikte, Lebon 
(1895/1947) ve Allport (1924) çizgisindeki kitle davranışına ilişkin klasik yaklaşımlar ciddi eleştirilere maruz kal-
maya başlamıştır. Kitleyi, patolojik yaklaşım dışında ele alan ilk kuramsal bakış açılarından biri Turner ve Killian 
(1972) tarafından ortaya konulan beliren norm kuramıdır. Muzaffer Sherif’in çalışmalarından oldukça etkilenen 
bu kuram formel bir organizasyonunun olmayışı ve kitle davranışı için gereken normun önemli ölçüde duruma 
özgü oluşu üzerinde durmaktadır. 

Geleneksel kuramlara en etkili eleştiriler ise Sosyal Kimlik Kuramı (Tajfel ve Turner, 1979) çerçevesinde gelmiş-
tir. Bu gelenekten gelen araştırmacılar, kitle hareketlerini olumlu benlik imajına ulaşmak için kolektif bir strateji 
olarak tanımlamışlardır. Geleneksel görüşler karşısında güçlü konumuna rağmen Sosyal Kimlik Kuramı da güncel 
yaklaşımlar tarafından eleştirilmiş ve güçlendirilmiştir. Reicher ve arkadaşlarının (Drury ve Reicher, 1999; 2000; 
Reicher, 1996; Stott ve Reicher, 1998) öne sürdüğü Geliştirilmiş Sosyal Kimlik Modeli’nde (Elaborated Social Iden-
tity Model - ESIM), benlik kategorileri, verili sosyal gerçekliğin ürünü olarak konumlandırılmamış, yeni sosyal ger-
çeklikleri üreten yapı ve süreçler olarak tanımlanmıştır. Sosyal kimlik, bir kişinin sosyal ilişkiler ağındaki konumu-
nun uygun ve meşru gördüğü eylemler seti içindekii pozisyonu olarak ele alınması gereken bir model olarak ele 
alınmıştır (Drury ve Reicher, 2000). Buradan hareketle sosyal kimlik, özellikler ve atıflardan çok eylemlere bağlı 
olarak anlaşılmalıdır. Bu yüzdendir ki değişime tabi olan eylemler gibi, sosyal ilişkiler ve kimlikler de değişime 
tabidir. Drury ve arkadaşları (Drury ve Reicher, 1999; 2000; 2005; Drury, Reicher ve Stott, 2003), ESIM’in temel 
sayıltılarını eylemci ve polis karşılaşmalarına uyarlayarak kitle hareketlerine kapsayıcı bir gruplararası yaklaşım 
getirmeye çalışmışlardır. Drury ve Reicher’a göre (2000), polis çoğu zaman bütün olarak sistemin bir temsilcisi 
olarak görülebilmektedir ve polisin eylemlerinin gayri-meşru görülmesi sistemin de bir bütün olarak gayri-meş-
ru görülmesiyle sonuçlanacaktır. Polisin varlığı ve gayri-meşru görülen eylemleri, çoğu zaman, kitle içerisindeki 
ortalama (henüz politize olmamış/radikalleşmemiş) bireyleri politik olarak daha radikal bireyleri dinlemeye iten 
bir etmendir ki bu süreç sonunda kitle, genel olarak radikalleşme eğiliminde olacaktır. Polis kitlenin tamamına 
radikallere davrandığı gibi davrandığında bu radikal eylemlerin meşru ve olağan görülebileceği yeni bir bağlam ve 
sosyal ilişki ağı yaratmaktadır. Böyle bir radikalleşme, eylemcinin kendisini daha farklı bir muhalif grupla özdeş-
leştirmesi anlamına gelebilmektedir. Kişinin sosyal ilişkiler ağını anlamlandırması ve kendini o ağ içerisinde ko-
numlandırdığı yer değişebilir ve eylemlerin muhalefet ettiği şeyin dışında daha geniş bir anlamda muhalif gruplara 
yakınlık hissedebilir. Böylece grup, sınırlarını genişleterek çok daha kapsayıcı bir üst kimlik edinebilir. Grup sınır-
larındaki bu değişiklik “güçlenme (empowerment)” kavramı ile ilişkilendirilmiştir çünkü kişi artık çok daha fazla 
ve farklı gruplarla ortak bir kader hissi yaşayabilmektedir. Bu artan radikalleşme ve/veya grup sınırlarını büyütme 
süreci ve dayanışma ile protestocuların polise ve diğer yetkililere baş kaldırma gücünün arttığı da bulgulanmıştır 
(Drury ve Reicher, 1999; Stott ve Drury, 1999). 

Bir tarihsel ve kuramsal özet sunmanın ötesinde, halihazırda üzerinde çalıştığım, 2010 sonrasında yürütülen sos-
yal psikoloji çalışmalarında normatif olmayan kolektif eylemlerin nasıl ele alındığına ve bu tür eylemlere katılımın 
hangi sosyal psikolojik değişkenlerle açıklandığına odaklanan sistematik derleme çalışmasının ilk bulguları ışığın-
da kitleyi ve kolektif eylemi ele alan güncel çalışmalar üzerine bir tartışma yürütmeyi amaçlıyorum. Bu çerçevede, 
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sosyal psikolojinin, giderek şiddetlenen devlet ve polis baskısına karşı farklı eylemlilik halleri deneyen/deneyim-
leyen farklı coğrafyalardaki mücadele bağlamlarına ilişkin kapsayıcı bir anlayış geliştirme çabasına kuramsal ve 
pratik olarak neler sunabileceğini tartışabilmeyi umuyorum. 

Anahtar Kelimeler; Sosyal psikoloji, kitle, sosyal kimlik, kolektif eylem
Kaynakça

Allport, F. H. (1924). Social psychology. Boston: Houghton Mifflin Company.

Drury, J. ve Reicher, S. (1999). The intergroup dynamics of collective empowerment: Substantiating the social identity model of 
crowd behavior. Group Processes & Intergroup Relations, 2(4), 381-402. DOI: 10.1177/1368430299024005.

Drury, J. ve Reicher, S. (2000). Collective action and psychological change: The emergence of new social identities. British Journal 
of Social Psychology, 39, 579–604. doi:10.1348/014466600164642 

Drury, J. ve Reicher, S. (2005). Explaining enduring empowerment: A comparative study of collective action and psychological 
outcomes. European Journal of Social Psychology. 35(1): 35-58. DOI: 10.1002/ejsp.231

Drury, J., Reicher, S. ve Stott, C. (2003). Transforming the boundaries of collective identity: from the ‘local’ anti-road campaign to 
‘global’ resistance? Social Movement Studies, 2(2): 191-212. https://doi.org/10.1080/1474283032000139779

Festinger, L., Pepitone, A. ve Newcomb, T. (1952). Some consequences of de-individuation in a group. Journal of Abnormal and 
Social Psychology. 47(2): 382-389 https://doi.org/10.1037/h0057906

Kayaoğlu, A. G. (2003). Kitlenin psikolojisi ya da sosyal psikolojinin kitlesi: Kitlede yeni bir anlayışa doğru. Kurgu Dergisi, 20: 
205-218. http://hdl.handle.net/11421/1336

Le Bon, G. (1895/1947). The crowd: A study of the popular mind. London, UK: Ernest Benn.

McDougall, W. (1908). An introduction to social psychology. New York, NY, US: Methuen.

Reicher, S. D. (1996). ‘The Battle of Westminster’: developing the social identity model of crowd behaviour in order to exp-
lain the initiation and development of collective conflict. Europaen Journal of Social Psychology, 26(1), 115-134. https://doi.
org/10.1002/(SICI)1099-0992(199601)26:1%3C115::AID-EJSP740%3E3.0.CO;2-Z 

Stott, C. J. ve Reicher, S. (1998) Crowd action as intergroup process: Introducing the police perspective. European Journal of 
Social Psychology, 26(4), 509-29. https://doi.org/10.1002/(SICI)1099-0992(199807/08)28:4%3C509::AID-EJSP877%3E3.0.
CO;2-C

Stott, C. ve Drury, J. (1999). The intergroup dynamics of empowerment: A social identity model. P. Bagguley ve J. Hearn (Ed.), 
Transforming politics: Power and resistance. (ss. 32–45). London: Macmillan. 

Tajfel, H. ve Turner, J. C. (1979). An integrative theory of intergroup conflict. W. G. Austin ve S. Worchel (Ed.), The social psycho-
logy of intergroup relations (ss. 33-47). Monterey, CA: Brooks, Cole Pub.

Turner, R. H., ve Killian, L. M. (1972). Collective behavior (2nd eds). Englewood Cliffs, NJ: Prentice-Hall, Inc.. 

Sınırları Belirsizleştirmek: Queer Bir Ekolojiye Doğru 
Yunus Kara31

Ekopsikoloji kavramı, 1954 yılında Edward O. Wilson’ın insan benliği ve diğer yaşayan sistemler arasında içgüdü-
sel bir bağ olduğunu öne sürdüğü biyofili hipotezinden kaynağını almaktadır. Bu hipotez, daha sonrasında insan-
ların doğa ile duygusal bir bağları olduğuna yönelik teorize edilmiş ve kavramsallaştırılmıştır. Ekopsikoloji, ekoloji 
ve psikoloji bilim dallarının ilkelerini bir araya getirir. İnsanların doğayla içsel bağlantılarının farkına varmalarına 
ve bozulan bağın onarılmasına yardımcı olmayı amaçlamaktadır. Endüstriyel toplumlarda insanlar ve dünya ara-
sında sıklıkla var olan yıkıcı ilişkiyi düzeltmeye çalışmak için ekopsikolojiye olan ilgi artmaktadır. Günümüzde bu 
ilgi giderek daha çeşitli şekillerde kendisini göstermektedir. Ekopsikolojiden temelini alan fikirlerle birlikte ekote-
rapi, doğa çalışmaları, doğa temelli terapi ve yeşil psikoloji gibi farklı çalışma alanları ortaya çıkmıştır. Queer teori 
ise heteroseksüelliği norm olarak benimseyen toplumun içinde ben ve öteki kavramlarını sorgulayarak cinsiyetin 
tek bir bağlamla şekillenemeyeceği, sabit olamayacağını savunur ve değişen toplumsal koşullarla hukuk, ekonomi, 
sanat vb. alanlara kadar uzanmış heteroseksüel bakışı ters yüz etmeye, dönüştürmeye çalışır. Queer teori, ikinci ve 
üçüncü dalga feminizmden ve özellikle de Judith Butler’ın cinsiyetin ne ölçüde ‘doğal’ olduğunu sorgulamasından 
beslenen, temellerinin ise Michel Foucault’nun ‘Cinselliğin Tarihi’ adlı çalışmasından alan bir teoridir. Queer teori, 
özellikle cinsiyet, cinsiyet kimliği, cinsel yönelim ve/veya cinsellik açısından bireylerin kimliğinin sabit veya deter-
ministik olmadığını öne sürmektedir. Feminizm, LGBTİ+ politikaları başta olmak üzere sınır politikaları, psikoloji, 
göçmenlik, milliyetçilik gibi birçok alana girerek eleştirel ve dönüştürücü bir metodoloji haline gelmiştir. Queer 
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teori, feminist ve LGBTİ+ hareketinin etkileriyle şekillenmiş olsa da dil, etnik köken, ırk, sınıf gibi özelliklerinden 
dolayı ayrımcılığa, ötekileştirmeye maruz kalan her birey için bir çerçeve sunmaktadır. Queer teori, bahsedilen ko-
nularla ilgili olarak var olan kimlik kuramlarını, yöntem ve uygulamalarını eleştirmekte ve sorunsallaştırmaktadır. 
Queer teori, kişisel, politik, sosyal ve ekoloji kavramları arasında net çizgiler çizmemektedir. Sınırları belirsizleşti-
rir, ifade edilen sınırlar için (örneğin, heteroseksüellik ve eşcinsellik ya da benlik ve ekosistem arasında) sorgulama 
yapmaktadır. Queer teori, ekopsikoloji kavramına, normatif psikolojiden farklı olması yönünden bir katkı sağlaya-
rak, insan ve doğa arasındaki ilişkiden ziyade tüm canlı ve/veya cansız varlıklarla olan ilişkilenmelere dair bir ba-
kış açısı sunabilir. Ekopsikoloji, insan ve doğa ilişkilerindeki sınırların tekrar tartışılması yönünde bir potansiyele 
sahiptir ve queer teorinin ürettiği sorgulamalarla, bu tartışmaların kimlik, coğrafya ve benlik gibi konular çerçe-
vesinde gündeme getirilmesi söz konusudur. Queer teoride var olan post-modernist yapı, ekopsikolojiye farklı bir 
bakış açısı kazandırarak doğanın insan gözünden tasvir edilmemesi ve buna yönelik gerçekleşen geçmiş, güncel ve 
gelecek girişimler bağlamında içgörü kazandırılmasını sağlayabilir. Yerli toprak/bölge oluşumları, topluluk bah-
çeleri, queer alanlar gibi deneyimlerden faydalanılması insan/doğa, heteroseksüel/eşcinsel, kadın/erkek gibi ikili 
şekilde ayrımlara sahip zihniyetlerle mücadele etmede önemli bir yere sahip olabilir. Ayrıca queer teorinin cinsel 
yönelim ve cinsiyet kimliklerine dair sorgulamaları, bu kategorileri yeniden değerlendirme sırasında doğanın bir-
çok örnek içerdiğini ekopsikolojiye hatırlatır. Queer teori, insan ve doğa arasındaki ilişkide büyük ölçüde insana 
odaklanılmasını eleştirirken, insan olmayan canlı ve/veya cansız varlıklarla bütünleşmemizi mümkün kılabilecek 
teorik çerçeveyi bize sunabilir. İnsan olmayanların dışlanması ve insan dışındaki ‘varlıkların’ doğadaki sınırlayıcı 
konumu, ekopsikoloji açısından düşünülmesi gereken bir durumdur. Ekopsikolojiyi queerleştirirken ve eko-queer 
kavramını gündemleştirirken, ‘insan’, ‘insanlık’, ‘insancıllaştırma’ gibi kavramların sorgulanması, yeniden düşünül-
mesi ve mücadele edilmesi gerekmektedir. Bu mücadelenin sonunda, queer ekoloji/eko-queer olarak adlandırılan 
akıl ve daha geniş sosyal ve ekolojik ilişkilerle bağlantı kurulması muhtemeldir. Adil ve sürdürülebilir gıda üretimi 
ve dağıtımı, şiddetsiz bir dünya, sosyal ve ekolojik tahakkümü reddeden özgürlük alanlarının oluşumu eko-que-
er bağlamında ittifaklar kurulması açısından önemlidir. Birçok açıdan eko-queer hareketi hiyerarşik olmayan bir 
‘ağlar bütünü’nü temsil eder. Hem kırsal hem de kentsel alanlarda, bedenleri, zihinleri ve kültürü düzenleyen bir-
çok yapı (heteronormativite, cinsiyetçilik, ırkçılık vd.) vardır. Bu alanların queer bakış açısına ihtiyaç duyduğu ve 
eko-queer perspektifin mekânsal sınırların süreksizliğine işaret ettiğini söylemek mümkündür. Eko-queer hareke-
ti, doğa ile ilişkilerimizi, deneyimlerimizi genişletmeye, tahakküm ve kontrol eğilimlerini sorgulamaya, tartışmaya 
açmaya davet etmektedir. Bu çalışmada da queer teorinin ekopsikolojiye sağlayabileceği imkanlar üzerinde duru-
larak, ekopsikoloji ve queer teori arasındaki sınırların belirsizleştirilmesi, eko-queer kavramının gözden geçiril-
mesi amaçlanmaktadır.

Anahtar Kelimeler; Queer teori, Ekopsikoloji, Queer ekoloji 
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Kadın Özgürleşmesi – II. Oturum

Erkek Şiddetinden Uzaklaşma ve Özgürleşme: Feminist Ruhsal Çalışma 
Leyla Soydinç32

Ruhsallık alanında ana akım öğretiler, feministlerin müdahalesine kadar, kadınların deneyimlerinin hem kuram-
sal hem uygulama alanında görünmez kılındığı, dışarıda bırakıldığı, zaman zaman çarpıtıldığı bir gerçeklik inşa 
etti ve bu durum ruhsallığın cinsiyet politikasını belirledi. Ancak özellikle 70’lerden sonra ikinci dalga feminist 
hareket, ruhsallık alanında teorinin ve yöntemlerin bu halini deşifre eden bir politika ve sonrasında bu politi-
kadan beslenen uygulama alanlarını dönüştüren bir perspektif sundu. 1970’lerde ikinci dalga feminist hareket, 
kadınların yaşadıkları eşitsizlik ve ayrımcılığın yalnızca kamusal alan özelinde tartışılmasını ve politikanın da bu 
odakta yürütülmesini yetersiz bularak kadınların ‘özel alan’ olarak tanımlanan ev içinde sistematik olarak maruz 
kaldıkları erkek şiddetini gözler önüne serdi. Bu atmosfer etrafında örgütlenen kadınların ruhsallık alanında da 
gerçekleştirdikleri art arda çalışmalar travmatik olayların yalnızca erkeklerin savaş deneyimleri değil, kadınların 
ev içinde sistematik olarak maruz kaldıkları şiddet deneyimleri olduğunu ortaya koydu. Feministlerin müdahale-
siyle o zamana kadar dışarıda bırakılan öznenin - kadınların - deneyimleri ruhsallık alanına dahil edildi. Amaç, var 
olan geleneksel teorileri yok saymak değil, var olan bilgiyi kadın deneyimiyle ilişkilendirerek eksik olan toplumsal 
boyutu katarak değiştirmek ve dönüştürmekti. 

Teorik alandaki bu dönüşüm uygulama alanına, terapi odasına da yansıdı. Feminist psikoterapistler geleneksel psi-
koterapi yöntemlerinin kadına yönelik şiddet ve ayrımcılık noktasını açıklamada yetersiz kaldığını, bu yaklaşımla-
rın feminist yöntem ile beraber düşünülmesi gerektiğini savundular. Feminist psikoterapi kendi kendine başlıca bir 
terapi yöntemi ya da kuramı değildir; psikoterapi ruhsal çalışmacının çalışma pratiğine alıp entegre edebileceği bir 
yaklaşımdır. Feminist psikoterapide ele alınan tüm konular kişinin cinsiyet bağlamı, güç ilişkileri, iktidar sistemi 
içerisinde ele alınır, analiz edilir ve çalışma yürütülür. Özellikle kadınlarla şiddet odağında yürütülen çalışmalarda 
erkek şiddetinin dinamiği, sosyal ve politik bağlamı analiz edilir. Örneğin şiddete maruz kalan kadınlarla yürütülen 
ruhsal çalışmada erkek şiddetinin dinamiklerini, sistematiğini, şiddet döngüsünü, şiddete dair mitleri ve şiddetin 
kadınlar üzerindeki etkisini konuşmak feminist psikoterapinin önemli bir parçasıdır. Kadınlık deneyimlerine alan 
açmak, kadınların cinsiyetinden ötürü yaşadığı deneyimleri paylaşması için alan açmak, soru sormak, güç ilişkile-
rinin onları nasıl etkilediğine dair sorular sorularak yapılır. Şiddetin bu bağlamda konuşulması kadınların yaşadığı 
şiddeti anlamlandırmalarına, suçluluk, çaresizlik, utanç, umut gibi duyguların konuşulmasına alan açar. Feminist 
terapideki en önemli konulardan bir diğeri de danışan ve terapistin kurduğu ilişkinin niteliğidir. Danışan-terapist 
ilişkisinin doğurduğu hiyerarşiyi tamamen yok etmek gerçekçi olmasa da hiyerarşi her zaman sorunsallaştırılır ve 
güç ilişkileri gündemde tutulur. Ayrıca feminist psikoterapide özellikle sistematik şiddetin zayıflattığı sosyal kay-
naklara dair çeşitli bilgilerin (hukuki ve sosyal haklar vb.) paylaşılması da önemli bir alandır. Feminist psikoterapi 
ruhsal çalışmalar içerisinde hem kişisel hem de toplumsal değişime odaklanması açısından da biriciktir. 

Sonuç olarak feminist hareket, ana akım ruhsallığın tüm alanlarını kendi bakış açısı ile sorgulamış, analiz etmiş 
ve dönüştürmek için çeşitli yöntemler önermiştir. Şiddete maruz kalan kadınlarla yürütülecek ruhsal çalışmanın 
feminist yaklaşım ve pratiklerle uygulanması, kadınların şiddetten ya da şiddetin etkilerinden uzaklaşmasına dair 
dayanışmada bize önemli bir alan açar, kadınları özgürleştiren bir perspektif sunar ve tüm bu kişisel pratikten 
politikaya toplumsal bir dönüşümü örgütleyen bir yolu mümkün kılar.

Anahtar Kelimeler; Feminizm, psikoterapi, ruhsallık, kadına yönelik şiddet 

Türkiyeli Kadınların Çalışma ve Çalışmama Deneyimi; 
Özgürlük mü, Artan Sömürü mü? 

Birikim Rejimi ve Patriyarka İlişkisi Bağlamında Bir Değerlendirme 
Gülnur Elcik

Türkiye’de kadın istihdamı son 20 yılda dünya ortalamasındaki artışın tersine, düşüklüğüyle dikkat çekmektedir. 
Yirmi boyunca resmi rakamlarla ancak %5 civarında artan işgücüne katılım oranı da, pandemi nedeniyle geriye 
düşmüş durumda. Hükümetin ekonomik söyleminde öne çıkan ekonomik büyüme tartışmaları çerçevesinde dü-
şünüldüğünde, kadınların çalışma hayatına katılımının yirmi yıl boyunca geçirdiği seyir daha da dikkat çekici hale 
geliyor. Genel olarak AKP’nin ekonomik rejimi otoriter neoliberalizm dinamikleri ile örtüşüyor. Kadınların çalışma 
hayatına katılımı ise otoriteryanizm ve neoliberalizmin kesişme noktasında duruyor. Patriyarka ile neoliberalizmin 

32- Mor Çatı Kadın Sığınağı Vakfı, soydincleyla@gmail.com



44

VII. Eleştirel Psikoloji Sempozyumu           44

her daim örtüştüğü ya da bu iki alan arasındaki gerilimlerin neoliberalizmin kıvraklığıyla yorumlandığı tezlerin 
tersine, kadınların çalışma hayatına katılımı özelinde Türkiye örneği patriyarka ve neoliberalizm arasındaki ilişki-
yi ve bu ilişkinin coğrafya ve zamana göre değişen dinamiklerini anlamak için muazzam bir alan sunuyor. Ben bu 
çalışmada Türkiye’deki sermaye birikimi dinamikleri özelinde sermaye birikiminin cinsiyet rejimine giriş yaparak, 
kadınların çalışma hayatına katılımını engelleyen aktör ve politikaları tartışacağım. Türkiye’de İslam ve liberalizm 
bağlamında sınırlı olarak ele alınan kadının çalışma hakkı konusunu feminizmin özgürlük ve güçlenme tartışma-
ları çerçevesinde yorumlayacağım. Türkiye’de farklı ekonomik ve sosyal dinamiklere sahip 50 kadın görüşmeci ile 
yaptığım görüşmelerden yola çıkarak, Türkiye’de kadınların (ücretli) çalışma/çalışmama ve çalışma ile ilgili politik 
ve sosyal yaklaşımlara dair görüşlerini aktaracağım.

Anahtar Kelimeler; Kadın istihdamı, neoliberalizm, sermaye birikimi, AKP 
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Özgürleşme Üzerine Eleştirel Perspektifler

‘Özgürlüksüzlük’ün Sacayağı: Apati, Araçsal Akıl, Kaygı 
Toros Güneş Esgün33

Özgürleşme, varılacak bireysel bir hedef değil, bir kolektif süreç olarak kavrandığında ancak koşullara bağlı ve top-
lumla ilişkili olarak ele alınabilir. Bu yüzden özgürleşme, birey ile toplum, özel ile kamusal, otonomi ile heteronomi 
arasındaki diyalektik ilişki bağlamında ve mevcut koşulların değiştirilebilme olanağı üzerinden düşünülmelidir. 
Adorno, özgürleşmeyi, buna uygun olarak özgürlüğün olmadığı durumlardan, eş deyişle ‘özgürlüksüzlük’ olarak 
adlandırdığı koşullardan hareketle kavramayı önerir. ‘Özgürlüksüzlük’, yabancılaştırıcı koşulları değiştirmeye dair 
bir tür basiretsizlik, güçsüzlük, ergin olamayış ve edilgenlik olarak adlandırılabilir. İnsanların şeyleştiği, yaşamın 
yaşam olmaktan çıktığı ve toplumsal varlığın unutulduğu koşullarda ‘özgürlüksüzlük’ü devam ettiren; tek tek bi-
reylerde açığa çıkan, fakat aynı zamanda kolektife sirayet eden, ‘apati’, ‘araçsal akıl’ ve ‘kaygı’dır. Bu konuşmada 
Adorno’nun ‘özgürlüksüzlük’ kavramsallaştırmasından hareketle günümüz pandemi veya post-pandemi toplum-
larında iyice derinleşen yoksulluk, cinsiyetçilik, ırkçılık, türcülük, otoriteryanizm gibi özgürleşme sürecini sekteye 
uğratan ‘özgürlüksüzlük’ semptomlarının taşıyıcısı olan bu üç kavramın eleştirisi yapılacaktır. Tahakküm, manipü-
lasyon ve kendi varlığını koruma uğruna başkasını yok etmeye yönelen ölüm istenci olarak ‘özgürlüksüzlük’ün dö-
nüştürülebilmesi için ‘apati’, ‘araçsal akıl’ ve ‘kaygı’ ile nasıl hesaplaşılabileceği ve bu hesaplaşmanın özgürleşmeye 
nasıl yöneltilebileceği sorusu sorulacaktır.

Anahtar Kelimeler; Özgürlüksüzlük, diyalektik, Adorno, tahakküm, eleştirel teori 

Özgürleştirici İhtiyaçlar ve Kimlik Politikaları 
Volkan Çidam34

Otoriter popülizmin küresel yükselişi, materyalist sol eleştirinin muhafazakâr politikaların üstünlüğünü yalnızca 
ekonomik gerilemeye karşı yetersiz bir siyasal tepki gibi açıklamaya çalışan ve kimlik politikasını sınıf politikasına 
yönelik bir saptırma ve dikkat dağıtma unsuru olarak sunan, tanıdık ve yanlış yönlendirilmiş bir biçimini yeniden 
canlandırdı. Frankfurt Okulu’nun Eleştirel Teorisyenleri sıklıkla ‘dağıtım mücadelesi’ ile ‘tanınma mücadelesi’ ara-
sındaki, sınıf temelli politikalar ve kimlik politikaları arasındaki, ekonomi ve kültür arasındaki bu yanlış ikileme 
karşı çıktılar. Eleştirel Teorisyenler, özgürlükçü mücadeleler içinde sınıfın rolünü merkezileştirerek çoğunlukla 
baskılanmış grupların farklı bakış açılarını bir araya getiren ve iş birliğini sağlayan evrensel ve özgürleştirici ortak 
bir ilgi alanına dikkat çektiler. Bu makalede, Marcuse’nin özgürleştirici uğraşı insanların kendilerini estetik olarak 
eğitebilmelerinin bir aracı olarak bir ‘yeni duyarlılık’ geliştirebilmelerine yönelik bir çaba olarak tanımlama girişi-
mini tartışmaktayım. Yeni duyarlılık nesli - açıkça Schiller’den ilham alınmış bir kavram - egemen olan baskıcı top-
lumsal ihtiyaçlar ve değerlerin yerine geçmek zorunda olan özgürleştirici ihtiyaçların keşfine öncülük etmektedir. 
Marcuse’nin materyalist yaklaşımının 1970’lerdeki Yeni Toplumsal Hareket’in ahlaki düşlemini yansıtma becerisi 
ile karşıtların mücadelesine arabuluculuk eden özgürleştirici bir uğraş olarak ‘toplumsal-ahlaki öğrenme sürecini’ 
şart koşan Habermasçı çağdaş özgürleşme paradigmasına hala katkı sağlayabileceğini öne sürmekteyim.

Anahtar Kelimeler; Otoriter popülizm, Frankfurt okulu, Marcuse, sınıf, yeni toplumsal hareketler 

33- gunesgun@gmail.com
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Sözlü Bildiriler-6

(Yeni) Hareketlilik Bağlamında Entegrasyon, Vatandaşlık ve Mekânsal 
Kimlikler: Avrupa Şehirlerinde Yunan Göçmenlerin Kimlik İnşası

Anastasia Zisakou35 & Lia Figgou
’Aşırı’/ ‘kontrollü’ hareketlilik, ulusal / ulus aşırı / küresel bağlantısallık ve ‘süper-çeşitlilik’ çağında, şehir, kişinin 
yer ve kimlik duygusunun dönüşümünün hassas noktası haline geliyor. Bu ‘yeni’ hareketlilik dönemi, hem dura-
ğan/akışkan unsurların hem de kavramların karışımıyla kesişen belirli mekânsal kimliklerin inşasını çevreleyen 
ulus ötesi, ulusal ve sanal alanlardan oluşan sahalar yaratıyor. Bu sunum, Yunan göçmenlerin kentsel deneyimle-
rini, vatandaşlık yetki ve haklarıyla ilişkilendirme yolları bakımından açımlayarak, Avrupa şehirlerindeki enteg-
rasyon temsillerini ortaya koymayı amaçlıyor. Sosyal psikoloji, özellikle kültürleşme modellerinin yerleşik hale 
gelmesiyle göç ve entegrasyon araştırmalarında uzun süredir devam eden bir geleneğe sahiptir. Entegrasyon kav-
ramı yalnızca politika oluşturma alanında siyasi bir strateji değil, aynı zamanda göçmenlere yeni devletlerinde 
‘tahammül edilebilir’ hale gelmeleri için bir dizi ön koşulu dayatan kurumsal ve günlük bir araçtır. Fakat Yunan 
göçmenler nasıl oluyor da sözüm ona Avrupa vatandaşlığı garantili statü ve hareket özgürlüğüyle başa çıkıyorlar? 
Bu (yeni) hareketlilik döneminde ortaya çıkan kentsel gerçeklikler, zorluklar ve mekânsal kimlikler nelerdir? Alan 
ve mekân çalışmaları, kimliği yeniden kavramsallaştırma ve göçmenlerin hareket etme, algılama ve kendilerini 
konumlandırma biçimlerini anlama olanağı sağlamaktadır. Belli belirsiz konumlardaki göçmenler; şehirlerde ya-
şamak, hareket etmek, sosyalleşmek, umut etmek, yeni kimlik ve varoluş biçimlerinin hayalini kurup arayışına gir-
mek, göçmen veya Avrupa vatandaşı terimini müzakere etmek ve Avrupalılar olarak ayrıcalıklarını destekleyen ya 
da ayrıcalıklarına karşı koyan deneyimleri biçimlendirmek doğrultusudan çok çeşitli olasılıklar açabilir. Bu olası-
lıklar, entegrasyonun, ‘göç’ ve ‘entegrasyon’ üzerine yeni anlamlar ve tanımlar yaratan, ana konusunu (Avrupalı ol-
mayan göçmenlerden Batı-Avrupalı göçmenlere doğru) değiştiren ve gündelik hayatın kentli ve tabandan siyaseti 
aracılığıyla mekânsal yönlerine odaklanan Yunan göçmenlerin tabandan ‘temellendirme’ söylemi aracılığıylanasıl 
yapılandırıldığını, yeniden-yapılandırıldığını veya yapıbozuma uğratıldığını göstermektedir. 

Bu sunumda göçmenlerin entegrasyonu meselesine onların kendi söylem ve deneyimleri aracılığıyla yaklaşmak 
önerilmektedir. Bu yaklaşım, sosyal bilimlere, entegrasyon, vatandaşlık ve haklar gibi terimlerin inşasında daha 
‘temellendirilmiş’ ve tabandan bir karakter sunabilecek yeni araçlar ve disiplinler arası araştırma yöntemleri içer-
mektedir. Bu teorik çerçeve, Yunan göçmenlerle yapılan röportajlara ve sosyal medyada paylaşılan önemli yerlerin 
araştırılmasına dayanan henüz tamamlanmamış bir sanal etnografiye dayanmaktadır. Ayrıca katılımcılar, sevdik-
leri veya anlamlı buldukları yerlerin fotoğraflarını paylaşmaları ve bir hafta boyunca şehir rotalarını, duyguları-
nı ve deneyimlerini içeren bir günlük tutmaları için teşvik edilmiştir. Bu araştırmanın analizi, aktörlerin kentsel 
mekânda yaşam deneyimlerinden bahsettiği ve haritalandırdığı hallerde, entegrasyon ve vatandaşlık tanımlarını 
oluşturan maddi-semiyotik ve söylemsel unsurların her ikisinin de bir araya gelmesi üzerinde durmaktadır. Sunum 
ise Avrupa şehirlerinde yaşayan Yunan göçmenlerin katılımıyla elde edilen 15 uzaktan erişimli röportaja odaklana-
caktır. Tartışma, entegrasyonu kentsel vatandaşlık, mekânsal kimlik ve ius domicili ilkesiyle ilgili bir müzakere ala-
nı olarak ön plana çıkaran resmi entegrasyon retoriğinin yerinden edilmiş insanların yaşamının kurumsallaşması-
nı tahrip etmesi üzerinden yürütülecektir. Son olarak, yerel bir düzeye odaklanan bu çalışma, göçmenlerin otonom 
hareketleri için faillik ve kapasiteleri ile yapılar ve güç ilişkileri arasındaki karmaşık etkileşimlerinin içinde yer 
alan ulus aşırı bağ ve yönelimlere, bireysel ve kolektif deneyimlere ait fail merkezli, zengin anlatımlar sağlayabilir.

Anahtar kelimeler; Entegrasyon, kentsel vatandaşlık, sosyal psikoloji, sanal etnografi

Polonya’daki Transseksüellere Yönelik Yasaların ve 
Tedavi Yönergelerinin Söylem Analizi 

Dan Lockwood36

Bu çalışma, Polonya’daki transseksüeller için yasal ve psikolojik tedavi kılavuzlarının söylemsel bir analizini suna-
caktır. 1991’de Polonya’da kişilerin cinsiyetini yasal olarak değiştirmesine izin verildi. Görünüşte yasa ilerici olsa 
da özellikle son derece Katolik olan bir ülkede, cinsiyet değiştirmek için atılması gereken adımlar detaylı olarak 
incelendiğinde söz konusu yasanın en iyi ihtimalle sorunlu olduğu görünmektedir. Yasaya göre kişiye sadece ICD-
10’a göre teşhis konması ve atanmış bir psikolog ve psikiyatristten iki mektup alması yeterli değildir; ayrıca, diğer 

35- anzisakou@gmail.com

36-  lockwooddm@gmail.com
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şeylerin yanı sıra, ebeveynlerini (veya ebeveynleri yoksa, mahkeme tarafından atanan bir memuru) dava etmeli-
dirler ve evlilerse (partnerleri rıza gösterse bile) - Polonya’da eşcinsel evliliklere izin verilmez - boşanmalıdırlar. 
Diğer taraftan esas olarak hormonlardan ve göğüs rekonstrüksiyonundan (ama örneğin her ikisi de kalıcı kısırlaş-
tırmaya neden olmamasına rağmen vajinoplasti ve falloplasti gibi ameliyatlara izin verilmez) oluşan bir tür geri 
dönüşü olmayan değişime uğrarlar. Bu kişiler koşulları yerine getirdikten sonra yasal olarak yeni bir kimlik kartı 
alabilirler, ancak yeni bir doğum belgesi alamazlar. Bunun ötesinde, bu kişilere, iş kanununa dayalı cinsiyet eşitliği 
tedbirleri dışında, ayrımcılığa karşı hiçbir yasal koruma sağlanmaz. Polonya yasası, ilk bakışta hoşgörülü görünü-
yor. Bu yasal düzenlemelerin, cinsiyet-olumlayan bazı prosedürlere ve bir kimlik kartına izin vermesine rağmen 
yalnızca ikili bir cinsiyet sistemini ve heteronormativiteyi değil, aynı zamanda bu sistemlerin doğasında bulunan 
hiyerarşileri de sürdürdüğünü öne sürüyorum. Aynı zamanda, bir erkek ya da kadın olmanın ne anlama geldiğini 
katı ölçülere dayanarak salık vermeye ve tanımlamaya da hizmet ediyor. Ayrıca, bazı işlemlere izin verip diğerleri-
ne izin vermezken, örneğin cinsiyet-olumlayan ameliyatlar olarak anılan histerektomi, vajinoplasti veya falloplas-
tiye kısırlığa neden olacakları için izin vermeyerek bireylerin en mahrem kararlarında neler yapabileceğini dikte 
ediyor. Özü itibariyle LGBTQI+ karşıtı yasalarda rol oynadığını iddia ettiğim dini ahlak anlayışıyla bağlantılı olarak 
bu yasalar ve onların gerektirdiği tedaviler cinsiyet ve toplumsal cinsiyet kavramlarını tanımlama ve sürdürmeye, 
homofobiye ve cinsiyet eşitliğine sistematik olarak nasıl hizmet ediyor?

Polonya’da popülizm yükselişteyken, LGBTQI+ karşıtı söylem de yükselişte ve LGBTQI+’lara dönük yasal koruma-
lar mevcut değil. Bu koşullarda, daha önce değinildiği gibi, cinsiyet geçiş sürecindekiler bile ayrımcılıktan veya 
nefret söyleminden kurtulamıyor. Bu insanlar, nüfus cüzdanı ve bazen doğum belgelerine yapılan göndermeler 
bir yana, herhangi bir resmî belgede yapılacak değişiklik için kanuni bir yol olmadığı için hedef haline geliyorlar. 
Bu nedenle, bu bireyler, bu tür gri alanlarda gelişen ayrımcılığa karşı hiçbir yasal koruma olmaksızın atanan cin-
siyetleri ile kendi tanımladıkları cinsiyet arasındaki gitgeller içinde yaşamaya zorlanırlar. Transseksüel bireyler 
için cinsiyet-olumlayan tedaviye yasal erişim hakkı temel kişisel özgürlüğe izin verirken, aynı anda hangi sorunları 
yaratıyor? Örneğin, tıp, hukuk ve devlet kurumlarının kadın ve erkekleri tanımlama biçimi, ikili cinsiyet sistemini 
somutlaştırma ihtiyacından mı kaynaklanmaktadır? Ya da bu tanımlama biçimi kendini toplumsal cinsiyet normla-
rı dışında (gender-queer) ya da kuir olarak tanımlayanların kimlik veya kişisel özgürlük tanımlarını, heteroseksüel 
cinsiyetçi normları somutlaştıran daha makbul bir şablona tercüme ederek müzakere etmelerine izin vermiyor 
mu? Yani, kişisel özgürlük kavramlarına ya da basitçe kurumsal mekanizmalara dayanan ‘özgürlük’ erkek ve kadın 
beden ve cinselliğini salık verme ve tanımlamaya mı vesile oluyor? Ayrıca, bu politikaların popülist liderliğin yük-
selişine rağmen destek bulmaya devam etmesi, bir yandan büyük toplumsal anlatıyı bozanlara bir ‘hazmetme’ ‘izni’ 
verip, diğer yandan anlatıları doğum belgesi, nüfus cüzdanı, pasaport ve evlilik cüzdanı üzerindeki hazır işaretleme 
kutularına tam olarak uymayan kişilere ise izin vermeyerek homofobinin somutlaşmasına işaret ediyor mu?

Çok uzak olmayan bir geçmişte, toplumsal cinsiyet, doğumda bir spektruma göre atananların ötesinde bireysel 
cinsiyetli kimliklerden bahsetmenin etkili bir yolu olarak ortaya çıktı. Bu spektrum eril ve dişil olmak üzere iki 
farklı nokta tarafından belirlenen bir spektrumdu. Kendini ameliyat ve hormon tedavileri sonrası erkek veya kadın 
olarak tanımlayanlara tanınan sivil korumalar olmadan, toplumsal cinsiyeti doğrulayan tedavilerin karmaşık ve 
bazen de sorunlu yasallaşması, kimlikleri bu ikili cinsiyet sistemine tam olarak uymayanların hangi sorunlarını 
daha da fazla vurguluyor? Transseksüellikle ilgili yasaları ve tedavi kılavuzlarını analiz ederek, daha büyük geniş 
kuir topluluklarına yönelik muamele konusunda ne çıkarılabilir? Son olarak, yapısal kurumlar tarafından anlatılan 
üst-anlatı ve heteroseksüel norm ve cinsiyet ikiliğine bağlılığa dayalı toplumsal cinsiyet eşitsizliklerinin devamı 
hakkında ne çıkarılabilir? Bu çalışmanın asıl amacı, transeksüel kimliklerin toplumsal normlar, (örtük veya açık) 
ahlaki kavramlar, homofobi ve erkek ya da kadın olmanın anlamını aslında kimin tanımladığı başlıklarıyla beraber 
tartışılabileceği bir alanı soruşturmak, bağlama yerleştirmek ve yaratmaktır. Son olarak, derinlemesine bir kar-
şılaştırma bu çalışmanın kapsamı dışında olsa da öne sürülen bu sorular hakkında düşünmek ve daha geniş bir 
bağlam vermek için Türkiye’deki transseksüellik üzerine önceki çalışmalarımdan kısaca yararlanacağım.

Anahtar Kelimeler; Transseksüellik, cinsiyet, transeksüel, kuir, LGBTQI +

Almanya’nın Kentsel ‘Sorunlu Mahallelerinde’ Kurtuluş Mücadele ve 
Girişimleri: Gençlerin Eşitsizlik ve (Psikolojik) Güçlüklerle Başa Çıkma 

Deneyimleri 
Grete Erckmann37

Almanya, Berlin’de ‘sorunlu mahalleler’ olarak anılan kentsel alanlarda büyüyen insanlar için ayrımcılık, farklılık 
ve/veya çeşitli türden dışlanma deneyimleriyle birlikte, bu baskıcı koşullardan kurtulmaya yönelik bireysel veya 
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toplu girişim ve mücadeleler de günlük yaşamın bir parçasıdır. Sözümona ‘sorunlu mahallelerde’ yaşayan birçok 
aile ve genç ya Türkiyeli ‘misafir işçi’, ya Filistinli, Lübnanlı mülteci veya Suriye, Romanya, Afganistan’dan gelen 
‘yeni’ mülteci ve/veya çocukları) olduğu için bir göç veya kaçış (aile) biyografisine sahiptir. Etnografik-biyografi 
araştırmamda, öncelikle gençlerin yaşam dünyalarını biyografik anlatılara nasıl yansıttıkları, hangi güç ve tahak-
küm ilişkilerinden ve yapılarından bahsettikleri ve bunlarla nasıl başa çıktıkları genel sorusunu cevaplandırmaya 
çalışıyorum. 

Sosyal olarak marjinalleştirilmiş gençlerin yaşam öyküleri ve “sorunlu mahalleler” olarak bilinen bölgelerde yü-
rüttüğüm saha araştırmasını odağına alan bu çalışmayla, marjinalleştirmeden etkilenenlerin bakış açısından farklı 
güç yapıları ve özgürleşmeye yönelik girişimleri birbirleriyle bağlantıları içinde analiz etmek mümkündür. Eleştirel 
Psikoloji geleneğinde temel varsayım (Holzkamp, Markard), - Marksist literatürdeki ‘özne bilimi’ (subject science) 
- , insanların sadece ‘koşullar altında’ yaşamadıkları, aynı zamanda değişip onlarla ilişki kurabildikleridir. Yaptıkla-
rını nasıl ve neden yaptıkları ve bunun bir bütün olarak toplumdaki süreçlerle nasıl ilişkili olduğu temel odak nok-
tasıdır. Halen devam etmekte olan bu doktora projesi, her ne kadar şimdiye dek Corona pandemisi nedeniyle iş bir-
liğine dayalı araştırma gerçekleştirme fırsatı çok sınırlı olsa da katılımcı bir araştırma projesi olarak tasarlandı. Bu 
araştırma, ampirik-yeniden yapılandırıcı araştırma metodolojisi doğrultusunda, özellikle biyografik ve etnografik 
araştırma yöntemlerine dayanmaktadır; bunlar arasında gençlerle biyografik-anlatısal görüşmeler, mahallelerin 
anahtar konumlarında katılımcı gözlem, grup tartışmaları ve ‘sorunlu mahallelerde’ büyüyen marjinalleştirilmiş 
gençlerin yaşam dünyasındaki paydaşlarla yapılan uzman görüşmeleri bulunmaktadır. Biyografik ve etnografik 
araştırmanın metodolojik yaklaşımı aracılığıyla, bir ailenin, bir kültürel azınlığın veya bir topluluğun sosyal ortamı 
anlamına gelen ‘küçük yaşam dünyaları’ (Schulze) hakkında fikir edinmek mümkündür. Cinsiyet, etnik köken, yaş 
grubu, milliyet, din gibi ‘toplumsal genel’ somut yaşam durumlarında ‘özel’, ‘genel’e (Schulze) dönüştürülür. 

Bu konferans sunumunda, ırksallaştırılmış ve göçmenleştirilmiş öteki Alman (Mecheril) gençlerinin transkript 
alıntılarını, ırkçılık ve cinsiyet eleştirisi bakış açısıyla yorumlamak ve ilk ön savları tartışmak istiyorum. Marjinal-
leştirilmeden etkilenenler, bastırma deneyimlerinin hangi yönlerini ele alıyor? Bu kentsel ‘sorunlu mahallelerden’ 
gençler eşitsizliğin farklı boyutlarını (ör. sınıf, ırk/etnik köken, cinsiyet) nasıl deneyimliyorlar ve bireysel ve ko-
lektif (psikolojik) güçlüklerle nasıl başa çıkıyorlar? Bu baskıcı koşullardan kurtulmaya yönelik hangi kolektif ve 
bireysel girişim ve mücadeleler, biyografik anlatılarına ve grup tartışmalarına yansıyor?

Anahtar Kelimeler; Sosyal Eşitsizliğin boyutları, marjinalleştirilmiş gençlik, Alman eleştirel psikolojisi 
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Eğitimde / Akademide Özgürlük – II. Oturum

Eğitimden Gelen Gücü Kullanmak: Özgürleşme Pratiği Olarak Dayanışma 
Akademilerinin Eğitim Çalışmaları 

Emine Sevim38

Dayanışma Akademileri ve Eğitim-Sen’in ortaklaşa düzenlediği “2019-2020 Akademik Yıl Açılışı”nda konuşma ya-
pan Füsun Üstel, üniversitelerden uzaklaştırılan akademisyenlerin akademiden kopmadığını, akademinin üniver-
site duvarlarının dışına çıktığını söyledi39. Dahası, Barış Akademisyenleri’nin (BAK) akademiyi tarihsel misyonuyla 
buluşturduğunu, çünkü akademinin üniversite dışı bir oluşum olduğunu belirtti. Dayanışma Akademilerinin (DA) 
dersler, atölyeler, seminerler vd. etkinliklerle öğrenme arayışlarına kazandırdığı boyut Üstel’in özetlediği akade-
mi-üniversite ayrımının Türkiye’de OHAL sonrası süreçte derinleştiğinin göstergesidir. Başlangıçta üniversite-
lerden tasfiye edilen akademisyenlerin derslerini sürdürme çabası olarak gelişen eğitim etkinlikleri, her DA’nın 
birbirlerinin çalışmalarından haberdar olmak ve ‘başka bir akademi’nin pedagojisini, yöntemlerini ve imkanları-
nı yaratmak üzere bir araya geldikleri ortak çalıştaylar ile sürdü. DA’lar bulundukları yerelin ve grubu oluşturan 
öznelerin niteliklerine uygun pratikler geliştirirken, kolektif tartışmalar etrafında ‘başka bir akademi’ yaratma id-
diasını sahiplendi. Bu çerçevede Kampüssüzler kapitalizmin toplumsal tarihi, toplumsal cinsiyet gibi alanlarda 
ders ortaklığı üretti; Eskişehir Okulu hukuk, edebiyat, biyoloji, toplumsal cinsiyet, göç gibi alanlarda dayanışma 
dersleri yürüttü; Kocaeli Dayanışma Akademisi (KODA) Hayat Bilgisi okulu gibi geniş çaplı bir projeyle eğitimler 
düzenledi; Ankara Dayanışma Akademisi (ADA) emek çalışmaları, kültürel çalışmalar ve toplumsal araştırmalar 
gibi alanlarda dersler ve akademik programlar oluşturdu; İzmir Dayanışma Akademisi (İDA) göç okulu, kent okulu 
gibi programlar üretti40. Kuruluşlarından kısa bir süre sonra DA’lar çalışmalarını sürdürebilmek için yasal, resmiyet 
gerektiren ilişkilerin kurulabileceği (örn., düzenli olarak ders verme, fon başvurusu yapabilme vb.) kurumsal ya-
pılara ihtiyaç duydular. Bu ihtiyaçlara DA üyelerinin hayatta kalma mücadeleleri de eklenince, kuruluşlarını takip 
eden neredeyse bir yıl içinde önemli bir kısmı eğitim-araştırma derneği (KODA, ARAMIZDA, Eskişehir Okulu, İDA, 
BİRARADA) ya da eğitim kooperatifi (ADA) oldular. DA’ların kurumsal yapılarda örgütlenmesini, eleştirel bilgi üre-
timini sürdürmek ile yaşamsal ihtiyaçlara ortak çözümler üretmek arasında kurulan bağ olarak görmek mümkün.

BAK ve DA’ların tüm bu faaliyetlerini Odman “savunucu ve kurucu kolektif deneyimler” olarak niteler (Odman, 
2018). Üniversitelerin “hegemonya laboratuvarı” olduğu görüşünü (Havien, 2018; aktaran Özinanır, 2018) des-
tekleyen Özinanır ise BAK ve DA’ları laboratuvarın dışında kurulan “müşterekler” olarak değerlendirmektedir 
(Özinanır, 2018). Bununla birlikte sendikal örgütlenme ile müşterekleşme pratikleri arasındaki ayrımlara dikkat 
çekerek fonlara bağımlılık yerine özkaynakları harekete geçirmeyi ve karşı-hegemonya oluşturacak örgütlenme 
perspektifini hayata geçirmeyi önerir. Ünal ve Özsoy ise öğrenme süreçlerine “özgürleşimci (emancipatory) eği-
tim” perspektiften bakarak “başka bir akademi tahayyülü”nün deneyimlenme biçimini ortaya koyarlar (Ünal ve 
Özsoy, 2020:112-113). Buna göre, bilgi-iktidar ilişkilerinin sorunsallaştırıldığı, sömürü ve tahakkümden bağımsız 
bir bilgi üretme ve paylaşma sürecinin örgütlendiği, eleştirel bilimsel düşüncenin üretildiği, rekabete değil kolektif 
dayanışma ilkesine dayalı yöntemlerle yürütüldüğü koşulda eğitimin özgürleşimci nitelikler taşıdığını ifade eder-
ler (128-132). Bilimsel-entelektüel üretimin dönüştürücü niteliklerine vurgu yapan Bakırezer ve Koçak ise KO-
DA’yı anlattıkları yazılarında kurumsal siyasete akademik bir örgütlenme olarak müdahale etme iddiasına dikkat 
çekerler (Bakırezer ve Koçak, 2017: 42).

Ben bu çalışmada DA’ların eğitim çalışmalarını bir mücadele ve özgürleşme pratiği olarak ele alacağım. Genel an-
lamda‘eğitim, hem mücadele içinde kullanılan bir yöntem hem de kitlelerle bağ kurma aracı olarak ne tür işlevler 
taşır; politik hedeflerle örgütlenen eğitim ortamlarında ne gibi değişimler yaşanır; eğitim çalışmalarının toplum-
sal hareket yaratma noktasındaki imkanları ve sınırlılıkları nelerdir; demokrasi ve özgürlük sorunlarına eğitim 
aracılığıyla çözümler üretmek ve değişim yaratmak mümkün müdür türünde sorulara; özelde ise DA’ların eği-
tim çalışmaları akademisyenlerin hak arama ve ifade özgürlüğü mücadelesinin bir parçası olarak görülebilir mi, 

38- eminesevim062@gmail.com

39-https://www.facebook.com/EgitimSenGenelMerkez/videos/946440472399418

40- Burada sıraladığım DA’lar dışında Dersim, Antalya, Mersin, İstanbul dayanışma akademileri, Ankara Sokak Akademisi ve Prak-
sis Akademi, ARAMIZDA Toplumsal Cinsiyet Araştırmaları Derneği de Türkiye’de belirli dönemlerde etkinlikler düzenlemişlerdir. Ay-
rıca yine Türkiye’de şirket olarak kurulan Kültürhane, Türkiye İnsan Hakları Vakfı bünyesinde kurulan TİHV Akademi, İnsan Hakları 
Ortak Platformu bünyesinde bir proje olarak geliştirilen İnsan Hakları Okulu da eklendiğinde üniversite dışı faaliyetlerin bir tablosu 
ortaya çıkar. Tüm bunlarla birlikte Kuzey Amerika ve Avrupa’da Barış Akademisyenleri çeşitli dernek ve oluşumlar kurdular, (bu ko-
nuda bir inceleme için bkz. Sertdemir Özdemir, S.; Mutluer, N. ve Özyürek, E., (2021). Neoliberal Zamanlarda Sürgün ve Çoğulluk: 
Türkiye’nin Barış İçin Akademisyenleri, Toplum ve Bilim, Sayı: 156, s. 116-138.) Son olarak, Almanya’da Off-University uluslararası 
bir çevrimiçi platformda baskı altındaki akademisyenlerin dersler yürütmesini sağlamaktadır.
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DA’ların eğitim çalışmaları nelerdir, ne gibi niteliklere ve iddialara sahiptir ve benzeri sorulara yanıtlar aramayı 
deneyeceğim. Dayanışma Akademileri çalışmalarının aktif öznesi olmak ve hareketin içinden bir bakış geliştirmek 
böyle bir çalışma için gerekli bilgilere ilk elden erişmek ve alandaki öznelere ulaşmak açısından belli avantajlar 
sağladığı gibi, araştırmayla analitik bir mesafe kurmak, öznesi olduğum bir deneyimi sorgulamak ve alandaki mü-
cadeleye ilişkin sorumluluk hissetmek bakımından zorluklar da barındırıyor. Bu nedenle araştırmada etnografi ve 
self etnografinin kesişiminde gözlemler yapmak, DA eğitim faaliyetlerinin arşivini oluşturmak ve incelemek; sosyal 
medya hesaplarından derlediğim bilgileri analiz etmek yöntemlerine başvuracağım.

Anahtar Kelimeler; Özgürleşme çalışmaları, dayanılma akademileri, barış için akademisyenler
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Fanon, Kürtler ve Sömürgecilikten Özgürleşme

Kürdistan’da Sömürgeci Kapma Aygıtları ve Özgürleşme Korkusu 
Sabahattin Şen42

Tarihsel olarak farklı politik, kültürel, toplumsal ve sembolik veçheleri olan Kürt meselesi bir kolonyal sorundur. 
Kürt sorunu kolonyal bir mesele olarak tanımlamak, Kürdistan coğrafyasının bir sömürge olduğunu, orada yaşa-
yan Kürtlerin de sömürge özneleri olduğunu söylemek anlamına gelir. Bir sömürgeleştirme sorunu olarak Kürt 
sorununun bu çok boyutlu ve karmaşık görünümleri bazı istisnaları olmakla birlikte akademik söylem tarafından 
görülmemiştir. Öznellik ve kimlik oluşturan bir süreç olarak sömürgeleştirme pratikleri aynı zamanda kapma ay-
gıtları olarak düşünülebilir. Bu sunumda Kuzey Kürdistan bağlamında sömürgeleştirme süreçleri ve pratikleri ola-
rak devletin kapma aygıtlarının öznellikleri nasıl kat ettiğini anlamaya çalışacağım. Bir başka ifadeyle, bir kapma 
aygıtı olarak devlet ve devletin kapma aygıtlarına dönüşen din ve kapitalizmin güncel hareketlerinin Kürt öznelliği-
nin özgürleşme korkusunu belirlediğini iddia edeceğim. Kürdistan’da kapma aygıtları, Kürt öznelliğini bir taraftan 
kolonyal bir özne olmadığı yanılsamasına götürürken diğer taraftan radikal bir özgürleşme arzu ve politikasından 
uzaklaştırma yönünde kat etmektedir.

Anahtar kelimeler; Kolonyalizm, kapma aygıtları, öznellik

42-sensebahattin65@gmail.com
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Psikoloji Disiplinlerinde Özgürleştirici Araştırma: Bir Çelişki midir?

Sinirbilimciler Alanlarının Eleştirilmesi Hakkında Ne Düşünüyor? 
Eileen Wengemut43

Sinirbilim bir disiplin olarak felsefe, sosyoloji, psikoloji gibi çeşitli alanlardan ve sinirbilimin kendisinden gelen 
eleştirilerle karşı karşıya kalmıştır. Eleştiri noktaları, yöntemlerin eleştirilmesinden, altta yatan felsefi veya sos-
yolojik varsayımların zımnen sorgulanmasına kadar uzanır. Öte yandan, sinirbilim, birçok kaynağa sahip gelişen 
bir araştırma alanıdır ve genellikle bir bilim olarak psikolojinin gelişimi üzerinde güçlü bir etkiye sahip olduğu 
düşünülür. Tez projemin ilk bölümünde eleştirilen noktalara genel bir bakış vermek için literatür analizi yaptım. 
İkinci bölümde, farklı eleştiri noktalarını nasıl gördükleri, kendi alanları hakkında kendilerinin neyi eleştirdikleri 
ve bu görüşün genel olarak bilim anlayışlarıyla nasıl ilişkili olduğu sorusunu ele almak için sinirbilimcilerle görüş-
tüm. Mülakatları yürütmek ve analiz etmek için araştırmamda gömülü teori ve eleştirel psikoloji yaklaşımlarını 
kullandım. Sunumumda ne sinirbilim eleştirisinin ne de sinirbilimcilerin bu eleştiri noktalarına bakış açılarının, 
ekonomik bir akademik sistem olan çalışma ve araştırma koşulları dikkate alınmadan anlaşılamayacağını göster-
mek istiyorum.

Anahtar Kelimeler; Sinirbilim, eleştiri, mülakat, gömülü teori

Davranışsal Terapinin Özgürleştirici Aksiyon Potansiyeli Üzerine 
Katılımcı Uygulama Araştırması 

Leonie Knebel44

Başlangıcından bu yana davranışçı terapi, istenen davranışın üretilmesi için bir sosyal teknoloji olmakla suçlanmıştır. 
Özgürleştirici bir psikoloji, kişinin kendi durumunu iyileştirmesi için bir ön koşul olan toplumsal bağımlılıklar hakkında 
kendini aydınlanmasına katkıda bulunmak ister. Bu araştırma projesi, özgürlükçü bir niyetle davranışsal bir terapötik 
uygulamanın olasılıklarını ve çelişkilerini keşfetme amacını sürdürmektedir. Çalışma, psikoterapistlerin yanı sıra dep-
resif acı çeken hastaları kapsıyor. Bir ila iki buçuk yıl boyunca, ayakta psikoterapi alan altı hastaya problem merkezli 
görüşmeler uygulandı. Görüşülen kişiler değerlendirmeye katılma fırsatı buldular ve her durumda sonuçlar paylaşıldı 
ve tartışıldı. Materyalin yorumlanması, bir özne-bilim yaklaşımını izledi (Markard, 2018). Bu sunum, terapötik bir pers-
pektiften elde edilen sonuçlarla sınırlıdır. Davranışçı terapide özgürleştirici müdahaleler için tipik bir olasılık alanını üç 
boyutta yeniden yapılandırmak mümkündü; bunlar duyusal bir aktivite olarak insan gelişimini destekleyen tutumları, 
toplumsal koşulları zihinsel sağlık sorunlarıyla birleştiren tanı araçlarını ve kişiselleştirme olmadan kişisel güçlendir-
me olarak terapötik hedeflerin anlaşılmasını içerir. Terapistlerin eleştirel iddiasına rağmen, kısıtlayıcı yaşam koşulları-
nı değiştirmek için toplu fırsatlar marjinal bir rol oynamaktadır. Bu, bir değiş tokuşun yalnızca tıbbi amaçlarla kurulmuş 
özel muayenehanede izole edilmiş terapötik çalışmanın bir sınırlamasına işaret etmektedir. Özgürleştirici potansiyeli 
tam olarak geliştirmek için kamu tarafından organize edilen psikoterapi bakımının sosyal hizmet uzmanları, kullanıcı 
girişimleri ve sosyal hareketleriyle iş birliği önerilmektedir.
Anahtar Kelimeler; Davranışçı terapi, psikoterapist, özgürleştirici müdahale, mülakat

43- Marburg Üniversitesi’nde doktora adayı, eileen.wengemuth@uni-marburg.de

44- Erkner / Almanya’da Psikoterapist, Doktor, knebel@zedat.fu-berlin.de
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Cinsel Özgürleşme

Cinsellikte Bireysel Sınırlar 
Gizem Onay45

1960’lı yılların başlarında başlayan, genel olarak cinselliğin evliliğe, tek eşliliğe, heteroseksüelliğe ve üremeye in-
dirgenmesine karşı çıkan, cinsel özgürlük konusunda haz ve istek üzerine her eylemi meşru gören bir siyasi hareket 
olan ’cinsel devrim’ hareketi, bireylerin cinsel anlamda özgürleşmesi yönünde çok kıymetli bir süreci başlatmıştır. 
Hareket, cinselliğe ve cinsel ilişkilere dair davranış normlarını sorgulamış ve cinsel ihtiyaçların karşılanmasıyla 
ilgili suçluluk ya da yargıları ortadan kaldırmak üzerine kurulmuştur. Hala kat edilmesi gereken çok yol olmasına 
rağmen cinsel özgürleşme yolunu açan cinsel devrim hareketi sayesinde önceye nazaran cinsellik günümüzde es-
kisi kadar tabu değil ve bu çok değerli. Lakin cinsel özgürleşme için bireylerin cinsel ihtiyaçlarını yargısız ve özgür 
şekilde yaşayabilmesi çok önemli bir gelişme olsa da tek başına yeterli değildir. Cinselliği özgürce yaşayabilmemiz 
için içselleştirmeye ihtiyaç duyduğumuz diğer bir kavram cinsel sınırlardır. Cinsel özgürlük için dilediğimizce sevi-
şebilmekten daha fazlasına ihtiyacımız var ve bu sınırlarımızı bilmeyi, ihtiyaç ve isteklerimizi utanç ya da suçluluk 
olmaksızın ifade edebilmeyi ve tüm bunları hayır/evet/fikrimi değiştirdim diyebilmeyi de içeriyor. Bunları ger-
çekleştirebilmek için kendimizle bağlantıda olmaya, farkındalığa, bir sürü içsel çalışmaya ve belki uzun süre terapi 
desteğine ihtiyacımız var. Sınırlarımıza dair kendimize sorabileceğimiz bazı sorular:

• Cinsellikle ilgili tercihlerimizin ve sınırlarımızın ne olduğunu biliyor muyuz? Bunları hiç düşündük mü? 

• Biliyorsak bu konularda sınırları net çekebiliyor muyuz?

• Ne şekilde çekiyoruz o sınırları?

• Sınırları belirlemede ve ifade etmekte zorlanıyor muyuz? 

• Sınırları koyarken bizi ne zorluyor? Ne durduruyor?

Tercihlerimizi belirlemek ve onları ifade etme kapasitemizi geliştirmek oldukça önemli. Lakin birçok kişi için bun-
lar hiç de kolay olmayan yetiler. Erken çocukluk dönemi travmaları, güvenlik hissimiz ve sosyal dünyaya aitliğimiz 
tercihlerimizi ve onları ifade etme şeklimizi doğrudan etkiliyor. Büyük bir çoğunluğun tercih ve ifade özgürlüğüne 
halihazırda erişimi olmadığını varsayabiliriz. Kültürel baskılar açık bir iletişim ihtimalini engelliyor. Travma, kor-
ku, utanç ve alışkanlıklar bedenlerimizi ve sistemlerimizi donma moduna geçiriyor ve ifademizi güçsüzleştiriyor. 
İstenmeyen dokunuşla ilgili oldukça fazla deneyimimiz var. Çocukken sarılmalara, başımıza/yanağımıza dokunul-
masına, öpülmelere, yanaklarımızın sıkılmasına, hatta zorla gıdıklanmaya tahammül etmeyi ve katlanmayı öğren-
dik. Tabaklarımızdaki yemekleri, bedensel bilgeliğimizi bastırarak bitirmeye zorlandık. Aile içi şiddetin çoğunlukla 
normalize edildiği bir dünyadayız. Cinsel şiddet de neredeyse öyle. Kötü seks ise daha da sıklıkla gördüğümüz ve 
normalleştirdiğimiz bir konu. Katlanmayı ve tahammül etmeyi öğrendik. Evetlerimizin, hayırlarımızın, belkileri-
mizin nasıl hissettirdiğini unuttuk. Bir kere katlanmaya alıştırıldıktan sonra bu alışkanlıktan çıkmak o kadar kolay 
olamıyor. Kültürümüzde cinsel deneyimlere de ‘katlanmak/tahammül etmek’ ne yazık ki çok genel bir durum. Cin-
sel partnerlerimizle ve kendimizle rızaya dair bir araştırma yapabilmek için şunları sorabiliriz:

• Anlık değişen bedensel hislerimi gözlemleyip izleyebilecek kadar güvende miyim? Çünkü ancak böyle ‘evet, 
hayır ve belki’lerimin bedensel yansımalarımı fark edebilirim. 

• Peki ‘evet, hayır, belki’ durumum değiştiğinde partnerimle bunu konuşabilir miyim? 

• Bu eylem benim sunmak isteyeceğim bir eylem mi ya da derinden arzuladığım birşey mi? Benim için mi? 
Onun için mi? Ya da bizim için mi? Bu eylemin kimin için olduğu konusunda iletişim kuruyor muyuz ve an-
laşma içinde miyiz? 

• Peki ya bir eylemin ortasındayken anlaştığımız ya da benim istediğim bir şey hakkında artık keyif almıyor-
sam, “fikrimi değiştirdim” diyebilecek kadar rahat ve güvende hissediyor muyum?

• Bir durup kalpten hissetmek aslında. Bu bana nasıl geliyor? Nasıl hissediyorum? 

Cinsel birlikteliklerimizde de kendi gerçekliklerimizi ve ihtiyaçlarımızı konuşmaya ve taleplerimizi bildirmeyi öğ-
renmeye ihtiyacımız var.

Anahtar Kelimeler; Cinsellik, cinsel devrim, bireysel sınır, partner, birliktelik

45- iletisim@yuvaluna.com
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Panel 1/2 - Türkiye’de Psikoloji Araştırmalarında Unutulmaya Meyyal Bir Mesele: Kürtler

Toplum ve Psikoloji İlişkisini Kürt Meselesi Üzerinden Okumak 
Aydın Bayad46, Ercan Şen47, Kenan Alparslan48, Ümit Eser49

Toplum ve psikoloji arasındaki etkileşim hem teorik hem yöntemsel hem de pratik alanlarda oldukça belirleyici-
dir; zira sosyal ol(a)mayan psikoloji çeşitli krizler atlatmış, (Faye, 2012) ve bu sayede birçok yeni araştırma alanı 
ortaya çıkmıştır (Pettigrew, 1998). Ancak Türkiye’de genelde psikoloji, özelde ise sosyal psikoloji alanı toplumsal 
sorunlara çoğunlukla ilgisiz kalmıştır (Uluğ ve Çoymak, 2017). Bu sunumda Türkiye’nin en önemli sorunlarından 
biri olan Kürt meselesi üzerinden Türk psikolojisindeki tarihsel izlek irdelenecektir.

Türkiye’de psikoloji 1870’lere kadar giden kendisine özgü tarihi izlere sahiptir (Batur, 2003). Ancak 1950’li yıl-
larda Türkiye’nin NATO’ya üye olması gibi gelişmeler Türkiye’nin yüzünü Batı’ya çevirmiş, psikoloji camiasını da 
ana akım psikolojinin merkezi haline gelen Kuzey Amerika psikolojisine yaklaştırılmıştır (Batur, 2012). Bunların 
yanı sıra, tepeden inmeci cumhuriyet modernleşmesi psikoloji bölümlerini disipline etmiş ve muhalif görüşlerin 
ortadan kaldırılmasına sebep olmuştur (Gülerce, 2006; Kılıç, 2016). Türkiye psikoloji camiasının sosyal meselelere 
olan mesafeli duruşu, milyonlarca insanın hayatını derinden etkileyen 1980 askeri darbesiyle daha da belirginleş-
miştir. Bu dönemin başından itibaren kentlere doğru göçün hızlanarak artmasıyla beraber işsizlik, yoksulluk, çevre 
kirliliği gibi sosyal sorunların yanı sıra çoğunlukla Kürtlerin yaşadığı bölgelerde silahlı çatışmalar ortaya çıkmış 
ve devlet şiddeti yoğunluğunu arttırmıştır. Buna rağmen Kürt meselesi ve bu mesele bağlamında ele alınabilecek 
toplumsal sorunlara ilişkin çok baskın bir sessizlik ve ilgisizlik hâkimdir (Göregenli, 2010; Vassaf, 1982). Diğer ta-
raftan YÖK’ün kurumsallaşması sonucu bir yandan devlet üniversitelerinin denetim altına alınması, diğer yandan 
kamu arazileri ve fonlarının vakıflara tahsis edilmesiyle vakıf üniversiteleri yaygınlaşmıştır. Yükseköğretimin özel-
leştirilmesi psikoloji bölümlerine kayıtlı öğrenci sayısında hızlı bir artışa, üniversitelerin neoliberalleşmesi ise pa-
zar ekonomisi odaklı uygulamalı alanlarda çalışacak psikolog yetiştiriciliği yapan kurumlara dönüşmesine neden 
olmuştur (Namer, Hünler, ve Düzen, 2015). Türkiye’de 2000’li yıllarda Kürtlerin yoğun olarak yaşadığı şehirlerde 
yürürlükte olan olağanüstü hâl rejimini sonlanmış, buna bağlı olarak Kürt meselesi üzerine yapılan akademik bilgi 
üretimi için zemin oluşmaya başlamıştır (Scalbert-Yücel ve Le Ray, 2006). Bu dönem psikoloji alanında da bir far-
kındalığa sebebiyet vermiş ve eleştirel psikoloji çalışmaları hızlanmıştır (Batur ve Aslıtürk, 2006). Diğer taraftan 
2011 yılından itibaren otoriter uygulamaların artması ve AB uyum sürecinden uzaklaşılması hem toplumsal hem 
de akademik hayatı yeniden olumsuz yönde etkilemektedir (Yılmaz, 2016).

Bu kısa değerlendirmeyle bile Türkiye’nin politik tarihindeki dalgalanmaların psikolojinin toplumsal ve politik 
yapılarla ilişkisini analiz etmek için iyi bir fırsat sunduğu görülmektedir. Buna karşın, siyasi ve çoğunlukla askeri 
stratejilerin gölgesinde kalan Kürt meselesinin psikoloji camiası içerisinde görünür ol(a)mayışının sistematik bir 
değerlendirilmesi halen yapılmamıştır. Bu sunumda psikolojinin sosyal sorunlarla ilişkisi hakkında eleştirel bir 
tartışma yürütülecek ve psikolojinin toplumsal yapıyla kurduğu ilişki Kürt meselesi bağlamında irdelenecektir. 

Anahtar Kelimeler; Psikoloji tarihi, Türkiye, Toplumsal Yapı, Kürt Meselesi
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Türk Psikolojisinde Kürtlerin Yeri: Bir Betimsel Analiz Çalışması 
Kenan Alparslan50, Aydın Bayad, Ercan Şen, Ümit Eser

Tarihsel arka planı ve sosyolojik kapsamı nedeniyle Kürt meselesi sosyal bilimlerin birçok farklı disiplinine konu 
olmasına rağmen (Beşikçi, 1969; Bozarslan, 2005; Şen, 2019; Van Bruinessen, 1992; Yeğen, 2006; Zeki, 2014) 
Türkiye’de psikoloji camiası uzun yıllar bu meseleye gözünü kapamayı tercih etmiştir (Göregenli, 2010). Psikoloji 
alanındaki bu eksiklikten hareketle, bu çalışmada gelişmekte olan eleştirel psikoloji çalışmalarına katkı sunmak 
amacıyla Kürtlerin ve Kürt meselesinin psikoloji camiası içerisinde görünür ol(a)mayışının sistematik bir incele-
mesini sunuyoruz. Bu amaçla 2000-2019 yılları arasında Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı’nın (YÖK) ulusal tez 
merkezine (YÖKTEZ) yüklenen tezlerin betimsel analizi sonucu psikolojinin değişen bilgi üretim süreçlerini ve 
Kürt meselesinin psikoloji içinde kapladığı alanı tartışıyoruz. 

Betimsel analiz üç aşamada gerçekleştirilmiştir. İlk aşamada, son 20 yılda yazılan tezler YÖKTEZ veri tabanında 
‘Psikoloji anabilim dalı’ temel kriteri doğrultusunda taranmış ve 3952 teze ulaşılmıştır. İkinci aşamada, aynı veri 
tabanı bu kez iki araştırmacı tarafından yıl bazlı olarak başlık, özet, anahtar kelimeler, danışman, ana bilim dalı, 
üniversite türü ve şehir esas alınarak sınıflandırılmış, nihayetinde toplam 3895 adet tezden oluşan bir veri seti 
elde edilmiştir. Üçüncü aşamada ise, ulaşılan 3895 lisansüstü tez iki hakem tarafından içeriklerine göre taranmış 
ve Kürtler veya Kürt meselesi üzerine yazılan toplam 33 lisansüstü teze ulaşılmıştır. 

Kürtlerle ilgili yapılmış ilk iki çalışmanın 2002 yılında yapıldığı görülmektedir. 2009 ve 2011 yıllarında ise birer 
çalışma yapılmıştır. Barış süreciyle beraber Kürt meselesine ilişkin tezlerin sayısında belirgin bir artış gözlenmiş 
ve 2013-2015 döneminde 13 lisansüstü çalışmanın (toplamın yaklaşık %40’ı) ortaya çıktığı belirlenmiştir. Barış 
süreci sonlandırılmasına rağmen 2016-2018 yılları arasında her yıl üçer tez çalışması yapılmış, 2019 yılında ise 
bu sayı altıya çıkmıştır. Ancak 2013-2015 yılları arasında yazılmış tezlerin yaklaşık yarısında (%46) Kürt kelimesi 
geçerken, bu oran 2016-2019 yılları arasında yazılmış tezlerde dörtte bire (%26) düşmektedir. Kürtlerle alakalı 
tezlerin katılımcı sayılarını incelediğimizde, nitel çalışmalar için toplam ulaşılan katılımcı sayısı sadece 99, nicel 
çalışmalar için ise 2621’d ir. Çalışmalarda katılımcılar çoğunlukla üniversite öğrencilerinden seçilmekte ve veriler 
Kürtlerin çoğunlukta yaşadığı bölgeler yerine, Türkiye metropollerinden veya çevrimiçi siteler aracılığıyla toplan-
maktadır. Kürt meselesi psikolojinin birçok anabilim dalını ilgilendirebilecek çok yönlü bir sosyal problem olması-
na rağmen, incelediğimiz tezlerin büyük oranda sosyal psikoloji (%60.6) anabilim dalında yapıldığı görülmektedir. 
Tezler ağırlıklı olarak nicel çalışmalardan (%60.6) oluşmaktadır. Ayrıca, tezlerin çoğu bir sorundan hareket etmek 
yerine belirli bir hipotezi test etmek amacıyla (%60.6) ve Kürt meselesinin tarihsel arka planına değinilmeden 
(%60.6) yürütülmüştür. 

Bu kısa değerlendirmeden de görüleceği gibi Kürtler ve Kürt meselesi ile ilgili çalışmalar içinde bulundukları sos-
yo-politik bağlamla simbiyotik bir bağ içerisindedir. Yapılan çalışmaların hem teorik hem de yöntemsel çerçeveleri 
ideolojik ve yöntemsel tercihlerin gölgesinde kalmakta ve Kürt meselesinin toplumsal ve psikolojik etkilerinin hak 
ettiği şekilde araştırılmasını engellemektedir. Elde edilen bu bulgular söz konusu girift meselenin nasıl çalışıldı-
ğını ortaya koyduğu gibi nasıl çalışıl(a)madığını ortaya koyması bakımından da devam eden çalışmalar için bilgi 
vericidir. 

Anahtar Kelimeler; Psikoloji, Türkiye, Kürt Meselesi, Tez, Betimsel Analiz
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Suriyeli Psikologlar

Özgür Olmak İçin Sınırları Aşmak: Psikologlar Danışanları Hakkında 
Ne Bilmeli 

Bayan Naya Hakki 51

‘Arka plan, yeniden değerlendirme, çatışma veya bağlam hakkında bilgi sahibi olmam gerekmiyor. Tek 
bilmem gereken semptomlar...’

Bu sözleri Türkiye’de Suriyelilerle çalışan psikologlardan biri ifade etti. 2011’den sonra ve hatta öncesinde Suriye 
bağlamı çok karmaşık ve binlerce, hatta milyonlarca Suriyelinin evini terk etmesine neden olan çeşitli insan hakları 
ihlallerini içeriyor. Bu faktörler Suriyelilerin refahının belirlenmesinde büyük rol oynuyor. Üstelik baskıdan kaçan 
ve özgürlük arayışında sınırları kat edenlerin hikayesini ve bağlamını anlamak hem yaşadıkları güçlükleri anlam-
landırmak hem de yardım sağlamak için çok önemli. Sadece semptomları salt klinik terimlerle anlamak, çekilen 
güçlüklerin insan hakları ihlalini de içeren çok önemli bir yönünü görmezden gelecektir. Bunun yanı sıra, bu tarz 
bir yaklaşım, Suriyelilerin refahını etkileyen olayların geçmişte yaşanmış ve bitmiş olduğunu varsayıyor. Gerçekte 
ise bu hak ihlalleri devam etmekte ve Suriyeliler hala bu hak ihlallerine maruz kalmaktadırlar.

Anahtar Kelimeler; Bağlam, semptom, anlatı, hak ihlali

İltica Bağlamında Mülteci Psikologlar Tarafından Sunulan Ruh Sağlığı 
Hizmetleri ve Mülteci Psikologların Mülteci Danışanlara Hizmet Sunarken 

Karşılaştığı Psikolojik, Kişisel, Hukuki, Mesleki ve Bağlamsal Zorluklar 
Salaheddin Lekkeh

Suriyeli psikologların psikolojik hizmeti sunmalarının önünde duran zorluklar nelerdir? 

Aynı topluluktan bir uzman olmaya özgü zorluklar;

Sizin ya da bir yakınınızın başından geçen hikayelere benzer hikayeleri dinlediğinizi hayal edin ya da her gün şahit 
olduğunuzu, sohbetlerinizin konusu olduğunu veya haberlerden takip ettiğinizi… Suriyeli ruh sağlığı çalışanlarıyla 
danışanlar arasında mesleki sınırları çizmek çoğunlukla zordur. Zira insanlar acılarından bahsederken sizin de 
yaranıza basıyorlardır. Farklı şekillerde hepimiz bunu yaşıyoruz. Ruh sağlığı hizmetinin önündeki diğer zorluklar, 
mültecilerin yaşam koşulları, yeterlilik ve becerilerinin değerlendirilmesi ilgili durumlar, güvensizlik ve yeni bir 
ortama girmenin yarattığı korku, belirsizlik kaygısı. Bir diğeri psikologlar da dahil Suriyelilerin çoğunun sıkıntısını 
yaşadığı dil bariyeri.

Psikoloji alanının Suriye’deki mesleki, akademik ve tarihsel zorlukları;

Suriye’de ruh sağlığı alanı yeni kabul ediliyor ve henüz hakkettiği yerde değil. Bu alanda çalışanların sayısı oldukça 
az. 2011 öncesinde Sıriye’nin 21 milyonluk nüfusuna karşılık 120 psikiyatrist bulunuyordu. Yani her 175 bin ki-
şiye bir psikiyatrist. Psikolog sayısına dair ise bir istatistik bulunmuyor. Suriye’de 3 adet psikiyatri hastanesi var. 
Oradaki üniversitelerde psikiyatri ve psikolojinin yanı sıra danışmanlık bölümleri var. Bu alandaki hizmetlere ve 
çalışanlara yönelik devletin ilgisi sınırlıydı. 2003 yılından sonra Iraklıların Suriye’ye göçüyle birlikte uluslararası ve 
yerel kurumlar ruh sağlığı programlarına ve Suriyeli psikologların kapasitelerini arttırmaya odaklandı. 

Türkiye’deki yasal zorluklar;

Türkiye’deki Suiryelilerin çoğunluğu geçici koruma kapsamında olmaları hasebiyle seyahat kısıtlamasına tabi. Se-
hirlerarası seyahat devlet iznine bağlı ve bu izni almak için devlet kurumlarını ikna etmeniz gerekiyor. Suriyeli 
psikologların insani yardım kuruluşlarında dışardan hizmet verme imkanları, resmi makamların çalışma şartlarını 
zorlaştırmasıyla azaldı. Geçici koruma altındaki Suriyelilere çalışma izni çıkarma zorluğu da bir diğer engel.

İnsani bağlamdaki zorluklar;

Suriyeliler ve Türkiye toplumu ve kurumları arasındaki iletişim hala çok zorlu. Çocuklar ve üniversite öğrencileri 
dışında Suriyeli yetişkinlerin Türkçe bilmemesi entegrasyonun önünde çok temel bir engel. Bu engel üniversite 
diplomalarına denklik almayı da etkiliyor. Türkçeyi ileri düzeyde bilmek Türk üniversitelerinde psikoloji ve da-
nışmanlık eğitimi için önkoşul. Mesela ben denklik için YÖK’e diploma ve diğer belgelerimi yolladıktan bir buçuk 
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yıl sonra gelen cevapta hala bazı şartları yerine getirmem bekleniyordu. Bu şartlar; Türkiye’deki bir üniversitenin 
psikoloji bölümünde en az 2 ders almam ve Türkçe dilinde kapsamlı bir yazılı sınavı geçmemdi. Bunu ne şimdi 
yapabilirim ne de yakın bir gelecekte.

Suriyeli psikologların ruhsat, denklik ve işlerini yapması önündeki zorluklar;

Türkiye’de şu an Suriye’deki üniversitelerden mezun olan 100 civarında psikolog/psikolojik danışman mevcut. 
İletişim gruplarından birbirimizi tanıyoruz. 100 kişiden sadece bir kişinin denkliği var; o da denklik almak için 
Türkçe sınavından geçme zorunluluğu getirilen karardan önce almış. Suriye’de psikoloji ve psikolojik danışmanlık 
bölümlerinin müfredatları birbirine çok yakındır ancak Türkiye’d farklı. Suriyelilerin ruh sağlığı hizmetine yüksek 
düzeyde ihtiyacı olmasına karşılık gayriresmi bilgilere göre, bu alanda diploma sahibi her 100 kişiden en fazla 20’si 
görev yapmaktadır.

Psikolojik desteğe ihtiyaç duyan mülteciler açısından yaşanan zorluklar;

Türkiye’deki devlet hastanelerinde psikiyatrist ve Arapça tercüman bulunmaktadır. Doktorların günlük olarak 
bakması gereken hasta sayısı çok yüksek. Bu da yabancı dilde konuşan bir hastayı çok daha az dinlemesi demek. 
Ve biz biliyoruz ki, aynı dili konuştuğumuz ve aynı kültürden bir kişinin klinik hikayesini almak daha kolay. Zira 
danışanın güven ve kabul duymaya ihtiyacı var. Ve bu kişi çoğunlukla zaten korkmuş, sıkıntılı ya da kafası karışık 
olduğu için düşünmesi ve sorununa odaklanabilmesi için zamana ihtiyacı oluyor. Tercümanların genellikle işe ve 
kavramlara yabancılığını da ekleyebiliriz. Alanda çalışan pek çok tercümanın iletişim becerisi düşük ve üniversite 
mezunu değiller. Bu durumdaki çok sayıda tercüman, hastanelerde, AB tarafından Türk sağlık sistemini destekle-
mek için kurulan göçmen sağlığı merkezlerinde çalışıyor. Örneğin, bu tür merkezlerde çalışan bazı meslektaşlarım, 
kimi tercümanların danışanlarla nasıl uygun olmayan yollarla iletişim kurduğunu, bazen ifade ekleyip çıkardığını 
ya da danışanın özeline dair meraklı sorular sorduğunu anlattılar. Böylelikle mülteciler, ruh sağlığı hizmeti ararken 
daha fazla acı çekmemek için kendilerini anlayan, sıkıntısını anlatırken zorlanmadığı uygun bir adrese yöneliyor.

Sonuç Yerine;

Suriyelilere kaliteli bir ruh sağlığı hizmetinin azalması, ruh sağlığı alanında çalışanları artan oranda AB ülkelerinde 
iş aramaya sevk etti. Bu alanda çalışan ve Avrupa ülkelerine giden 3 kişi tanıyorum ve gitmek isteyen birçok kişi 
var. 

Notlar ve öneriler:

1. Aranızda bulunmaktan, cömert konukseverliğinizden, ve kendimi ifade etmeme izin verdiğinizden ötürü size 
minnettarım

2. ‘Mülteci’, ‘yerinden edilen’ veya ‘yabancı’ tanımı insani değil hukuki ya da siyasidir

3. Suriyelilere ya da mültecilere bütünlüklü bir açıdan bakıldığında –durumu ne olursa olsun- önce insan olduğunu 
dikkate alan bir bakış gerekiyor. Her insanın bir geçmişi, bugünü ve gelecek beklentisi vardır; kültürel, medeni, 
bilişsel, insani, ahlaki ve bilimsel mirası vardır; hayatında ilişkileri ve bir rolü vardır.

4. Siyasi sınırlar, çatışmalar ve savaş ne kadar sürerse sürsün, en önemlisi şey insanların asla unutmadan kalplerin-
de taşıdığı ve nesilden nesile aktardığı insani ilişkiler ve saygıdır.

5. Ruh sağlığı, sağlığın bir parçasıdır. Dünya Sağlık Örgütü’ne göre ruh sağlığı ve tedaviler için ayrılan her 1 dolar 
topluma 4 dolar tasarruf sağlar.

6. Suriyeli ruh sağlığı çalışanlarına yasal bir koruma sağlayacak formül bulunmalıdır. Bilgi ve birikimlerinden top-
lumsal fayda sağlanmalıdır. Diplomalarını onaylatıp, gerekli kursları tamamlamalarının ardından kendi topluluk-
larına hizmet sunmalarına yasal izin verilmelidir.

7. Psikolojik desteğe ihtiyaç duyan Suriyelilerin sıkıntı ve baskı hissetmemesi için Türkiye üniversitelerinde psi-
koloji/psikolojik danışmanlık eğitimi alan veya eğitime devam edenlerin, Türkiye’deki kliniklerde gönüllü / tercü-
man olarak çalışabilmeleri savunulmalıdır.

Anahtar Kelimeler; Suriyeli psikologlar, ruh sağlığı hizmeti, entegrasyon, Türkiye, kısıtlılıklar.
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Panel 2/2 - Türkiye’de Psikoloji Araştırmalarında Unutulmaya Meyyal Bir Mesele: Kürtler

Psikoloji Tezlerinde Kürtler: Bir Tematik Analiz Çalışması 
Ümit Eser52, Aydın Bayad, Kenan Alparslan, Ercan Şen

Türkiye akademisindeki serencamı sorunlu olagelen Kürt meselesi ve Kürtlerin (Scalbert-Yücel ve Ray, 2006) psi-
koloji camiasına yansıması da genelde görmezlikten gelme şeklinde olmuştur (Göregenli, 2010). Yakın zamanda 
yürüttüğümüz betimsel bir araştırmada, söz konusu ilgisizliğin politik atmosferle yakından ilgili olduğunu göster-
dik (Bayad, Şen, Alparslan, ve Eser, yayında). Dolayısıyla psikoloji alanında yapılan çalışmalardaki eksikliğin yanı 
sıra, söz konusu çalışmaların nasıl bir dil ve söyleme sahip olduğunu araştırmak ve Türkiye’deki bilimsel üretimin 
arka planında işleyen iktidar-bilgi üretimi ilişkisini açığa çıkarmak (Vergin, 1999), bundan sonra yapılacak çalış-
malar için yol gösterici olacaktır.

Buradan hareketle biz de Türkiye’de psikoloji disiplininin Kürtleri ve Kürt meselesini nasıl ele aldığını ve tanım-
ladığını incelemek amacıyla önceki betimsel analiz çalışmamızdan elde edilen Kürtlerle ilgili 33 psikoloji tezini 
tematik analize tabi tuttuk (Braun ve Clarke, 2006). Yaptığımız analizlerde bu 33 tezin, “Türkiye’de Barış/Çözüm/
Açılım Süreçleri” olarak adlandırılan dönemde hem nicel olarak daha fazla bir hacim tuttuğunu hem de bu dönem-
de işlenen konuların içerik olarak farklılaştığını gördük. Bu amaçla ilk aşamada Kürtlük/Kürtler veya Kürt meselesi 
ile doğrudan ilgili olan tezlerden, bu dönem öncesi yazılan tezleri temsilen iki, bu dönemde yazılan tezleri temsilen 
beş ve bu dönem sonrası yazılan tezleri temsilen altı olmak üzere toplam 13 tezi açık kodlama için seçtik. Bunun 
yanı sıra tezin bütününe odaklanmak yerine araştırmanın genel amacına yönelik bilgilere yer verildiği için giriş, 
Kürtlerle ilgili tarihsel meselelere referanslar verildiği için tarihsel arka plan, araştırma problemi kavramsallaş-
tırıldığı ve örneklemle ilişkilendirildiği için literatür taraması ve son olarak Kürtlere dair tanımlamalar yer aldığı 
için katılımcı/örneklem bilgisinin sunulduğu yöntem kısımlarını inceledik.

İlk aşamanın sonunda yazarlar dan biri açık kodlama yöntemiyle 23 kod belirledi. İkinci aşamada, diğer yazarlarla 
yürütülen tartışmalar sonucunda elde edilen kodlar sınıflandırılarak 15 kod, on alt-tema, dokuz tema ve iki kate-
goriden oluşan kod kitabı üzerinde uzlaştık. Son aşamada ise açık kodlamaya dahil olmayan diğer yazarlar, elde 
edilen kod kitabını esas alarak geriye kalan 20 tezi kapalı kodlama yöntemiyle değerlendirdiler. Yapılan tematik 
analiz sonuçlarına göre; Kürtlerle doğrudan veya dolaylı olarak yürütülen mevcut tezlerde Kürtler sırasıyla en çok 
‘Kürt meselesi’ ve ‘Kürtlüğü Tanımlamak’ kategorileri etrafında konu edilmektedir. Kürt meselesi kategorisi, sıra-
sıyla, Türk-Kürt ilişkileri, çatışma-şiddet, Kürt sorunu ve devlet baskısı temalarından oluşmaktadır. Elde edilen bir 
diğer kategori olan ‘Kürtlüğü tanımlamak’ kategorisinde ise Kürtlüğün, sırasıyla, Kürtsüzlük, etnik azınlık, kültürel 
azınlık, sosyal kimlik ve Kürt olarak tarif edildiği görülmektedir. Bu bulgular ışığında denilebilir ki psikoloji tezleri 
araştırmalarının kullandıkları dil ve tanımladıkları sosyal sorunların kapsamı ışığında Kürtler, Türk ulus devlet 
sınırları içerisinde yaşayan Türkiyeli Kürtlerle sınırlanmakta ve Türkiye’deki sosyal bütünlük açısından problem 
edilmektedirler. Sunum sırasında, elde ettiğimiz bulgular alt-temalar ve örnekler üzerinden detaylandırılacak ve 
temaların devlet politikalarında yaşanan farklılaşmayla nasıl değiştiği hakkında daha fazla bilgi verilecektir. Bulgu-
lar hâkim Türklük ideolojisinde iktidar/devlet ve bilgi -akademi ilişkisi üzerinden tartışılacaktır.

Anahtar Kelimeler; Psikoloji, Türkiye, Kürt Meselesi, Tez, Tematik Analiz
Kaynakça
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Kürt Meselesine İlişkin Sosyal Psikolojik Nicel Araştırmaların 
On Yılı (2011-2021): Meta-Analitik Bir Derleme Çalışması 

Mete Sefa Uysal53,Ercan Şen, Elif Sandal Önal, Yasemin Gülsüm Acar
Kürt meselesine ilişkin sosyal psikolojik çalışmaların ne söylediğini belirlemenin ve mevcut durumun bir fotoğra-
fını çekmenin içerisinde bulunduğumuz durumu anlamada bize yol gösterici olabileceği kanaatiyle başladığımız 
bu meta-analitik derleme çalışmasında Kürt meselesi üzerine yapılan sosyal psikoloji çalışmalarındaki politik, te-
orik ve yöntemsel durumu saptayarak, mevcut sorunların aşılması adına bir yol haritası çıkarmayı amaçlıyoruz. 
Bu amaçla mevcut araştırmada temel olarak, sosyal psikoloji çalışmalarında Kürt meselesinin, Kürt kimliğinin ve 
Kürtlerin nasıl ele alındığını; Kürt meselesindeki siyasal, kültürel ve tarihsel bağlamların nasıl değerlendirildiğini 
incelemeye çalıştık. Özetle, genel itibariyle bu çalışmaların çoğunlukla hangi sosyal psikolojik değişkenler ve konu-
lara yoğunlaştığını ve bu değişkenler arasında nasıl ilişkiler belirdiğini ortaya koymayı amaçlıyoruz. 

Bu amaçlardan hareketle, belirli veri tabanlarında (örn., PsychINFO, Web of Science, PubMed) Türkiye’de süre-
gelen Kürt meselesi üzerine yapılan sosyal psikoloji çalışmalarını bulmamızı sağlayacak geniş bir anahtar kelime 
listesi ile taramalar gerçekleştirdik. Eriştiğimiz 373 makaleyi belirli kriterler çerçevesinde bir ön elemeden ge-
çirdikten sonra, Kürt meselesi ve/veya Kürt kimliğini merkezine alan, sosyal psikologlar tarafından veya sosyal 
psikolojik bir perspektifle yazılmış ve Türkiye’den veri toplanmış 54 nicel ve 28 nitel araştırma makalesi saptadık. 
Bu çalışma için yapılan meta-analiz, 54 nicel makale üzerinden gerçekleştirildi. Yaklaşık on yıllık bilimsel bilginin 
sistemli bir bilgi birikimi olmaktan uzak bir bilgi yığınından ibaret olması bu çalışmalardan çıkarabileceğimiz or-
tak bir sonuç, eksiklik veya yol haritası olup olmadığını saptamak adına bir dizi meta-analiz gerçekleştirmemizin 
gerekliliğini ortaya koydu. Söz konusu bu 54 makaleyi detaylı incelediğimizde sıklıkla çalışılan sosyal psikolojik iki 
temanın etnik/ulusal kimlik ve gruplararası temas olduğunu gördük. Bu iki çatı temanın ilişkisinin en sık çalışıl-
dığı üç sosyal psikolojik değişken saptadık: dış-gruba yönelik tutumlar, algılanan ayrımcılık ve azınlık haklarına/
çokkültürlülüğe yönelik destek. Bu gruplandırmalardan hareketle Kürt meselesine odaklanan sosyal psikolojik 
çalışmaların sıklıkla incelediği yedi temel ilişkiyi analiz etmek adına yedi meta-analiz gerçekleştirdik: i) temas ve 
dış-gruba yönelik tutumlar; ii) temas ve algılanan ayrımcılık; iii) temas ve azınlık haklarına/çokkültürlülüğe des-
tek; iv) temas ve kimlik; v) kimlik ve dış-gruba yönelik tutumlar; vi) kimlik ve algılanan ayrımcılık ve vii) kimlik ve 
azınlık haklarına/çokkültürlülüğe destek. 

Tüm meta-analizler jamovi programı üzerinden MAJOR paketi ile gerçekleştirildi. Gruplararası temas ve dış gruba 
yönelik tutumlara odaklanan toplam 22 çalışmadan (N = 5624) yalnızca yedi çalışmanın verisinin Kürt örnek-
lemlerden toplanması, Türkiye’de yapılan sosyal psikoloji çalışmalarının yoğunluklu olarak ‘Türklerin, Kürtlere 
yönelik tutumlarını temas yolu ile iyileştirmek mümkün mü’ sorusuna cevap aradığı gibi bir ön çıkarım yapmanın 
önünü açtığını düşünüyoruz. Yapılan meta-analize göre son on yılda Türkiye’de gerçekleşen ve Kürt meselesini 
merkeze alan sosyal psikoloji çalışmalarının temas ile dış gruba yönelik tutumlar arasında oldukça kuvvetli bir 
ilişki ortaya koyduğunu söyleyebiliriz (rz = .42). Ayrıca yapılan düzenleyicilik analizi örneklemin etnik kökeninin 
bu etki gücünü anlamlı bir şekilde değiştirmediğini ortaya koymuştur. Yani gerek Kürtler gerek Türkler için dış 
grup ile sık temas etmek dış gruba yönelik daha olumlu tutumlar geliştirmekle sonuçlanmıştır. Temas ve Kürtlere 
yönelik algılanan ayrımcılık ilişkisine odaklanan ikinci meta-analiz ise 8 çalışmadan oluşmaktadır (N = 1567). 
Meta-analiz sonucu bu konuda yapılan çalışmaların tutarsız bulgular ortaya koyduğunu göstermektedir. Yapılan 
çalışmalar temas ve algılanan ayrımcılık arasında oldukça zayıf ve anlamsız negatif bir ilişki ortaya koymaktadır 
(rz = -.06 (95% CI [-.199, .088]). Çalışmalar yakından incelendiğinde bu çelişkili sonuçlar daha çarpıcı şekilde 
kendini göstermektedir. Örneğin erken dönem araştırmalar, gruplararası temasın Kürtler arasında daha düşük 
düzeyde ayrımcılık algısı ile ilişkili olduğunu gösterirken, Türkler için bunun geçerli olmadığını ortaya koymuştur 
(örn. Bikmen ve Sunar, 2013; Çelebi, Verkuyten ve Smyrnioti, 2016). Bir başka örnekte ise, Bağcı, Stathi ve Piyale 
iki farklı çalışmada hayali temas ve algılanan ayrımcılık konusunda çelişkili sonuçlar bulmuştur. Algılanan ayrım-
cılık kişisel düzeyde ölçüldüğünde hayali temas ile ayrımcılık pozitif yönde bir ilişki gösterirken (2019a), grup 
düzeyinde ölçüldüğünde, anlamlı bir ilişki olmadığını göstermişlerdir (2019b). Temas ve algılanan ayrımcılık söz 
konusu olduğunda, grup statüsü ve ayrımcılığın hangi düzeyde kavramsallaştırılıp ölçüldüğünün ayırıcı rolünü or-
taya koymak adına daha fazla çalışmaya ihtiyaç vardır. Temas ve azınlık haklarına/çokkültürlülüğe verilen desteği 
inceleyen 11 çalışmayla (N = 2431) gerçekleştirilen meta-analiz bulguları bu iki değişken arasında orta düzeyde 
ve anlamlı bir ilişki olduğunu göstermektedir (rz = .22). Yapılan düzenleyicilik analizi ise bu ilişkinin Kürtler ve 
Türkler için oldukça farklı olduğunu ortaya koymuştur. Buna göre Türkler için temas ve azınlık haklarına verilen 
destek arasında anlamlı ve güçlü bir ilişki varken (rz = .35), bu ilişki Kürtlerle yapılan çalışmalar için söz konusu 
değildir. Haliyle ilk üç meta-analiz çalışmasının sonuçları birlikte ele alındığında, sosyal psikoloji literatüründe 
gruplararası temas çalışmalarına yöneltilen, temasın -genellikle- yalnızca avantajlı grup üyeleri için olumlu sonuç 
doğuran bir yöntem olduğu eleştirisinin izlerini Kürt meselesine odaklanan çalışmalarda da görmenin mümkün 

53-  Friedrich-Schiller-Jena Üniversitesi, Sosyal Psikoloji, metesefauysal@gmail.com
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olduğu söylenebilir. Kimlik ve temas ilişkisini çalışan 19 araştırma (N = 4636) ile gerçekleştirilen meta-analiz bul-
guları etnik kimlik ile gruplararası temas arasında anlamlı ancak zayıf negatif bir ilişki olduğunu göstermektedir 
(rz = -.13). Ancak yapılan düzenleyicilik analizi, bu ilişki için yöntemsel bir düzenleyiciye işaret etmektedir. Kimlik 
ve temas arasındaki anlamlı ilişki yalnızca öğrenci örneklemiyle çalışan çalışmalar için geçerliyken (rz = -.18), 
genel örneklemden veri toplayan çalışmalar için böyle bir ilişkiye rastlanmamıştır. Etnik kimlik ve dış gruba yöne-
lik tutumlar ilişkisine odaklanan 17 çalışmayla (N = 4189) gerçekleştirilen meta-analiz bulguları bu iki değişken 
arasında orta düzeyde negatif bir ilişki olduğunu göstermektedir (rz = -.19). Hem Türkler hem Kürtler için yüksek 
düzeyde etnik kimlik özdeşleşmesi dış gruba yönelik daha olumsuz tutumlarla ilişkilidir. Son olarak, etnik kimlik 
ve Kürtlere yönelik algılanan ayrımcılığı inceleyen 10 çalışmanın (N = 1797) meta-analiz sonucu ise bu konudaki 
tutarsız bulguları yansıtacak şekilde zayıf ve anlamsızdır (rz = .10 95% CI [-.132, .339]). Düzenleyicilik analizi etnik 
kökenin haliyle grup statüsünün belirleyici rolüne işaret etmektedir. Türkler için etnik kimlik ve Kürtlere yönelik 
algılanan ayrımcılık arasında güçlü ve negatif bir ilişki varken (rz = -.34); Kürtler için bu ilişki pozitiftir (rz = .30). 
Başka bir deyişle, Türkler için etnik kimlikle özdeşleşme arttıkça, Kürtlerin yaşadığı ayrımcılık deneyimleri gide-
rek görünmez hale gelmektedir. 

Anahtar Kelimeler; Meta-analiz, Kürtler, Psikoloji, Akademi
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Özgürleşme Üzerine Eleştirel Yaklaşımlar

Psikoloji için Marx’ı Yeniden Okumak: Yabancılaşma Örneği
Athanasios Marvakis54

“…bir özgürleşme psikolojisine ulaşmak için önce psikolojinin 
özgürleşmesini gerektirir. ... Kendi esaretinden kurtulmalı…”

(Martín-Baró 1994, s. 25)

Muhtemelen sorulabilecek ilk soru şudur: Neden Marx’ı yeniden okumak? Yabancılaşma, psikoloji ve Marx hak-
kında - ve bu üç gösterenin tüm değişken kombinasyonlarında - yeterince söylenmiş ve yazılmış değil mi? Yir-
minci yüzyılın ikinci yarısında yabancılaşma, (kapitalist) toplumdaki bozukluklarla ilgili şikayetleri toplamak için 
uygun ve ilgi çekici bir genel terim gibi görünüyordu. Yönlendirilecek ve kavranacak çok fazla malzeme yok mu? 
Cevap oldukça kolay ve aynı zamanda oldukça zor. Sosyal bilimlerde yabancılaşmaya ilişkin olağan, baskın görüş 
ve uygulama tüm sosyal olgular için benzerdir: Egemen yaklaşımlar çalışmalarını somut öznelerin ‘durumunu’ 
(bilişsel, duygusal…) inceleme (ölçme, değerlendirme) ve yorumlama ve bazı algıları, duyguları, pratikleri, vb. ya-
bancılaşmanın halleri, durumları  vb. olarak adlandırmakla sınırlamaktadırlar – bireysel yabancılaşma durumları 
için potansiyel ‘tedaviler’ sunarlar. Bazı tuhaf ama ortak öncüller ve yorumlar burada tekrar tekrar iş başındadır:

• Bu baskın yaklaşımların temeli, varsayılan bir dualizm, yabancılaşma ve yabancılaşmama arasındaki bir 
ikiliktir.

• Bireyler – özneler – bazı durumların veya özelliklerin ‘taşıyıcıları’ olarak düşünülür.

• Sosyal bilimci, diğer insanlara ne tür ve/veya ne kadar yabancılaşma teşhisi konulabileceği (ya da konula-
mayacağı) konusunda (dışarıdan bakan) bir yargıç işlevine sahiptir.

• Kapitalizm sürecinde düşen kâr oranı eğiliminin tersine, görünüşte artan bir yabancılaşma oranı eğilimini 
kaydedebiliriz.

• Ne kadar yabancılaşma algılanırsa, teşhis koyulursa, o kadar fazla psikolojiye ihtiyaç duyulur; bu, psikoloji-
nin, genel olarak sosyal bilimlerin terapötik bir kendini yanlış anlaması mı, bu bir meslek hastalığı mı, yoksa 
işle ilgili bir sapkınlık mıdır?

Sonuç olarak, ikinci bir soruyu seçebiliriz: Yabancılaşma hakkında konuşurken tam olarak ne hakkında konuşu-
yoruz? Bu noktada yeniden başlat düğmesine basmak mantıklı ve umut verici görünüyor. Başlangıç gibi bir yere 
ilerlemek umut içeriyor gibi görünüyor.

“Genç Marx” olarak adlandırılan dönem bize, Marx’ın kurmakta olduğu programın tüm sistemini kavrama fırsatı 
sunuyor; daha sonra “ağaç” olacak ve sosyal bilimler için büyük sonuçları olacak olan metodolojisi için ’tohumları’ 
(diyalektik, tarihsellik, ilişkisellik) topluyor. Marx - Hegel’i izleyerek - insanlığı insanlığın kendi çalışmasının sonu-
cu olarak kavrar ve bu nedenle yabancılaşma emeğin gelişmesiyle birlikte gelişir. Yabancılaşma, kurtuluş/özgür-
leşme gibi, toplumsal ilişki bakımından süreğen bir gelişimdir. Genç Marx, doğayı ve insan özünü tarihselleştirme 
zorunluluğunu ekliyor. İnsanlık dönüşüme açıktır, potansiyelden oluşur, olgusallıkla sınırlı değildir. Yabancılaşma 
(ya da kurtuluş/özgürleşme) bir ’nesne’, ulaşılacak, hatta sahip olunacak bir ’şey’ değildir. Her şeyden önce, bu 
praksis veya pratiktir; aynı zamanda belirli toplumsal koşullar ve ilişkiler içinde bir toplumsal, maddi bir ilişkinin 
eklemlenmesidir; belirli bir toplumsal konumlandırmadır; sınıf mücadelesi adı verilen toplumsal savaş alanında 
bir ’yabancılaşma-kurtuluş rejimi’ne eklemlenen ve katkıda bulunan somut bir uygulamadır. ‘Özgürleşme’ sonlu 
veya bitmiş bir şey veya durum değildir, ne de (dini) bir kurtarılış veya şifadır (tedavi olarak, ‘tıp olarak psikoloji’); 
‘Özgürleşme’ praksistir, süreçtir ve özgürleştirici pratik (tarihsel olarak) yeni yabancılaşmalar/baskılar üretir.

Anahtar Kelimeler; Marx, yabancılaşma, praxis, toplumsal konumlanma, özgürleşme

Eleştirel Teori’nin Farklı Merceklerinden 
“Her Türlü Tahakkümden Kurtuluş” Şeklinde Özgürlük 

Melanie Melis Büyük55

Marx ve Engels’ten esinlenen ancak ilk biçimini Frankfurt Okulu’nda alan Eleştirel Teori’de (ET) özgürleştirme 

54-  marvakis@eled.auth.gr

55- Boğaziçi Üniversitesi Master öğrencisi, bueyuek.melis@outlook.de
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merkez konumdadır; zira bu teoride tüm sosyal mücadelelerin temelinin belli bir tahakküme dayandırılabileceği 
önerilmektedir. Bu sebeple, Frankfurt Okulu’nun kurucularından Max Horkheimer özgürlüğü “ter türlü tahakküm-
den kurtuluş” (1937) ile eşdeğer bulmuş ve özellikle ekonomik tahakküm biçimlerine yoğunlaşmıştır. Daha sonra 
gelen eleştirel düşünce kolları, Feminist Standpoint Epistemolojisi (cinsiyet tahakkümü/ataerkillik) ve Eleştirel Irk 
Teorisi (ırksal tahakküm) gibi farklı odaklar belirlemiş veya eklemiştir. Tüm bu teoriler, biz bireylerin sosyal sorun-
ları, belirli dönemlerdeki belirli politikacılar gibi bireysel kimseler sebebiyle değil de bizleri ayrıcalıklı/ayrıcalıksız 
bir pozisyonda bırakan bir tahakkümden kaynaklanan sistematik eşitsizliklerden dolayı tecrübe ettiğimizi öner-
mektedir. Eleştirel Teori’nin çoğu koluna göre, bu sistematik ‘şiddetin’ yanı sıra toplumsal ayrıcalık sistemlerindeki 
yerimiz de toplum içindeki davranışımızı etkilemektedir; bu sebeple de psikoloji alanında ciddiye alınmalıdır. 

Sunumumun ilk bölümde özgürleştirme (ve madalyonun diğer yüzü olan tahakküm) konusuna Eleştirel Teori’nin 
üç kolundan yola çıkarak odaklanmak istiyorum: Horkheimer’i odak alarak Frankfurt Okulu, Feminist Standpoint 
Epistemolojisi ve Eleştirel Irk Teorisi. Yol gösterici sorular şunlar olacaktır: Bu teoriye göre özgürleşme nedir? 
Neyden özgürleşmek gereklidir? Özgürlüğe nasıl ulaşılabilir? İkinci kısımda56 ise özel bir olguyu ele alacağım: Al-
manya’da yaşayan Türkiye kökenli bireylerin 2015’ten itibaren ülkeye yeni giriş yapan mültecilere karşı işlediği 
ırkçı suçlar. Bu düşüncelerde sadece ırkçı tahakküm için bir yer bulmaya çalışmayacak, aynı zamanda bu olayın 
farklı Eleştirel Teori kolları tarafından nasıl açıklanabileceğini ve Beyaz Almanların yaptığı ‘ana akım ırkçılık’tan 
nasıl fark gösterdiğini araştıracağım. Bunu yaparken, görünüşte aynı olgu olan ırkçılığın Eleştirel Teori uygulandı-
ğında esasen farklı görünebildiği için, sistematik koşulların ve kişisel geçmişin psikoloji alanına dahil edilmesini 
savunacağım.

Anahtar Kelimeler; Frankfurt okulu, tahakküm, eleştirel teori, ana akım ırkçılık, Türkiye kökenli göçmenler

56- Bu kısım doğrudan özgürleşmeyle bağlantılı değildir, daha ziyade Eleştirel Psikoloji ile bağlantı kurmak için kullanılmıştır. Farklı 
bir duruşun nasıl toplumda farklı eylemlere veya eylemlerin değerlendirmesinde farklı süreçlere neden olabileceğini gösterecektir. 
Esasen, Almanya’daki göçmenlerin son yıllarda öne sürdüğü ırkçılığın, Beyaz Almanların iddia ettiği ırkçılıktan birçok yönden temel-
den farklı olduğunu önereceğim.
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Çocuk Özgürleşmesi

Çocukların Özgürleşmesi Yolunda Çocuk Hakları 
Hatice Göz57

Hâkim çocuk algısı, onların pasif, yönlendirilmesi gereken, cahil, masum alıcılar olduğu yönündedir. Kişi olarak 
kabul edilmez, yetişkinlere yapışık canlılar olarak ele alınırlar. Toplumsal yaşamın içinde sadece nüfus olarak bile 
oldukça büyük bir alanı kaplayan çocuklar birey olarak görülmezler. Çocuklar, toplumda söz söyleyemeyen, karar 
verme mekanizmalarında yer alamayan, yönetimlerde söz sahibi olamayan, oy kullanamayan, kendi yaşam şartları, 
şimdisi ve geleceğiyle ilgili söz hakkı taşımayan, koşullarına müdahale etmesine izin verilmeyen ve ailenin, aynı 
zamanda devletin ‘malı’ sayılan insanlardır. Dolayısıyla özne değil nesne olarak görülürler. Toplumda birey olarak 
kabul edilmeyen çocuklar, yaşanan her şeyden etkilenir ve aynı zamanda etkilerler. Çocuklar da sınıflı toplumun 
ürettiği eşitsizlikleri ve yaşam biçimini aileleriyle birlikte paylaşırlar; tüm çocuklar aynı şartlar içine doğmazlar. 
Tüm insanların, yaşamın çocukluk evresinden geçmiş olmaları, tüm çocukları eşit bir kategori haline getirmez. Öy-
leyse çocukların özgürleşme sorunundan tutalım da yaşadıkları işçilik, istismar, eğitim, sağlık, anadili sorunlarına 
tümü politiktir, toplumsal sistemden ve yaşamdan bağımsız düşünülemezler. 

Yetişkinle çocuk arasında ‘doğal’ olarak asimetrik bir ilişki vardır; bu ancak bilinçli bir tutum ve politika ile değişti-
rilebilir. Çarpık çocuk algısı, yetişkin ile çocuk arasındaki mesafeyi derinleştirir, çocuğun özgürleşmesinin önünde 
engel olarak durur. Çocuklarla birlikte, onların eşit ve özgür yaşadıkları bir dünya ve toplum için merkeze çocuğu 
alan, hak temelli, bütüncül bir çocuk politikasına ihtiyaç vardır. Bu politikanın en önemli parçası çocuk hakları ola-
caktır. Çocukların hakları vardır. Sadece çocuk oldukları için ezildikleri, yok sayılıp ihmal ve istismara uğradıkları 
yetişkinler dünyasında yine sadece çocuk oldukları ve kendilerine özgü bir dönemi yaşadıkları, bunu özgür ve eşit 
geçirebilmek için sahip oldukları hakları vardır. Dünyada en çok devlet tarafından imzalanan sözleşme olan Birleş-
miş Milletler Çocuk Hakları Sözleşmesi, 18 yaş altındaki tüm insanları çocuk sayar ve haklarını tanır. Bu sözleşme-
ye imza atan devletleri de çocukların haklarının tanınması, onlara saygı gösterilmesi ve geliştirilmeleri yönünde 
yükümlü kılar. Ancak bunca devletin bu sözleşmeyi imzalamış olması, dünyadaki tüm çocukların haklarının korun-
duğu, eşit ve özgür yaşadıkları anlamına gelmiyor. Hatta durum, tam tersini söylüyor. Çocuk hakları sözleşmesi, 
tek başına yeterli olmamakla ve kimi yerlerinin yenilenmesi gerekmekle birlikte, bu konudaki en temel dayanak, 
referans noktası ve güvencedir. Çocukların özgürleşmesi yolunda ışık olacak en aydınlatıcı belgedir. Çocuk hakları 
mücadelesinin ayrılmaz bir parçasıdır.

Sözleşme, özellikle temel ilkeleri bakımından bir bütün olarak önemli noktalara işaret eder, tanır ve tanımlar. Dört 
temel ilke olan, tüm çocukların yaşama ve gelişme hakkı, ayrımcılığa maruz bırakılmama, kararlarda çocukların 
yüksek yararının gözetilmesi ve katılım hakkı özellikle önemlidir. Çocukların özgürleşmesi ancak özne olarak ka-
bul edilmeleri, kendilerini ifade edip, karar mekanizmalarına katılmalarıyla mümkündür. Bu nedenle katılım hakkı, 
özgürleşmenin temel parçalarındandır. Çocuklar ancak söz söyleyebildikleri, kendilerini ifade edebildikleri, itiraz 
edebildikleri, dinlendikleri ortamlarda özneleşebilirler; ancak o zaman çocukların da eşit ve özgür olduğu demok-
ratik bir yaşam mümkün olacaktır. Tüm bunlar çerçevesinde çocuk haklarının tanınması, çekincesiz şekilde uygu-
lanıp geliştirilmeleri çocukların özgür olduğu bir toplumun olmazsa olmazıdır diyebiliriz. 

Anahtar Kelimeler; Çocuk, çocuk hakları, katılım hakkı

Yetişkin Bir Dünyada Çocukların Özgürleşmesini Tartışmak 
Alper Yalçın58

Toplumsal bir kurgu olan çocukluğun tanımı ve toplumların çocukluk algıları çağlar boyunca sürekli değişim gös-
termiştir. Çocukluğun tarihsel gelişimine bakıldığında, ilk günahın izlerinden, saflığın, masumiyetin temsiline dek 
çocukluğa dair pek çok anlam arayışının olduğunu görmek mümkündür.59 “Aries, çocukluğun burjuva aile içinde 
oluşturulduğunu söylüyor. Alt sınıflar içinde bu tarz bir çocukluğun oluşmamasının iki nedeni vardır: (1) Yoksul 
ailelerde çocuk ölümü oranı çok yüksek olduğu için çocuk daimi bir varlık olarak görülmez. (2) Bu ailelerde çocuk-
lar çok erken çalışmaya başladıkları için büyüklerin dünyasına çok erken girerler bu yüzden de fabrika ve karakol 
gibi kurumlarla çok erken tanışırlar” (Akt: Darıcı, 2009). Aries’in bahsini ettiği sınıfsal farklılıklar ve bu doğrultuda 

57-  haticegoz7@gmail.com

58- alperyalcinn@gmail.com / alperyalcin@rengarenkumutlar.org

59-Bu konuda daha geniş bir bilgiye erişmek için: “Çağlar Boyunca Çocukluk”, Prof. Dr. Mine Tan: 
http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/40/511/6276.pdf
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şekillenen farklı çocukluk anlayışları ve deneyimleri, ulus devletlerin kurulmasıyla birlikte çocuklarla ilgili kurum-
sallaşmaların başlaması, eğitimin zorunlu hale gelmesi pek çok toplum için ortak bir çocukluk anlayışı oluşturma 
çabasının da bir aracı olmuştur. Ulus devletlerin kurulmasının yanı sıra, çocuklukla ilgili anlayışın, çocuklara at-
fedilen anlamların evrensel bir çerçeve yarattığı dönem, 20. yüzyılda Milletler Cemiyeti’nin, bugünki adıyla Bir-
leşmiş Milletler (BM)’nin kurulmasına dayanmaktadır. Yirminci yüzyıldaki savaşlar, bir yandan 1864-1949 yılları 
arasında Cenevre Sözleşmeleri’nin ortaya çıkmasına, diğer yandan da Milletler Cemiyeti’nin kurulmasıyla birlikte 
devletlerin ortak bildirgeler yayınlamasına alan yaratmıştır. 1924 ve 1959 yıllarında çocuk hakları bildirgeleri 
yayınlanmıştır. Bu bildirgeler çocukların tüm savaşlarda yaşadıkları insan hakları ihlallerini önleyebilmek için ol-
dukça önemli olmakla birlikte bugün bakıldığında çocuklar açısından korumacı bir yaklaşımı içermektedir. İnsan 
hakları söylemi siyasal alanda ancak 1970’lerle birlikte yaygın bir şekilde kullanılacaktır; dolayısıyla insan hakları 
bildirgeleri bir süreliğine yalnızca bir anlayışı ortaya koymakla sınırlı kalabilmiştir. 1989 yılında yayınlanan BM 
Çocuk Haklarına Dair Sözleşme (ÇHS), insan hakları fikrinin siyasal alanda da geniş bir yer bulduğu dönemlerde, 
196 devletin ortak paydada buluşarak imzaladığı bir sözleşme olmuştur. ÇHS, 1924 ve 1959 yılında yayınlanan 
çocuk hakları bildirgelerinden farklı olarak çocukların katılım hakkını çatı ilke olarak benimsemiş, çocukların ifade 
özgürlüğüne ve örgütlenme özgürlüğüne dair de bir çerçeve çizmiştir. 

Bugün, çocuk hakları bağlamında bakıldığında devletlerin, toplumların, siyasal hareketlerin çocukların korunma-
sıyla ilgili çok daha duyarlı olduğunu görmek mümkünken, çocukların bir yurttaş olarak siyasete katılımları konu-
sunda çok daha geriden geldikleri, hatta bunu reddettikleri gözlemlenebilmektedir. Bu noktada siyaset kavramını 
tartışmaya açmak, siyaseti, özel alan ve kamusal alan ayrımı yapmaksızın, ne yiyip içtiğimizden, ülkenin yönetim 
biçimine dek geniş bir yelpazede değerlendirmek faydalı olacaktır. Bu kapsamda çocukların savaş, doğal afetler 
gibi krizlerde veyahut gündelik yaşamda örneğin bir parkın kurulmasına dek farklı alanlarda kendilerine bulabil-
dikleri yer, bir mağduriyet veya sempati nesnesi olmaktan öteye geçememiştir. Çocukların yaşadıkları mağduri-
yetlerin görünür olması önemli olmakla birlikte, herhangi bir mücadelenin veya karar almanın eşiğinde çocuklar 
sürecin dışında tutulmaktadır; çünkü karar almak ‘yetişkinlerin’ işidir. Tarihte yetişkinler tarafından çocuklara 
biçilen roller oyun oynamak, okula gitmek, kitap okumak vs. ile sınırlıdır. Bu ezberlenen bakış açısı, özgürlükçü 
olduğunu beyan eden örgütlenmelerden, sağ muhafazakâr hareketlere dek kendini göstermektedir. Türkiye’de 
çocukların katılımıyla ilgili tartışmalar son 15 yıl içinde yapılmaya başlanmıştır, ancak hala çocukların siyasetle 
ilişkisinin olmaması gerektiğini savunan güçlü bir direnç bulunmaktadır. 

Çocukların toplumsal mücadelelerin öznesi olduklarına ilişkin tartışmalar ise Kürt çocuklarının 2006 ve 2008 
yıllarında gerçekleştirdikleri eylemlere dayanmaktadır. O güne dek zaten toplumsal mücadele alanlarında olan 
çocuklar, ilk defa görünürlük kazanmıştır. Ancak o süreçte de çocuklar tutuklanana dek politik bir aktörken, tutuk-
landıktan sonra yalnızca birer mağdur olarak ele alınmış, çocuk olmaları politik taleplerini görünmez kılmıştır. Da-
rıcı’nın çalışmasında (Darıcı, 2009), çocuklardan biri, çocuk olmaları nedeniyle siyasal alanda yaşadıkları sorunları 
şu şekilde ifade etmiştir: 

“…mesela bunu partide de görüyoruz. Bir küçük bir şey deyince yok sallamıyorlar. Büyük söylese dinliyorlar hemen. 
Yani büyüdüğümde toplantılara katılırım, sözümün geçeceği yer, istediğimin olacağı yer. Çünkü kolay kolay geçmiyor 
çocukların sözü. Büyükler daha iyi bildiklerini sanıyorlar.”

Çocukların ifadeleri, eylemlilikleri, toplumsal mücadelelerin mağduru oldukları kadar aynı zamanda öznesi olduk-
larını da ortaya koymaktadır. Bu nedenle, yarın kurulacak bir barış masasına, çocukların katılımını talep etmek, 
yetişkinler tarafından radikal bir talep olarak algılansa da bu konuda ısrar etmek gerekmektedir. Öte yandan bu ça-
lışmaların dünyada farklı örnekleri de bulunmaktadır. Uganda, Saraybosna, Guatemala vb. yerlerde çocuklar barış 
süreçleri yürütülürken taleplerini ele aldıkları memorandumlar yayınlamıştır.60 Bugün bir çocuğun barışı tanım-
larken “oyun oynamak” demesi yetişkinler için sempatik gelebilir ancak barış üzerine düşünmeyen bir yetişkin de 
tıpkı bir çocuk gibi bu soruyu ilk duyduğunda afallayabilir. Fakat belki de bazı çocuklar için gerçekten yalnızca oyun 
oynamak anlamına geliyor da olabilir. Barışı tahayyül edebilmek, yol ve yöntemler üretmeye çalışmak, Türkiye gibi 
geçmişle yüzleşmeyen, politik şiddetin hala yaygın bir şekilde kullanıldığı bir ülkede oldukça zor bir süreçtir. Dola-
yısıyla çocuklarla da tıpkı yetişkinlerle olduğu gibi barış hakkında derinlemesine çalışmalar yapmak, bu süreçlerin 
katılımcı olabilmesinin de ön koşullarından biridir. 

Çocukların barış süreçlerine katılımları olmazsa olmaz ancak birkaç soruyu da ortaya atmak gerekir: hangi çocuk-
lar? Bu eğer bir barış masasıysa, aynı siyasetten çocukların olması, çocukların katılımı anlamına gelir mi? Yalnızca 
oğlan veya kız çocuklarının katılımı, cinsiyet kimlikleri açısından eşitliğin sağlanması açısından yeterli mi? Yalnızca 
bir etnik kimliği taşıyan çocukların katılımının bir anlamı olur mu? Peki, yetişkinlerin yarattığı hakikat komisyon-
ları, tazminat süreçleri, bir diğer ifadeyle geçiş dönemi adaletine dair üretilen mekanizmaların sürecin çocuklar 
için anlamı olacak mı, çocuk odaklı olacak mı? Bu süreçlere dair çocuk odaklı yürütülmesi için üretilen kaynaklar 

60-Bir örnek olması açısından Saraybosna’daki çocukların yayınladığı memoranduma ulaşmak için: https://resourcecentre.savethec-
hildren.net/node/7822/pdf/thematic_evaluation_childrens_memorandum_b-h.pdf
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bize neler söylüyor? Hepsinden önemlisi çocuklar nasıl bir süreç önerecekler? Bu soruları çoğaltmak mümkün, 
yalnızca bu soruları samimiyetle tartışacak bir iradeye ihtiyaç var. 
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Çocukların Özgürleşmesi için Ön Koşul: 
Bütüncül ve Hak Temelli Çocuk Politikası 

Emrah Kırımsoy61

Yetişkinler tarafından belirlenen öncelik, ilişkilenme biçimi ve beklentiler doğrultusunda tek taraflı kurgulanan 
dünya, çocukları nesneleştirmekte, sayısallaştırmakta, tek tipleştirmekte, araçsallaştırmakta ve çocuklar üzerinde 
tahakküme dönüşmektedir. Tarihsel süreçte tahakkümün kabul edilemezliğine dair tepki ve dönüşmesini sağlama 
talebi, fikir mücadeleleri ve toplumsal sözleşmelerle insan hakları hareketinin zemini döşeyen taşlardan biridir. 
Öyle ki “Bütün insanlar özgür, onur ve haklar bakımından eşit doğarlar. Akıl ve vicdanla donatılmışlardır, birbir-
lerine kardeşlik anlayışıyla davranmalıdırlar”1 cümlesiyle temel yaklaşımı özetlenebilecek insan hakları hareketi, 
başta eşitlik ilkesi ve ayrımcılık yasağı temelinde kapsayıcılığı, çeşitliliği, katılımı vb. gerçekleştirebilmek için bazı 
özel alanlar tanımlamaktadır. Özneyi öncelikli kılan, güçlendiren, koruyan ve özneye alan açan alanlardan biri de 
çocuk haklarıdır. Bu alana dair temel referans belge, 1989 yılında Birleşmiş Milletler tarafından oluşturulan Çocuk 
Haklarına dair Sözleşme olarak kabul edilir.

Türkiye, Çocuk Haklarına dair Sözleşme’ye taraf diğer tüm devletler gibi, her bir çocuğun ayrım görmeden yaşa-
ma ve gelişmesi, hakkındaki kararlara katılımı ve yüksek yararının gözetilmesi konusunda taahhüt vermiştir. Bu 
taahhüt, her bir çocuğun kendini gerçekleştirmesi ve yapabilir olması konusunda onun insan haklarının sağlan-
ması, korunması ve geliştirilmesini güvenceye almaktadır. Bu, hak sahibi çocuklar ile yükümlülük sahipleri başka 
bir ifadeyle yetişkinler ve - halen - yetişkinler tarafından oluşturulan yapılar (devlet) arasındaki asgari normları 
tanımlamaktadır. Asgari normların toplumsal yaşamda ilişkileri düzenleyen düşünce sistemlerine, mevzuata, ör-
gütlenmelere, eylemlere yansımasını sağlayan yaklaşıma, yol haritasına yani bir politikaya dönüşerek çocukların 
yaşamlarında olumlu değişikliklere zemin hazırlaması öngörülmektedir. Böylesi bir politikanın da çocuk hakla-
rı konusunda ‘olanlar’ ve ‘olması gerekenlerin’ irdelendiği, aradaki boşlukların giderilmesi konusunda adımların 
planlandığı, uygulama süreçlerinin aşamalandırıldığı ve kendini sürekli değerlendiren bir döngünün oluşturul-
duğu özellikler taşıması beklenir. Bütüncül ve hak temelli çocuk politikası ihtiyacı, Türkiye’de ne yazık ki pek çok 
alanda ve sıklıkla kendini göstermektedir. Her bir ihlal, çocuklarda telafisi zor ve kimi zaman da geri dönülemez 
izler bırakırken, çocukla ilgili oluşturulan sistemlerdeki boşluklara da işaret etmektedir. Dolayısıyla koruyucu-ön-
leyici çalışmaların ve bunlarla ilgili bileşenlerin (sağlık, eğitim, çocuk koruma, çocuk adalet sistemi vb.) çocuklar-
la birlikte ve çocuklara alan açarak güçlenmesi, yaşanmış ihlallerin tekrarlanmaması ve cezasızlık kültürü içinde 
kaybolmamaları bir gereklilik olarak karşımıza çıkmaktadır. Sunumda yukarıda tanımlanmaya çalışılan bütüncül 
ve hak temelli çocuk politikası ihtiyacını gösteren örnek vakalar üzerinden Türkiye özelinde ihtiyaç duyulan po-
litikaya ve böylesi bir politikanın oluşturulabilmesi konusunda somut örnek ve öneriler sunulmaya çalışılacaktır.
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